


• 

C --;;ktuellt om energi ) 

Atomforskningen snart föråldrad 

I en tid som vår, då fysiken och kemin 
samt den på dem baserade tekniken 

utvecklas med en fart som aldrig förr 
och det ena lösta problemet pekar hän 
på en lång rad ännu olösta, är det 
märkvärdigt att höra en vetenskaps­
man spekulera över hur det ska gå med 
forskare och forskningsinstitutioner när 
de stora problemen "om 10-30 år är 
lösta". 

I första hand blir man förvånad över 
att sådana bekymmer fått uttryck i tal 
och skrift - det är nämligen en över 
hela världen känd amerikansk kärn­
forskare, dr Alvin M. Weinberg, som 
både i föredrag och nu på sistone också 
i en facktidskrift lagt fram sina funde­
ringar till allmän begrundan. 

Han framhåller först att det inte bara 
är forskningens rön, som växer i antal 
med oerhörd fart, även organisaticnerna 
bakom forskningen och de institutionf!r 
där den utövas, har på senare år fått 
allt väldigare dimensioner. Det är lätt 
att inse att han i första hand tänker på 
de jättelika anläggningar för atomener­
giforskning, som uppförts under de se­
naste 10-15 åren och naturligtvis då 
främst på USA:s två jättar: Oak Ridge 
och Argonne. Det har lagts och läggs 
alltjämt ner ofantliga summor på att 
utvidga anläggningarna och på att förse 
dem med allt effektivare instr ument och 
forskarna arbetar som slavar - för 
att som Weinberg säger göra sig själva 
överflödiga inom högst 30 år! 

"Geologiåldern" nalkas 
De stora moderna institutionerna, an­

tingen de nu sysslar med grund- eller 
målforskning har alltid vissa problem 
som dominerar det aktuella intresset: 
Dessa problem har alltid bestämda di­
mensioner och även om dessa är rikligt 
tilltagna, så är det dock osannolikt att 
det ständigt ska finnas så omfattande 
tekniska problem, att de kan motivera 
vidmakthållandet för all framtid av våra 
dagars jättelika institutioner. Se t. ex. 
på försvarets tekniska problem! Det ä r 
dessa som tvingat fram de stora moder­
na ·forskningsanstalterna. För första 
gången i mänsklighetens historia, säger 
~einberg, har militären förklarat sig 
mte ha behov av effektivare spräng­
ningsmedel än dem som redan finns! Det 
finns en bestämd gräns för utvecklingen 
av vapnens effektivitet, ' nämligen den 

Dr Alvin M. Weinberg. 

då vinsten i militärt hänseende är så 
obetydlig att den inte står i rimlig pro­
portion till de ökade kostnaderna. I fråga 
om sprängämnen har vi redan nått den 
"tekniska mättnadsgraden", ansel" han 
vidare och fler sådana områden kom­
mer att anmäla sig inom en nära fram­
tid. De stora atomenergiproblemen blir 
lösta inom kort och då får de kvarva­
rande kärnforskarna vila på sina lagrar, 
åtminstone i de stora laboratorierna. 

Men forskare kommer alltid att be­
hövas ändå! Atomåldern blir inte så 
lång, mätt med mänsklighetens mått­
stock. Uranen räcker inte mer än 1000 
år och det blir snart tid för vetenskapen 
att börja forska fram .nya kraftkällor. 
Kunde man t. ex. finna ett sätt att 
"bränna" det tunga vätet, som finns i 
haven, så skulle vi där ha en praktiskt 
taget outsinlig kraftkälla. Och så hal' vi 
alla de andra gigantiska problem, som 
väntar på forskarna bakom hörnet: livs­
medelsfrågan i alla dess faser samt inte 
minst problemen att göra jordytan be­
boelig för jordens växande befolknings­
numerär. Weinberg förutspår en a rbet.­
sam framtid för geologer och närbe­
släktade forskarkolleger. Han tror att 
det blir "geologiåldern", som kommer att 
ersätta atomåldern. 
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mannen kallar den - under de första proven på Wimbledons 
speedwaybana. Obs. motorns lät/åtkomlighet, se också sid. 14/ 

ska vi tväremot Tf A :s vana "tala 
om den ;mö som föll i fjol". 

Det är vederbörande myndigheters 
skattepolitik när det gäller uttagan­
det av nöjesskatten på Modellsportens 
Dag i Stockholm, som tvingar oss 
härtill. 

Söndagen den 26 september förra 
året anordnades på Bromma flyg­
plats Modellsportens Brommadag och 
nästföljande söndag arrangerades 
Modellsportens Dag på östermalms 
Idrottsplats. Programmen för båda 
evenemangen var i allt väsentligt 
identiska. Detta så mycket mer som 
den förstnämnda tillställningen var 
en medveten efterbildning av den 
sistnämnda, vars uppläggning del!; 
utformats efter erfarenheter vunna 
på de årligen återkommande Öster­
malmsarrangemangen, dels visat sig 
både \ ur idrottslig och publik syn­
punkt vara det lämpligaste sättet att 
för en större allmänhet allsidigt pre­
sentera den nya sportgren som fått 
namnet rnodellsport. 

Vi har heller ingen anledning ifrå­
gasätta att initiativtagarna till Mo­
dellsportens Brommadag ansåg sig 
handla till modellsportens bästa. Den 
saken skulle f. ö., sedan Brommada­
gen icke överlevde sig själv, i dag 
endast ha historiskt intresse, om det 
nu icke visat sig att Modellsportens 
Brommadag och Modellsportens Dag 
på östermalms Idrottsplats av sam­
ma myndigheter bedöm.ts på ett dia­
metralt motsatt sätt, när det gällt be­
frielse från nöjesskatten. Arrangö­
rerna av båda tillställningarna har 
nämligen i vederbörlig ordning ansökt 
om sådan befrielse, vilket resulterat 
i att Brommadagen blev helt befriad 
från nöjesskatten - både den kom­
munala och statliga delen - medan 

. Östermalmsarrangemangen alltjämt 
inte kommer i åtnjutande av någon 
som helst befrielse. 

Förklara det den som kan. Det ev. 
ekonomiska överskottet skulle dock i 
båda fallen gå hll samma allmännyt­
tiga ändamål : främjandet och stöd­
jandet av aktiverande och anlagsut­
vecklande fritidsverksamhet bland 
ungdomen. 

Givetvis kommer arrangörerna av 
Modellsportens Dag genom att över­
klaga hos Kungl. Majt att söka vinna 
samma självklara förmån som Brom­
madagen fick redan i lägre instans. 
Ett sådant överklagande tar dock 
ytterligare ännu ett år i anspråk. och 
det syns oss därför högst angeläget att 
redan nu det minst sagt märkliga 
beslutet kommer under ' offentlig de­
batt. Allrahelst som talesmän för 
Stockholms stads uppbördsverk och 
nöjesskattedelegerade förklarat sig 
icke heller i år kunna finna stöd i 
nöjesskatteförordningen för någon 
som helst nedsättning av nöjesskatten 
föl' Modellsportens Dag. 

Glädjande nog rapporteras från 
andra håll i landet en rättvisare och 
riktigare inställning till nöjesbeskat­
tandet av modellsporten. Men i Stock­
holm frågar sig modellsportarna med 
stigande 01'0 varför skattemyndighe­
terna framhärdar i sitt lika orimliga 
som otidsenliga beslut. O. E. 
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Bengt Svedberg : 

som' HUDgde' 

En av svensk industris färgstarkaste 
gestalter är redaren och varvsägaren 
Gustaf B. Thorden i Uddevalla. Han 
började med två tomma händer men 
är i dag ensam ägare till landets i 
storlek f järde varv, där Nordens störs­
ta fartyg en 38000 tons tanker bl. a. 
lämnat stapelbädden. 

Thorden ! En medelålders herre med 
goggles, bruna ögon, buskiga ögon­

bryn och grånat hår sträcker vän­
ligt fram handen mot den besökande. 

Intervjuarens första intryck när 
han fått tillfälle att träffa storre­
daren, fartygsbyggaren, hönsuppfö­
daren, sportfantasten, konstmecena­
ten, uddevalla sonen m . m. Gustaf B. 
Tho?'den är den stora anspråkslöshet, 
enkelhet .och naturlighet (se bilden 
t. h. !) som utmärker honom. 

Efter några minuters samtal kom­
pletteras intrycket med det stora in­
h'esse för allt som gäller fartyg, far­
tygsbygge, råvaruleverantörer för 
fa r tygsbygge samt bohusländska för­
hållanden av alla de slag, som ut­
märker Thorden. Och intervjuaren 
tycker sig finna en av otaliga förkla­
ringar till den thordenska rekordkar­
riären från fattig arbetarson från 
Skomakargr änd i Uddevalla fram till 
svensk storredare och fartygsbyggare I 
i världsklass - nämligen att han all­
tid går rakt på sak, han tänker 
snabbt och spiller inte tid på betydel­
selösa detaljer. 

På de mest snärjande frågor, som 
intervjuaren framställer kommer 
svaren blixtsnabbt. De bidrar till att 
ge en bild 'aven för skeppsredarens 
yrke ovanligt begåvad människa, som 
med sådana hjälpmedel som telegraf, 
telefon och teleprinter samt ett klart 
huvud leder sina 12 stora fartygs 
öden i deras färder över världshaven, 
skaffar plåt och annat råmaterial till 
sitt varv och skaffar nya kontrakt 

I till nya fartygsbyggen. 
Kanske kan det här vara lämpligt 

att i korthet relatera de yttre data i 
Gustaf Thordens händelserika liv. 
Han föddes den 25 maj 1894 vid 
Skomakaregränd i Uddevalla - fa­
dern var vanlig arbetare i hamnen 
och avancerade sedermera till hamn­
mästare i Munkedal, känd på den 
tiden som "Pettersson i hamnen". 

, 



Uddevalla - staden kring Thorden 
Namnet Thorden tog sonen längre fram 
i. livet. 

Farfadern var bonde vid en gård 
eirka 1 mil norr om staden - och 
Thorden äger och brukar idag fort­
farande denna gård, som han i många 
avseenden förvandlat till en mönster­
gård. Att Thorden är en äkta bohusson 
framgår av att hans förfäder br ukat 
:.sin jord där i trakterna ända sedan i 

J .. , detta är en motorkolv! Den är .. vsedd för 
en 6-eyl. dieselmotor på 6800 hk. Cyllnder­
di .. metern är 760 mm och kolvens vikt 1,5 ton. 
Hel .. motorn, den s. k. huvudm .. sklnen, samt 
3 hjälpmaskiner byggs helt och hållet I Udde­
.... u... överst t. h. 1\I/ S Kristina Thorden. 
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slutet av 1600-talet. Och kärleken till 
Bohuslän och dess befolkning är också 
ett utmärkande drag för denne, bohus­
son. "Bohuslän har alltid varit ett fat­
tigt landskap", säger Thorden med en 
suck, och man får en stark uppfattning 
om att han har tagit som en av sina 
livsuppgifter att avhjälpa denna br ist. 

Ytterligare c;lata i Thordens kar riär 
är anställning som kontorist vid rederi-

En bild från Uddev .. Uavarvet, där det alltid råder en fellril verks .. mhet. Stäven i förgrunden 
tillhör ett f .. rtyg, byggt rör Svenska Lloyds räkning, 80m skuUe sjösättas dagen efter bilden togs. 

kontor i Glasgow vid ännu icke fyllda 
20 års ålder. - och med den magra 
lönen av 1 pund i veckan -, andra lik­
nande anställningar men med bättre lön 
i England, rederikontor i Stockholm 
samt sedan vid endast 26 års ålder själv­
ständig ledare över fyra stora fartyg 
vid Viktor Eks rederi i Helsingfors. 
Redan efter det första året höjdes hans 
lön där till 10 000 kronor, vilket var 
mycket 1920. Så småningom blev han 
sin egen och ägde när Finland kom i 
krig med Sovjet landets näst största 
rederi med 18 fartyg, som mestadels 
gick på Amerika för finska statens raK­
ning. Fortfarande äger han aktiemajori­
teten i detta rederi. 

Men 1944 återvände han efter när a 35 
års skilsmässa till bohusstenarna där 
barn han lekt - sedan hans flotta un­
der andra världskrigets lopp genom 
torpedering, ockupation, försäljning m. 
m. avsevärt decimerats. 

Gustaf Thorden hade dock genom 
djärva spekulationer - icke minst ge­
nom att efter marsfreden 1940 utnyttja 
Petsamoleden, via Ishavet norr om 
Skandinavien, för skandinavisk sjötra­
fik till Staterna - fortsatt att tjäna 
pengar. Efter otaliga djärva affärer 
kunde han alltså 1944 återvända med 
ett okänt antal miljoner i fickan till 

fäderneslandet - Helsingfors hade blivit 
alltför oroligt att användas som bas 
för hans .rederiverksamhet. Men annars 
går det att använda nästan vilken plats 
som helst för rederiverksamhet, säger 
skeppsredaren - "man kan bo nästan 
vid Nordpolen om man bara har tillgång 
till telegraf och telefon". 

Berg sprängs bort, 8 000 järnvägsvagnar 
sand sugs ur fjordarna - ett r.ytt varv 
blir till 

Och när Thorden 1944 återvänt till 
barndomsstaden Uddevalla kom de hop­
sparade miljonerna väl till pass - de 
skulle bli ett nytt svenskt storvarv, som 
skulle blåsa nytt liv i hans gamla barn­
domsstad. För Gustaf Thorden är steget 
i allmänhet icke långt från beslut till 
handling. 

En sank vik vid Kasenabben med ett 
gammalt nedlagt tegelbruk som attrak­
tion, en gisten träbrygga och några små­
båtar - en bohusländsk idyll kor t sagt 
- utsågs för anläggningen. Staden 
engagerade sig efter en viss tvekan med 
2 milj. kronor, lOD-lappen per invånare. 
Thorden planerade och planerade och 
flög mellan Amerika och Sverige. En 
sandsugare sattes i arbete. Den tuffade 
omkring i fjordarna och sög upp'sand,som 



skeppades i land och spreds genom en 
bläster. Sammanlagt gick det åt cirka 
8000 järnvägsvagnars last. 30000 kubik­
meter prima bohusländsk granit spräng­
des bort för de f yra stapelbäddarna -
dar det sedermera har byggts upp till 
38 OOO-tonnare, N ordens största fartyg 
- och så en dag stod varvet där. 

Att det gått med amerikansk fart för­
står man, när man hör, att det första 
spadtaget togs våren 1945 och den för­
sta båten, på omkring 1 000 ton, kunde 
sjösättas redan i november 1947. Fullt 
färdigt var varvet 1952, då även 
den stora motorverkstaden, som kan 
tillverka allting på fartygsmotorer av 
storleksordningen 10 000 hästkrafter -
höga som trevåningshus och vägande 
bortåt 1 000' ton togs i bruk. 

"Sveriges Kaiser" köper komplett 
amerikanskt krigsskepps varv 

Thor dens affärs talan ger förnekade sig 
givetvis inte heller vid varvsbygget -
han inköpte för rekordlågt pris ett 

Inuti den väldiga plåtverkstaden om 125 X 130 
m sker hopmontering av \,\;,tdetaljerna nu­
mera till 100 % medelst svetsning - nitning 
är en föråldrad m etod i detta sammanhang. 

Hi,r hopsvetsas en rodersektJon. 

komplett amerikanskt s. k. "Kaiser­
varv": som "realiserades" billigt i form 
av "surplus"-matel'iel vid krigets slut. 
Det var ett av de varv, med vilka Henry 
Kaiser under kriget framträdde som 
USA:s störste fartygsbyggare och med 
nära 4 700 Liberty- och Victoryfartyg 
("Frihets"- och ".Seger"-fartyg) för 
transportändamål i hög grad hjälpte till 
att vinna kriget. . 

Varvet, som endast var obetydligt be­
gagnat och låg vid P rovidence. söder om 
Boston skulle ovillkorligen säljas sedan 
kriget var slut. Thorden - av ovan­
nämnda anledning även kallad "Sveriges 
Kaiser" - lät skeppa över hela varvet 

(Forts. på sid. 35.) 

Tänkande 
maskiner 
tillverkar 
flygplan . 

De "tänkande" maski­
nerna börjar bli allt 

vanligare och i fråga 
om sinnrikhet och raffi­
nerad precision har de 
stora matematikmaski­
nerna här fått allvar-
liga konkurrenter . USA 

ligger främst i fråga om sådana maskin­
konstruktioner liksom även beträffande 
deras användning - man har skapat 
slagordet "tänkande elektroner", men 
detta gäller hela det ultramoderna 
robotområdet, alltså inte bara matema­
tikmaskiner och driftl'eglel'ande kontl'oll­
organ inom industrin. Det är de senares 
uppdykande i modernt produktionsliv 
som skapat begreppet automation och 
detta fenomen får allt större utbredning. 
Från USA rapporteras nu två nya om­
råden där "tänkande" maskiner styr 

och kontrollerar produktionen: kraft­
verksdriften och flygplansti ll verkningen .. 

Dirigerar 
kraftverk 
på 20 mils 
avstånd 

Det är många sådana 
maskiner av olika typer 
i gång i USA, men nu 
p~ sensommaren har 
Ohio Edison Company 
presenterat den stora 
sensationen: en elek-
tronhjärna som inte 

bal'a sköter driften i en fabr ik, utan 
som dirigerar 9 (nio!) kraftverk. av 
vilka några ligger på ända till 2() 
svenska mils avstånd f rån "hjärnan", 
eller kanske man helh'c skulle säga nerv­
centrum i det här sammanhanget. 

Amerikanarna, som gärna ger märk­
ligare fenomen, det må vara förödande 
orkaner eller sinnrika maskiner, korta 

(Forts. på sid. 34.) 
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.Många nya småvagnar på IAA 
Vid den 37:e internationella bilutställningen i Frankfurt 
(IAA) presenterades 47 nykonstruktioner. Teknik för Allas 
medarbetare har gjort en sammanställning av de vikti­
gaste nyheterna, bland vilka småvagnarna är mest re­
presenterade. 

små vagn&l' 
bar den tvåsitsiga ];' 125 (t. h .) en 
l-cylindrlg tvåtakts ILO-motor I,å 125 
ec och 6 bk effekt. Max-hastigheten 
uppges till 70 km/ t Im och briansle-

förbrukningen till 2,5 l pr 100 km. 
Vagnen viiger endast 165 kg. 

Nedan: Dornler " 'erke pre­
senterar d en 4-s1tslga smä­
vagnen Delta, som är kon­
struerad enligt n ya jdec:r 
med dörrar fram och bak. 
Den l-cylindrlga tvåtakts­
motorn utvecklar en effekt 

av 14 hk. 

D O R N r, E R 
'"DELTA'-

lI[aico Champion t. h. ger trots 
s in litenhet bekväm J,lats för 
fyra personer. 1I10torn på 400 cc 
utvecklar 15 hk effekt. " lax-

hastighet 90 km/ tlm. 

Bland de 
småvagnarna till­
drog sig S patz 
berättIgad I1PP­
miirksamhet. Vag­
nen är försedd 
med plastkaross. 
]I[otorn iir en 1-
cyl. 2-takts FIeh­
tel & Sachs på 
191 cc som ut­
vecklar 10,2 hk. 
Max-hastighet c;a 
75 km/ t1m. Den 
tresitsiga V3!;'Dcn 
finns l två mo­
d eller, kupe (t. v.) 

och cabriolet 
(t. h. ) . 
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Chefredaktör Olle Edner, TeJmik 4'ör Alla, 
överliimnar ,"andringsl)riset till 

Torsten lngelsson. 

D et dagslånga och intressanta besöket på Radiotjänst bör­
jade på Studioavdelningen, Kungsgatan 8. Under den första 

h älften av besöket svarade ingenjör Per H. Öhnell på ett u~­
märkt sätt för ciceronskapet. Ingenjör Öhnell är en mång­
sysslande herre, som förutom att han vet allt om Radiotjänst, 
även fungerat som bl. a . tekni~er, hallåman och sångare. 
Hans röst har säkerligen hörts av många DX-are världen 
runt, eftersom han en tid även haft hand om uppläsningen av 
"Sweden Calling DX-ers". 

Efter en orientering om dagens arbetsschema, som sten­
cileras och delas ut varje morgon, besågs studiolokalerna på 
Kungsgatan 8. Från en av dessa studios kommer bl. a. Bar­
nens brevlåda och från samma studio läser också Anders de 
Wahl "Nyårsklockorna". Ytterligare tre studios besågs här, 
bl. a. studion varifrån Frukostklubben direktsänds. På tal 
om direktsändningar så är det endast ett fåtal av detta slag. 
De flesta programmen är inspelade, ett förhållande som liv­
ligt beklagades av Radiotjänsts medarbetare. 

Eftersom Radiotjänsts lokaler är utspridda runt om i Stock­
holm - det dröjer många år ännu innan det planerade radio­
huset 'kommer till stånd - ställdes en Volkswagenbuss till 
vårt förfogande. Ett kort besök gjordes på Radiotjänsts teater­
studio, som är inrymd i en gammal banklokal vid Gustaf 
Adolfstorg. Här demonstrerades olika slag av ljudeffekter ; 
ett stort plåtstycke, som skakades bildade ett mycket natur-
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T . . v. demonstreras den invecklade '.rV~ap])a.raturen för Iru Daisy 
Ingelsson och t. h. provar makarna Jngclsson pr, hur det k~~nns att 

stå framför mi1trofonen. T. v . ciceronen ingenjör l:Jer H. Öhncll. 

DX-paret Ingelsson hos "Tuppen" Georg Eliassons 
"på besök". Tuppen längst t. v. samt Len .. FUrst -
Sigge FUrsts dotter - och redaktör Håkan Uns;;-aard 

förbereder kvällens TV-program. 



Direktör B. Gylling jr överlämnar segrarpri­
set, en Centrum Benlamino radiogrammofon, 
tlil Torsten Ingelsson, som på dessa sidor ger 

en intressant skildring från sitt besök 
i Stockholm. 

troget ljud av åska, en tunna fylld med 
ärter och upplagd på bockar snurrades 
runt och gav ifrån sig ett illusoriskt 
ljud av regn. Dörrar, madrasser, trä­
och stentrappor, grusgång osv. tillhörde 
också ljudutensilierna. En sinnrik appa­
rat för , olika slag av skottlossningar 
demonstrerades liksom de tillhörande 
kontrollrummen med grammofonbord och 
bandspelare. 

Nästa etapp i rundvandringe~ gällde 
Radiotjänsts nyaste studielokal, snurr­
och karusellscenen på Karlaplan. Här 
pågick repetition av programmet "En 
afton i Wien" med Varieteorkestern un­
der ledning av William Lind och sång 
av Britt Leonarde. Samtidigt demonstre­
rades också kontrollbordets rattar och 
instrument, som används för kontroll 
av ljudkvalitet, ljudstyrka osv. 

Många lyssnarbrev 
från fjärran länder 

Den sista delen av besöket på .Radio­
tjänst ägnades åt utlandsavdelningen 
och då framför allt kortvågen. Här över­
togs ciceronskapet av ingenjör Sture 
Palmer, som visade de olika studioloka­
lerna i A l:s forna kaserner på Val­
hallavägen 117. I en av dessa studios 
pågick sändning på svenska i riktning 
mot Fjärran Östern med ett program 
bestående av nyheter, kåseri och några 
grammofonskivor. Nyheterna direktsän- . 
des och hallåt j än sten sköttes aven ung 
dam, fröken Birgitta Larsson, som pro­
vades för denna uppgift. Den ordinarie 
hallåmannen, fil. mag. Englund över­
vakade det hela och teknikern Eric Ros­
man skötte kontrollbordets rattar, mag­
netofonen och skivspelarna. Utlands­
programmet sänds på sju olika språk 
och många lyssnarbrev varje månad 
vittnar om uppskattningen av objektivi­
teten och neutraliteten hos denna röst i 
den av propaganda överfulla etern. 

Besöket på kortvågsavdelningen var 
det sista bland radions fol~, men natur­
ligtvis måste även televisionen beses så 
att säga "inifrån". Därför ställdes ste­
gen till Tekniska Högskolan där Radio­
tjänsts TV håller till i en liten studio­
lokal. Bland massor av televisionsmot­
tagare, monoskop, osv. och ett otal slad­
dar på golven, pågick förberedelserna 
för kvällens sändning. Sett med en lek­
mans ögon måste de hektiska timmar, 

Torsten Inge)sson fick även prova på att sköta grammofonen på Radiotjänst. 

som föregår en TV -sändning, vara i hög­
sta grad magsårsbefrämjande. 

Som sammanfattning av besöket på 
Radiotjänst kan sägas att utmärkande 
för alla anställda är att de vet så myc­
ket, inte bara om sin egen avdelning, 
utan om hela Radiotjänst. Dessutom att 
övervägande antalet anställda är yngre 
personer, medelåldern tycks ligga sna­
rare under än över 30 år. Man blir även 
förvånad över hur mycket förarbete det 
egentligen fordras även för det minsta 
lilla program. 

Kännedomen om vad som sker bakom 
kulisserna på Radiotjänst kommer i fort­
sättningen säkerligen att göra det sven­
ska radioprogrammet intressantare att 
lyssna till. Och är det något program 
som man anser vara mindre hörvärt så 

Fjärran östern-programmet hallåas av fröken 
Birgitta Larsson medan DX-paret Ingelsson 

intresserat )~ssnar. 

kan man ta fasta på vad en av Radio­
t j änsts tekniker sa: "En radiomottagare 
är ju så konstruerad att den går att 
stänga av". 

Besöket på Philips 
Genom tillmötesgående av Philips 

Radio AB gavs också tillfälle till en 
rundvandring i dess lokaler på Gävle­
gatan. Efter en orientering om Philips 
världsomfattande produktion av allt som 
har med ljud och ljus att göra, besågs 
en del av dess produkter. Eftersom 
fabrikerna finns i Norrköping ägnades 
uppmärksamheten helt åt färdiga pro­
dukter och början gjordes med .ljuset. I 

(Forts. på sid. 33.) 

Segern vanns med en PhIlips mottagar.. och 
därför var det med stort intresse som Torsten 

Ingelsson provade deras senaste nyh .. ter. 
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rul'lträll 

14-årige Wicke Lindblad från örebro satte 
nytt svenskt rekord för modellbUar, klass 5, 
och Solnas modellbåtsära försvarades med 
framgång av Bo Trysen (nr 58), Gösta Lars-

son och deras klubbkamrater. 

lör 

från Stockholm kom modellsportare bl. a. 
från Göteborg, Insjön, Norrköping, 
Skellefteå, Solna, Södertälje, Uppsala, 
Örebro och Waxholm. På de specialbygg­
da banorna för bilar, båtar - Öster­
malms-föreståndaren Elof Dolk hade i 
år lyckats ännu bättre med sin konst­
gjorda, men ack så dyrbara sjö -
och flygplan togs de tävlande om hand 
av resp. ' örebro Bil- och Flygklubbs 
modellsektion (f. d. MRK Caster), 
Solna MRC och MFK Aerospeed, 
Stockholm, vilka modellklubbar främst 
kan ta åt sig äran av att tävlings­
programmet kunde genomföras utan 
gnissel. En extra blomma till Sten-Ake 
Grahn, som hann med att vara både 
speaker och flygledare samt dessutom 
med växlande framgång hade sina bilar 
och flygplan i elden. Roligt var det också 
se SMU-Iedningeris intresse för Modell­
sportens Dag. De kända modellspol·tar­
stjärnorna Erik Thorpman och Willy 
Johansson hjälpte glatt till på respek­
tive bil- och båtbanor. På innerbanan 
observerades dessutom modellbilspionjä­
ren Rudolf Tegsträm (numera Härnö­
sand), och nyblivne europamästaren 

Modellsporlens Dag 55 
Solen sken och allt var sig ganska likt, 

konstaterade vi tacksamt, när Öster­
malms Idrottsplats i Stockholm för 6:e 
året i följd slog upp sina grindar för 
landets modellsportare söndagen den 2 
oktober. Succestämning låg i den klara 
och ovanligt varma höstluften redan från 
första starten, då försökstävlingarna 
satte i gång kl. 8 på söndagsmorgonen. 
Med de allt skarpare striderna om de 
eftersträvade . vandringsprisen, kulmi­
nerand~ i de spännande finalerna, och 
med de många · olika bejublade uppvis­
ning-arna, .· där särskilt de radiostyrda 

båtarna rev ner massor av applådåskor 
och hejarop från den entusiastiska till 
drygt 3 000 personer uppgående publi­
ken, växte succen innan det omfattande 
och omväxlande programmet hunnit av­
verkas till ännu en både sportslig och 
organisatorisk fullträff. 

Modellsportens Dag, arrangerad av 
Teknik för Alla och Aftonbladet i sam­
arbete med tre av våra mest aktiva 
modellsportklubbar, befäste alltså med 
glans sin ställning som den svenska mo­
dellsportens stora dag. Deltagare mötte 
upp talrikare än någ-onsin och förutom 

Erik Zetterström såg ut att trivas i 
depåerna. 

Inte heller i år kom reaplanet i luf­
ten trots att man sökte starta det med 
hjälp aven riktig bilmotor. De ilsket 
vrålande startförsöken utgjorde dock en 
effektfull signal till igångsättande av de 
övriga arrangemangen, som startade 
samtidigt i luften, på bilbanorna och i 
dammen en kvart efter utsatt tid kl. 13 
på grund av den stora publiktillström­
ningen. 

Teamflygningarna hade ' i år utökats 
med en ny klass Miniteam för småmo-

De radiokontrollerade båtar­
nas uppvisningar gick per­

. fekt och imponerade' verk­
ligen. Stockholmarna Per­
Erik Levenstam och Per­
Axel Eliasson (längst t. h.) 
ser över en av sina båtar l 
depån, medan den andra i 
full spP<"d rundar öster-

malmsdammen. 



torer upp till 1 cc. En dubbelseger för 
MFK Örnarna gav här försvararna av 
Teknik för Allas vandringspris en vär­
defull poängstart. Men man tippade att 
Martinellarnas klubb skulle få svårt att 
upprepa fjolårssegern, då bröderna 
Martinelle samma dag i likhet med Aero­
speedaren Nils Björk och några andra av 
våra bästa teamflygare tävlade om VM i 
Briissel. (Någon större svensk framgång 

:J)en-/örnäm/;ga priddam/;ngen lill

l rJ1oJeltpo,.fend :J)ag dläntfed all: 

Aftonbladet 
Herras HObby 
Boktryckerivara 
Brevskolan 
BuUs Presstjänst 
AB Casco 
Enhetspris AB Epa 
Juvelerare Fahlström 
Folket I Bild 
Tryckeri AB Fylgia 
Husqvarna Generaldepot AB 
)<':a Sigurd Isacson 
Karlt\ns Brevtryck 
L & L-tryck 
Lagerströms Fabriks AB 
Lindbergs Tryckeri 
LäkeroI AB 
!\Ionark AB 
NKI-skolan 
AR Nordiska Kompaniet 
Nyman-Bolagen AB 
Pix All 
Scan! .... Vabls AB 
Solna Hobbyc .. ntrum 
Svenska Pressbyrån 
Sw!ngs Sportdepå 
TeknIk tör Alla 
TtA:8 Bobbytjiinst 
T"knlska Museet 
Varuhuset Grand Bazar AB 
F:a Sven Wentzel 
Å.hl6n 8; Holm AB 

Arrangörerna faclar 

rapporterades det inte därifrån.) Huvud­
striden kom nu att stå mellan Örnarna 
och öSFK, Södertälje, där Åke Persson 
hade en särskilt lyckad dag med segrar 
både i Team int. och A med Rolf Berg­
lund, örnarna, som lika säker tvåa. 
Trots att Rolf Granqvist, örnarna, där­
till hade den snabbaste speed-tiden kun­
de han inte hindra Södertälje-pojkarna 
från att lägga beslag på den ståtliga 
Tf A-pokalen för året. 

Konstflygningen (Stunt) såg också en 
öSFK-are, Dennis Wester som segrare 

Erik Grönqvl8t hör till dem som kommer Igen 
år efter år l'"~ AlodeUsportens Dag. Venna g,mg 
hade han en nybyggd utomordentligt v;U­
gjord skalamodell av Waxholmsbåten Nämdö 
med sig, och publiken vinkade Igenkiinnande. 

på 535 poäng. Utom tävlan nådde norske 
mästaren Tönnessen 560 poäng och val' 
lika populär som suverän i sina uppvis­
ningar. 

Bilarnas tävlingar var synnerligen 
laddade och lovade gott för de ungas 
snara genombrott. 14-åringen Wicke 
Lindblad från örebro körde i minsta 
klassen (0--1,5 cc) på fantastiska 100,52 
km/tim och satte därmed nytt svenskt 
rekord. Klassen blev avgörande för 
Scania Vabis vandringspris, som örebro­
arna behöll för 2:a året. Annars val' 
likaledes 14-årige Ivar Thorpman (son 
till Erik Thorpman) dagens snabbaste 
förare på 162,91 km/tim bland 10-kubi­
karna. Thorpman segrade också i klass 
3, medan säkre Bengt Adolfsson, Norr­
köping försvarade sin fjolårsseger ge­
nom att vinna klass 4 före Sten-Åke 

(Forts. på sid. 29.) 

Flygtävllngarna hade 1 år utökats 
med en ny klass, mInIteam, för plan 
med motorer upp tlll l cc. 16-årlge 
Lars Jakobsson. !\IFK örnarna, 
Västertorp, segrade och nedan flan­
keras han t. v. av norske mli.taren 
t stunt, Tönnessen, 80m suve­
ränt segrade ntom tävlingen 
samt t. h. av flygledaren och 
speakern Sten-Åke Grahn som 
med ett resignerat leende betrak-
tar sin DC S:a etter kraschen. 

Från Insjön, där regattor med radlokon­
troUerade båtar llir vara vardagsmat, kom 
fyra radiostyrda båtar. En av dessa manövre­
rades med framgång av Ingrid Andersson 
som aUtså blev det törsta tekniska kutter­
smycket på !\lodellsportens Dag. Blbb! 1'ern­
bom (nedan) prydde I sin tur upp flygarnas 

mekanIkerdepå. 



~fJFFIlEY/JUKE 

And ra a vsnittet i Anthony Davis a rtikelse rie om 

Geoffrey Dukes väg till vä rldsmästerskapet. 

En gammal remdriven motorcykel for­
cerade stolt en gropig och gyttjig 

byväg. På den skamfilade sadeln satt en 
mörkhårig 13-års pojke. En annan pojke 
stod och tog tid med ett mycket enkelt 
fickur. 

Pojken på cykeln var Geoffrey Duke. 
Motorcykeln var hans första. Han och 
hans vän hade köpt den för 10 shillings. 

Sinne för mekanik 
De hade köpt en motorcykel, som var 

ämnad att skrotas ned. Pojkarna tog 
emellertid isär cykeln och plockade ihop 
bitarna igen. Och hur de bar sig åt blev 
skrotcykeln ett fordon, som kunde gå 
med egen kraft. Duke var redan vid 13 
års ålder en riktigt duktig mekaniker. 

Hans intresse för motorcyklar hade 
blivit väckt, då han tillsammans med 
sin far åsåg Southport-tävlingarna och 
hade sedan tilltagit mer och mer. Då och 
då hade hans nio år äldre bror, Eric, 
bjudit honom på en motorcykel tur. Duke 
hade suttit på baksitsen och längtat he­
tare och hetare att få grensla en egen 
båge. 

Han hade fått hålla till "som barn i 
huset" på traktens reparationsverkstä­
der, sett, frågat och lärt. Ja, han hade 
lärt sig en hel del om motorer. 

Nu körde han som sagt sin egen cy­
kel på en liten byväg, och det hör till 
historien att detta måste hemlighållas 
för pappa och mamma. Dukes bror, Eric, 
hade nämligen råkat ut för en olycks-

Vinjettbilderna visar 
Geoftrey Duko efter 
segern I Islo of Jlan­
l oppet och hur han 
hyllas (t. v. och i 
mitten). Längst t. h . 
en bild från Dukes 

pacekörnIng I ett 
cykellOPP. 

T. h.: Geoffrey Duke 
pr> tävllngsbaJllUl. 
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händelse på sin motorcykel, varför för­
äldrarna menade att de fått nog av mo­
torcyklister i familjen. 

"Träningskörningarna" på byvägen 
pågick nästan ett år, utan att föräld­
rarna hade någon vetskap därom. (Duke 
var ännu för ung att få körkort och ta 
ut cykeln på större vägar.) 

Snart kom dagen då han fyllde 16 år 
och körkortsåldern för motorcykel var 
alltså inne. Han hade då anställning som 
mekaniker på en telefonstation och hade 
fått så mycket pengar över att han kun­
de köpa en bättre motorcykel. En "för­
detting" blev det också den här gången, 
men en något mer bibehållen gamling. 
Det var en liten 175 cc av märket Dot, 
som han betalade 25 shillings för. Tack 
vare sitt motorkunnande och handlag 
lyckades han göra den till en riktigt 
hygglig maskin. 

Duke i krigstjänst 
England låg sedan lång tid tillbaka i 

krig, när Duke fyllde 18 år. Han blev 
placerad i en reservstyrka. Geoffrey 
Dukes stora önskan var att få bli motor­
cykelordonnans, och för att göra verk­
lighet av sin önskan tog han värvning i 
armen. 

Väl värvad fick han emellertid veta 
att det var som instrumentmekaniker 
han behövdes och som sådan t j änstgj 01'­
de han en tid. Hans rätta plats var ändå 
på motorcykeln, menade han, och det 
lyckades han också snart övertyga dem 

om, som hade makt att ordna hans för­
flyttning. 

Nära tragedi 
Duke blev placerad i en paradtrupp av 

trick-cyklister. Det var skickliga och 
oförvägna gossar dessa motorcyklister, 
som på sina uppvisningar satte skräck 
i åskådarna. 

När Duke uppträdde i "Kungliga tor­
nerspelen", och engelska kungen och 
drottningen var bland åskådarna var en 
stor tragedi mycket niira. Duke's spe-

Geoftrey Duke med sin speclalsydda tävJings­
dräkt. 

cialitet var att på sin maskin ta ett 
"språng" över 12 män, som låg på mar­
ken. Han höll just på att toppa hastig­
heten för att utföra språnget, då motorn 
gjorde några hostningar och stannade. 
Men Duke lyckades kasta sin cykel åt 
sidan och ingen blev skadad. Uppvis­
ningarna fortsatte. 

När han demobiliserades 1947 använ­
de han sin gratifikation till att köpa en 
BSA 350 cc. Han valde den, därför att 
han kört just BSA · i armen. Med den 
cykeln skulle hans karriär börja. 

Han fick anställning med sin BSA för 
att utföra provkörningar i terräng. 
Största delen av sin tid fick han an­
vända till att se över och trimma cyk­
larna åt äldre förare. Men ofta var han 
den som utförde de styvaste provkör­
ningarna. 

Artie Bell, Norton-stjärna från Bel­
fast, såg honom utföra backprov i 
Yorkshire. Han blev imponerad och in­
troducerade Duke hos N orton-chefen. 
Duke bytte till sig en Norton-maskin mot 
sin BSA och började "terräng-provköra" 
åt Norton. 

(Forts. på sid. 92.) 



I Teknik för Allas testningsserie presenteras 
denna gång Goggomobilen, den lilla tyska 
vagnen som så mycket omtalats tidiga re i år 
men först nu fått sin Sverigepremiä r. 

Efter att länge ha omtalats i motorpressen, har nu äntligen 
den tyska Goggomobil hittat till Sverige där generalrepre­

sentanten omedelbar t med stolthet ställde ett av de fö r sta 
exemplar en till Tf A :s t estningsför fogande. Stoltheten kunde 
vi r edan efter någr a mils körning fullkomligt förstå, ty Goggo­
mobilen uppvisade egenskaper som man inte skulle tro på, om 
man bara skulle läsa om dem i en 
b roschyr. Trots att vagnen huvudsakli­
gen är avsedd för bekväm transpor t av 
två personer, gjorde vi små badutflyk­
t er på upp till 10 mil med hela familj en, 
dvs. två vuxna, t vå bar n, varav ett i 
barnlåda, en fullvuxen. schäferhund samt 
hela det bagage, som fordras för en se­
mesterdag med bad och pick-nick m. m. 
Korta re distanser kan man även t rans­
por tera t re och till och med fyr a vuxna 

Trots att Goggomobilen har konstruerats och 
t Ulverko.s a ven 8cootertabrlk, och vagnen 
kanske i fÖfsta hand är avsedd att bjuda vad 
scooter n inte kan ge, näm ligen fullkOmligt 
skydd u nder aUa viiderlekstörbållan(len, är 
d en byggd som cn riktig bil. Tack vare de 
e rnå. lO-tumshju1en och vag nens Lti.go. totaI­
h öjd, 131 cm, antar man att bilen endas pas­
Bar små.viixta personer . Hur tel man har 
märker m aD genast m a n sätte r sig l l'agnen. 
V isserllgen känner man sig m ed sina 1,80 m 
80m e n flaggsb'i n g och frn' " veckla ihop" sig 
orden t lig t tör att komma in, men nlir man 
v ä l sitter. miirker man, att man kan str äck a 
u t b e n en h el t och h åll et vil k e t m a n kan göra 
l få bilar, eftersom m otorn e ller bagageut­
ryDlDlet upptar störr e delen av " fö r en". Som 

framgår av bilden ä r iiven sikt en runtom 
gen erös. 

Det första Intryck e t man t å r , d å man öJlllna r 
en av de breda dörrarna iir : SlnakluU ged igen 
enkelhe t, vilket s ärskilt tys karna t ycJ<s vara 
exporter på. ~-'ör a tt kunna h å lla. I)ri set lågt, 
har Inget överflödigt gjorts å t bil e ns Inred ­
ning. Trots d e tta iiI" d et Jngcn t ing man sul.;: ­
nar, oc h vill nltln m o nte r !, in t . e x . klocJia, 
radio, e. d y l. , l i nn s d("t r t··dnn lItry nlnl c 

r eserverat för s åda.na tiUbehör . 

personer - tilläggas böl: dock att pas­
sagerarna i "baksätet" inte sitter något 
vidare bekvämt. Trots att bagageutrym­
me i vanlig bemärkelse fattas, finns det 
gott om sådant bakom f ramsätena, så 
långfärder för två personer med det 
van liga omfångsrika bagaget behöver 
inte bli något obekvämt äventyr för 
Goggomobil-ägaren. Bilens största styr­
ka ligger emellertid på kor tare distan­
ser, där Goggomobilen är likvär dig med 
m ånga större bilar och även övertr äffar 
en dels möjligheter och egenskaper. 

D et h ögra f ramsät e t kan fälla8 h el t o ch hål­
let f ramå t , varigenom man lätt når "baksii­
tet". Vill man endast utnyttja utrYln.met 
ba.kom f r a m säten a för b a gage, lyfter man 
med e tt enkelt hand g r epp d e n s mala b r ädan 
ur sIna fäst en och kan d å anti n gen s t ä lla d en 
ett "pInJihål " l ägr e eller ta b ort d en alldeles . 
Pilen pekar på bränslekranen, som k an 8täl­
las I de tre olika lägena (3,:1 liter reserv) m ed 

hjälp av tändnIngsnyck eln. 

Vill man någon gång använda sin Goggo­
mobil som en liten b ehändig pake tbil, kan 
även det hög ra f ramsä tet tas b ort på några 
mlnuter, varig enom e tt r ela.tivt s tort oc h 

plant g olv utry mme e rhi'lU s. 

Vi hade lovat importör en a tt verklige n hård­
köra testbil en för att se vad d e n gi ck för . VI 
skulle bl. 8 . ä ven för s öka u t röna om d en lii.tt 
s kulle "lägga sig p å. r ygg en ". D e t g år lnte ! 
VI l etade fram e tt Ilar s ])ccialkurvor, 90 gra­
d ers och värre. D es sa o ch andra kurvor g ick 
att ta med full gas utan a t t en s karossen 
viigde över märkbart e ll er att d ii.c k c n skrek 
klagande ö ver mis sha nd cl n . D en d e mon stra­
tions- o ch stunts u g n a llassngerare n ~ s om 
Ibland var m ed, fi ck s itt li vs chock vid s å ­
dana tiJlfä llen oc h vå gade in t e ÖP IHU\ ögone n 
förrän l i',ngt e fter å t för a t t d å nled s tOl' för­
vå ning kons tate ra a t t h a.n ve rh:li gon komnl it 

helskinna d g e nom ku.rvan. 

, 

Bile ns o troliga stabilitet, Inte mins t tack var. 
d en lå ga tyngdpunkten. har Inte erhållits p å 
fjädri n gens bekostnad. Även onorm alt dåliga 
vitgar~ där stora amerikanare fick minska 
farten kraftigt, kunde tas med full fart. Föl' 
b ekvämlighe tens skull - inte för väghåll­
ninge ns - m in skade man då farten till 80 

km/ tlm ell er mindre. 

Vid IntrycknIng a v star tnyckeln star tade mo­
t or n alltid m edd etsamma. VäxlIngen lI.r _ 
s ak m au faktiskt behöver träna litet ex_ 
f ör att bU förtrogen m ed. Växlar man u_ 
vidare f r å n d en ena växeln t Ul d en andra. 
p rotester ar inte lådan med n ågra Oljud, me. 
d et känns ett r yck och körningen blir osmi­
dig. D en llUa växelspaken på golvet .ka 
h å llas som ett löskokt ägg mellan två fIngrar 
och hanteras m ed kän sla för att vlLxllng_ 
ska gå 80m den bör. Vid u p p växllngen går 
d e t bäst om man håller spaken m ella.n VäI­
larna e t t tag i frUäge, så att motorvarvet kan 
g-:' ned . NedväxlIng en sker smidigast med 

dubbel trampmetoden och mellangas. 

JUlen s ring a vikt bidrar i hög grad till d.,.. 
utolnord entliga accele rationen - Dled tv::" per­
s oner tar d et knappas t 30 sekunder för att 
fr i m stillas t å ende komma upp i 85 km/ tlml 
l\[otvind sl>elar h ä r vidlag knappast någoD 
roll. p å li,n,g f iirde r kan ma.n håUa e n marsch­
hasti g h et p å ca 80 km/ t oo (mätaren mIssvi­
sade ung. 7 % vid d enna hastighet). TrotAl 
att man givetvis måst e an vända växlarna flI­
tIgt, liks om på. d e f lesta sm å bilar, är det: 
faktiskt m öjlig t att I fyrans växel g å ned till 
ca 85 km/ tlm oc h d ii.re tter a cceler era ig en. De 
'fy ra bromsarna är h y dra uliska ( !) och arbe-

tar sy nnerligen kratti~t. 

Trots d en k o mpa kta ko nstrukt ione n är alla 
undcrhi' .. lI sarbetc n HUta. att utföra. Undantag 
iir r c n l:'ö r ing- a v förg a sarmuns t yck et. D iirtiU 

lnåste h eJa kyllu ftkr'llan och förgasaren 
d emon teras. 

(Forts. på sid. 25.) 
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Citroens nya bilmodell 

Citroens sedan åra­
tal förutspådda 

nya bilmodell har 
ett lågt, brett och 
rymligt karosseri 
med originella l in­
jer och de troligen 
smäckraste vindru­
testolpar som hittills 
skådats på en serie­
producerad vagn. 
Skumgummi och ny­
lon används i inred­
ningen. Härtill kom­
mer finesser som 
den enekl'ade ratten, 
en absolut nyhet, 
samt dubbelt värme­
och ventilationssy­
stem. Naturligtvis 
är den f ramhjuls­

Cit:J:oens nya rno,leLl DS ·19. 

driven. Citroens konstruktörer har fö r 
europeisk marknad fullt ut drl;Lgit kon­
sekvenserna av automatikens segedag i 
USA. Jämte det vanliga elsystemet 
finns ett fullt utbyggt hydrauliskt 
system enligt samma riktlinjer som i 
flygplan. Den elektriska generatorn me~ 
laddningsrelä och batteri motsvaras l 

detta aven motordriven, femcylindrig 
t ryckvätskepump med tryckl'egulator och 
t ryckackumulator. Till denna hydraulis­
·ka kraftcentral är anslutna hydraulisk 

Skumgummi o ch nylon anvHluls l i nred n ingen. 

fj ädring, hydrauliska bromsar, hydl'au­
liskt manövrerad koppling, hydraulisk 
växling (inte detsamma som automat­
v äxel) samt h ydraulisk styrning. Det 
mesta arbetet med styrning, omläggning 
.av växlarna, urkoppling och bromsning 
.göi·s med hydraulisk kraft. Vagnen har 
skivbromsar för framhjulen; placerade 
'intill differentjalhuset. Den n'ya motorn 
ä r högst modern. EffEkten äl' 75 hk vid 
4 500 varv/ min. Vagnens t j änstevikt i 
Sverige kommer att bli ca 1 200 kilo. 
Axelavståndet är 3 125 mm. Spårvidden 
fram är 1,5 m, baktill är den 1,3 m . 
Trots det stora axelavståndet är läng­
den inte större än 4,8 m. Bredden är 
betydl igt större än höjden , 179 <;m mot 
147 cm. Vagnen är f yrväxlad och nål' 

"Atombilen" 

Världens minsta racerbil, en engelsk 
midget av ny typ, kallad "Atombilen", 

har nyligen testats under synnerligen 
hård körning på Wimbledons speedway­
bana. Den har trimmats och provkörts 
av Ronnie Moore och det är en herre 
som kan sina, saker - han blev 1954 års 
världsmästare i speedwaykörning och 
kom tvåa i årets tävling om världs­
championatet. 

"Atombilen", som man av namnet att 
döma skulle tro vara atomkraftdriven, 
Ilar en 500 cm3 speedwaymotor med ked­
jeöverföring. Vagnen har en hjulbas av 
162,5 cm, saknar bromsar och har endast 
två pedaler, den ena för gasen och den 
andra för kopplingen. Den nu provade 
vagnen är nr 1 i en lång serie, som man 
hoppas få klar till vintertävlingarna 
nästa år. 

• EN AV AMERIKANSKA FLOT­
tans nyaste minsvepare, U.S.S. "Cor­
morant", har förmodligen mindre me­
tall per kvadratmeter än någon annan 
typ av flottan.s fartyg. Iden är att för­
hindra den dragningskraft, som existe­
rar mellan fal-tyg av metall och magne­
tiska minor. "Cormorants" 144 fot langa 
skrov är helt och hållet tillverkat av 
trä. Plaströr används på många ställen, 
där tidigare endast metallrör ansags 
lämpligt. Nya Koroseal-rör, som tål 
den hårdaste påfrestning, uppfunna av 
The B. F . Goodrich Company, Industrial 
Products Division, ersätter metall rör pa. 
"Cormora nt" föl' att leda vattnet i köl­
svin, saltvatten för brandslang'ar och 
dricksvatten. De används även för tal­
rör. De lätta plaströren, som installe­
rats, ersätter de tunga metall rör, som 
tidigare använts för dessa ändamal. 

• EN UTSTÄLLNING AV OVANLI GT 
slag konuuer att hållas i Amsterdam, 
Hollands huvudstad, år 1957. Många 
olika länder kommer att val'a represen­
terade på denna utställning, som ska 
kallas "Amsterdams Internationella 
Atomutställning". Holländarna vill näm­
ligen visa världen vilken ofantliga bety­
delse en fredlig användning av atom­
energin kan få för vårt ekonomiska, 
sociala och kulturella liv. Utställningen 
kommer att omfatta följande: a) A tom­
sprängning, b) Framställande och an­
Yändning av atomkraft, c) "Modern 
alkemi" (förvandlandet av ett ämne till 
ett annat), d) Produktionen av radio­
aktiva isotoper och deras omfattande an­
vändning inom industri, jordbruk och 
medicin, e) Atomens roll i den kemiska 
industrin, f) Kosmisk strålning, g) Elek­
tronernas natur och deras användning 
inom den elektrotekniska industrin, h) 
Rymdfärder och den vidsträckta tillämp­
ning sOm den model'l1a fysiken fått i 
samband med den indush'iella produktio­
nen. Som ett exempel på hur stOl' Amster­
dams Intel'l1ationella Atomutställning 
blir kan nämnas att en gigantisk bygg­
nad för detta ändamål håller på att upp­
föras i trädgårdsstaden Slotermeer, 
strax utanför Amsterdam. 

. på t rean 115 och på fyran 140 km/tim. Ronnle Aloore~ 80m de1to& i liip oodw a ykampen A us traUeJl-S "erige, lieli här m ed sin "AtonlbU" 
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Den ryska Ji,ttelastbilen viiger SO ton. 

Rysk jätte 

Tjugofem tons lastförmåga har den 
ryska MA 3-525, som är världens 

största lastbil i serieproduktion. Maxi­
mala hastigheten med full last är 35 
km/tim. Motorn är en fyrtaktsdiesel 
med 12 cylindrar. Maximieffekten är 
300 hk vid 1500 varv/min och bränsle­
förbrukningen uppgår till ca 13,5 l pr 
mil. 

Cykelplast 

Cykelsadel av plast är ett av de allra 
nyaste uttrycken för konsthal'tsernas 

f ramträngande på alla områden. En ame­
rikansk firma, H. & F. Mesinger Manu­
facturing Co, Connecticut, har för någon 
månad sedan släppt ut en sådan sadel, 
formad aven vinylithartsmassa. Den är 
gjuten i ett stycke, saknar alltså söm­
mar, "lufthål", nitar och beslag, varför 
den är särdeles oöm. I likhet med övriga 
konstmassor, baserade på vinylithart­
sen, är denna mycket slitstal'k - fabri­
kanten uppger att den nya sadeln tål 
"normal" nötning sju gånger längre än 
den vanliga cykelsadeln. 

Vinylitsadeln ger enligt uppgift en 
mycket behaglig sits, den veckar eller 
skrynklar sig inte och blir inte "ned­
sutten". Och den inte minsta fördelen 
med den är att den slår ifrån sig vatten 
samt att fett (olja!), smuts och damm 
inte biter in sig och åstadkommer fläc­
kar - det är enkelt att tvätta bort 
matex;ia som inte ska vara där. 

Sadeln med underrede tillverkas för 
tre olika cykelstorlekar, 51, 61 och 66 cm 
samt i en lång rad färger såsom svart, 
rött, blått, grönt, vitt och tre nyanser 
brunt. En form av utförande är "slip­
on"-sadeln, avsedd att ersätta en utnött 
sadel på samma. ram. Den typen till­
verkas i fem modeller, som passar 
precis till de amerikanska cykelmärke-
nas standardramar. " 

Flygvapnet gör yidfilm 
En fill\l i färg 

och med samma 
format, som cine­
mascope ger, har 
flygvapnet börjat 
spela in. Optiken 
utgörs . emellertid 
inte av cinemasco­
pelinser utan'- ay 
ett s. k. anamol'­
fiskt linssystem -
vilket enkelt ut­
tryckt är en varia-
tion av san1ma nameran k lar för !limning av ett Lansen-plan. 
tema. Aga svarar _,: . 
för konstruktionen och tillverkningen av Vau~hall 1956 
det nya linssystemet: ' Filmens - arbets­
namn är "Attacken". De första tagnip.g­
arna gjordes nyligen. 

Varm mat i automat 

])irf'ktijr Gunnar nt Ekenstam pan,tör sin 
automat, <liir varje fack är uppviirrnt till 6' ? C 

och håUer nlat och d.ryck "\'arnu". 

D en fö l'sta automaten för varm mat 
och dryck har satts upp på Östra 

station i Stockholm. Direktör Gunnar af 
Ekenstam - som syns på bilden framför 
automaten - har löst problemet så att 
en elvärmeanläggning, styrd av termo­
stat, har monterats i en vanlig varu­
automat. Varje fack är försett med sin 
väl'mekälla, vilket garanterar att yaror­
na håller 67° C. 

l ""' ör YauxhaU 1956 behövs ingen fixerad ln­
körningstid. 

Vauxhall-modellerna för 1956 har 
. gJorts ' mera attraktiva än någonsin 
genom J;lYlJ. trevliga färger och en in­
teriör i lyxklass. Bredare vindruta och 
bakruta av panoramatyp hör till ny­
heterna. Klädseln i samtliga modeller är 
nykomponerad och på Cresta-modellen 
kan man välja mellan nylon och läder. 

Flygsimulator 

SAS nya flygsimulator simulerar na­
turtroget alla tänkbara problem för 

den besättning som ska läras och tl·änas. 
På fast grund stål' simulatorns förar­
hytt, som är utrustad med allt vad som 
förekommer i förarhytten på en DC-6 :a. 
Där sitter eleven eller eleverna, och utan­
för hytten dirigeras "simuleringen" av 
instruktören, som hal' sin plats vid en 
instrumenttavla. Var je handling som 
företas av besättningen under denna 
konstgjorda flygträning får samma 
verkan som om man befann sig i en 
maskin under flygning. Inte bara signal­
systemet på hyttens instrumentpanel 
fungerar helt illusoriskt. Hela skalan av 
ljudeffekter är så natul'trogen man kan 
begära. 

Simulatorn består av 228 000 delar och 
382 enskilda apparater. Ledningarnas 
sammanlagda längd är tre mil. Vikten 
är ca 14 ton. Omkring 4 000 ritniJlgar 
gick åt föl' att bygga den och kostnader­
na uppgår till 4,2 milj. kr. 

Vln,ylitsadcln "llICSlllg.,.,". 
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Olle Norelius: 

Ta FLYGFOTON själv 
Bygg en drake och ta flygfoton själv! Det blir en mycket trevlig 
sysselsättning för händiga och företagsamma grabbar. Även om 
man inte använder draken för flygfotografering så bereder den 
ändå mycket nöje för alla som bygger och trimmar den . rätt. 

" p appersdraken" har tyvärr under de 
senaste 15-20 åren av ungdomen 

blivit styvmoderligt behandlad. Modell­
segelplanen däremot har under dessa år 
ryckt f ram och uppnått oanade resultat. 
Kanske just tack vare modellbygget hal' 
draken f å tt stryka på foten. Man ser 
visserligen då och då et t uppflammande 

,--
,I 
1\ 

" . , . , 
! \ .. 
'::,', .... , , ~~ ~ , 
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intresse föl' pappersdrakar, men dessa 
är då alltid a v den enklaste gammalmo­
diga typen med svans (två träpinnar i 
kors, med påklistrat papper) . Dessa dra­
kar ha r natur ligtvis sin tjusning för 
småpojkar, men hal' man en enda gång 
sett en "riktig" låddrake vill man in te 
befatta sig med a ndra typer. 

Låddrakarna har haft, och har fort­
farande en stor mission att fylla som 
hjälpmedel för vetenskapsmännen; och 
under senaste kriget gjordes lyckade 
försök med drakuppstigningar t. o. m. 
från u-båtar då man lät spanare följa 
med upp. 

Drakar försedda med meteorologiska 
instrument har uppnått den respektin­
givande höjden av 10000 meter. Linorna 
med vilka de släpps upp, består då av 
pianotråd, Yilken vid den ria stora höjd 
blir så tung, att den på jämna mellan­
rum bärs upp av smärre drakar. Piano­
tråden är synnerl.igen lämplig, på grund 
av att den gör så litet luftmotstånd. 

En riktigt konstruerad lådd rake upp­
för sig på ett helt annat sätt än de 
gamla svansföl'sedda pappersdrakarna. 
Låddraken lyfter och går upp utan 
knyckar och svängar hit och dit. Den 
kan trimmas att IIåIla sig lågt eller 
högt, och kan förmås att inta ('n myc­
ket trubbig vinkel mot marken (nä,tan 
oyanför huvudet på den som befil'ner 
sig vid nedre ändan av linan). Dei. är 
mycket lätt att bygga en riktig lådd ra­
ke, och materialet är synnerligen billigt. 

Om man bygger en drake av lämplig 
storlek och riktiga proportioner, och får 
den rätt trimmad, är det en tämligen 
enke' sak att i draken placera en låd­
kamera (eller naturligtvis ändå förnäm­
ligare en kinokamera) försedd med auto­
matisk utlösare (vilken man f. Ö. kan 
tillverka sj äl v) och på så sätt ta f lygfo­
ton över vi llan, gården på landet 

• osv. 

" " 0.L ... - Det är spännande att ta flygfoton med 
hjälp aven låddrake, men se till att 
bestämmelserna om inskränkning av 
rätten till flygfotografering ei överträds. 
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Bekväm kopieringsapparat 

För dem som sysslar med kopi­

ering av ritningar ä r denna 

praktiska apparat mycket be­

kväm att använda. 

En synnerligen bekväm och pl'aktisk 
kopieringsapparat för hobbyistel' och 

liknande, som har problem med avrit­
ning av ritningar eller bilder i viss 
skala, presenterar Tf A denna gång, Den 
består i princip aven slags förstorings­
appar at där bilden eller ritningen som 
ska kopieras läggs på ett belyst bord, 
5 i figurerna, och sedan projicel'as upp 
mot en glasskiva på vilken ett tunt pap­
per eller ritningsväv placerats, Bilden är 
rättvänd och kan sedan l'itas av i exakt 
den önskade skalan, 

Hjärtat i apparaten består av ett 
objektiv, 8, som inte behöver va ra av 
någon högre kvalitet, eftersom man ska 
rita av bilden. Bildskärpan är därför 
inte så kritisk, medan den geometriska 
avbildningen givetvis böl' vara så exakt 
som möjligt. Enkla objektiv hal' näm­
ligen den egenheten att de inte kan av­
bilda räta linjer. På fint optiskt språk 
kallas detta för distorsion och innebär 
att en kvadrat på avbildningen blir 
tunn- eller kuddformig, Distorsionen 
kan aldrig avhjälpas med nedbländning, 
men den kan helt avlägsnas genom att 
man sammanställer två exakt lika sam­
lingslister till ett enda objektiv, se ·fig. 
l och 3. Mellan dessa båda placeras 
bländaren, en skiva med ett runt hål, som 
avskärmar l'andstrålarna, se fig. 3. Ju 
mindre hålets diameter görs desto skar­
pare blir bilden, men i samma mån också 
ljussvagare. Val' och en får därför av­
passa hålets stor lek allt efter de an­
språk man ställer på lj usstyrka och 
skärpa. Det bästa är givetvis ett kvali­
tetsobjektiv, men ett sådant ställer sig 

Fig.2 

Fig. 1 

alltför dyrbart, det kostar hundratals 
kronor. 

Två vanliga förstoringsglas kan emel­
lertid användas med gott resultat. En 
kort brännvidd är bra i det avseendet 
att hela apparaten blir liten till forma­
tet, men i gengäld blir de bilder som 
ska projiceras ganska små. Med ett 
objektiv på 5 cll). t . ex~ kan man ;näppe­
ligen använda större format än ca 6X6 
cm, medan man med ett objektiv med 
brännvidden 50 cm kan använda bilder 
upp till 60 X 60 cm. I senare fallet 
kommer dock hela apparaten att bli 
mycket hög, för avbi ldning i skala 1: 1 
kommer den t. ex. att bli omkring 2,5 

meter. Bäst är som synes 
att hålla sig någonstans 
mellan dessa båda vär­
den och allra bäst är det 
givetvis om man gör i 

• ordning flera objektiv 
med olika brännvidder 
och använder det som 
passar bäst för varje till­
fälle. 

2. 

Fig.3 

\ I 

Apparaten består praktiskt taget av 
två lådor, 2 och 3 i fig. 1 och 2. Den övre 
passar- utanpå den nedre och kan sän­
kas och höjas allt efter behov och låsas 
i önskat läge med vingmuttl'al'na 7, en 
på vardera sidan av lådan. I den nedre 
lådan 3 är ett bord 5 placerat. Detta är 
höj- och sänkbart på samma sätt som 
lådan 2 och det kan också låsas i 
önskat läge med ett par vingmuttrar . 
. På bordet placeras det original som ska 
projiceras upp mot glasskivan 1. Origi­
nalbilden belyses med ett par kraftiga 
lampor inbyggda i bockade plåtskäl'mar, 
4, vilka reflekterar ljuset mot bilden. 
Objektivet 8 är fastsatt på den nedre 
lådans "lock", som inte är rörligt. Den 
nedre lådans ena sida förses med ett 
urtag gen'om vilket man kan lägga in 
ol'iginalbildema för projicering. Genom 
att höja och sänka såväl bordet som 
lådan 2 kan man sedan ställa in bilden 
på glasskivan i önskad skala. Ett papper, 
t. ex. ett smörpapper eller ett genom­
slagspapper för skrivmaskin sätts fast 
vid glasskivan med tejp och sedan är 
det bara att rita av bilden i exakt skala. 

Praktiska hemtips 

p ensel och dammtrasa hör ihop. Man 
använder trasan till grövre och pen­

seln till finare dammning, t. ex. damm­
ning av statyetter, snidade ramar och 
möbler. 

D et hoplinunade ska sitta i press, en-
ligt bruksanvisningama - på limtu­

bema. Men hur ska man hålla t. ex. en 
sönderslagen och hoplimmad tekopp i 
press? Jo, med hjälp av tejp. Remsorna 
tas bort när limmet torkat. 
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Bo .... a 4-kanl och 6-kanlhål fördel icke i det massiva materialet, utan 
kan först bona ett h ål med ett 10 mm 
spiralborr. 

Kantiga hål kan 

borras med de verk­

tyg som här beskrivs. 

Att borra kantiga hål skulle nog av 
de flesta uppfattas som ett skämt. 

Somliga har kanske dåliga erfaren­
heter i synnerhet av tunnare plåt 
då borret gärna vill åstadkomma. 
orunda, liksom langetterade hål. Men 
här är det icke fråga om sådana miss­
lyckanden utan om avsiktligt fl'amställ­
da 4- och 6-kantiga hål. I många fall 
där sådana behövs används numera 
dragbrotschning, nota bene när det är 
fråga om genomgående hål. Men botten­
hål, t. ex. för nycklarna i svarvchuckar 
och backskivor framställs medelst borr­
ning. Borrning är kanske ett omtvistligt 
uttryck, man skulle lika gärna kunna 
kalla det föl' fräsning, för verktygen är 
egentligen ändfräsar. 

Karakteristiskt för förfarandet är 
förekomsten aven tillsatsrörelse utöver 
den vanliga i'otationen av verktyget. Ar­
betsstycket bör nämligen vara fl'itt l'ör-

, 

Fig.1 Fjg. 3 
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Fig. 2 

ligt i ett plan som ligger vinkelrätt mot 
verktygets axel. Denna rörlighet åstad­
koms lättast genom att arbetsstycket 
spänns i ett maskinskruvstycke som se­
dan; eventuellt med tillhjälp av mellan­
liggande stålkulor, får glida åt alla håll 
på bordet aven pelarborrmaskin, Att 
det därvidlag måste hindras från att 
rotera är självklart. Den glidande rörel­
sen begränsas aven med arbetsstycket 
fast förbunden borrbussning vars form 
och stol'iek bestäms av hålet, som ska 
borras. - Naturligtvis kan också bor­
ret utföra alla rörelser, medan ar bets­
stycket står stilla, t. ex. när arbetet ska 
utföras i en svarv. Verktygshållar en 
måste då val'a av samma mönster som 
begagnas vid maskinbrotschning. 

Antag att vi - vill borra ett hål som 
mäter 20 mm i fYl'kant. Fig. 1 "isar 
verktygets utseende. Dess hörn följer 

fyrkantens sidor, men lämnar hå­
lets hörn något rundade. Ofta är 
detta utan betydelse. Om icke, så 
måste borret utbildas på ett an­
nat, mera invecklat sätt. Med 
verktyget enligt fig. 1 har borr­
bussningen samma storlek som det 
a vsedda hålet. Man borrar med 

Verktyget kan tillverkas på två olika 
sätt, antingen genom svarvning eller 
fräsning. I första fallet behövs det en 
bit rundstål som är ca 25 mm längre än 
verktyget ska bli och tillräckligt grovt 
för att lämna plats för de tre excentris­
ka centerhålen. Dessa ligger på hörnen 
aven liksidig triangel med 20 mm sido-

l .. d T ' l h"'d" 20 , l -ang. l'lange ns OJ ar '2' f 3 "'" 

17,32 mm. Avståndet A (fig. 2) är sedan 
1732 3 = 5,77 mm, och avståndet B 17,32 

- 5,77 = 11,55 mm. Centerhålen utsätts 
mycket noga och de tre cylindriska si­
dorna svarvas. Sedan svarvas skaftet, 
ändarna sticks av och 10 mm hålet (se 
fig. 1) borras. Sedan filas eller fräses 
de tre ändskäl'en, varpå verktyget här­
das och löpes. - Om verktyget ska 
framställas medelst fräsning erfordras 
delningsdocka och en radiefräs som ut­
bildar verktygets sidor. Endast mitt­
centrum behöver sättas ut i detta fall . 

6-kanthål borras med ett 5-kantigt 
verktyg, fig. 3. Hålet får med detta nå­
got konvexa sidor, men avvikelsen är 
obetydlig. För verktygets konstruktion 
utgår man från 6-kantens nyckel vidd F. 
Ur denna beräknas halva sidans längd: 

!: =!. . tg30· = F • 0,288. Sidan D av 
2 2 , 

5-kanten som ligger till grund för bor-
ret fås ur triangeln 2 i fig 4 sin24 ° . . lh L 
= sin120° varur D = sin120° • 0,288F 

D sin24° 
= 0,614F. Sedan behöver vi diametrarna 
för 5-kantens in- och omskrivna cirklar, 
I och E. Ur triangel 3 i fig. 4 erhålls 
I = D • cot36°. Vi uttrycker D genom F 
och erhåller I=0,614F . 1,376=0,845 F. 
Diametern E för den omskrivna cirkeln 

fås på liknande sätt : E = I 
cos 36° 

= 1,044F. - Borrbussningen överens­
stämmer med 6-kanthålet som ska bor­
ras. 

o. Z. 

_-~ ____ ---t --_ 

, ~ 
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Tf A testar Komet 2,5 I -

Den svensktillverkade modelldieselmotorn Komet 

2,5 är särskilt lämplig för nybörjare. Provkör­

ningsresultat redovisas här av TfA :s modell­

motortestare Roland Sundqvist. 

T{ omet 2,5 är en typisk "bruksmotor". 
J:"",Genom sin stabila och robusta upp­
byggnad torde den vara oerhört hållbar 
med tanke på ev, kraschar som t . ex. 
nybörjare på linkontroll lätt råkar ut 
för. Någon högvarvig racermotor ä r det 
ej utan den föredrar att gå med täm­
ligen måttligt varvtal. Detta förhållande 
i förening med att motorn verkar vara 
gjord med ovanligt stor noggrannhet 
torde medverka till att slitstyrkan blir 
mycket stor. 

Konstruktionen är i stort sett den­
samma som på stora flertalet diesiar av 
denna storleksordning. Cylinderfodret är 
nedskr uvat direkt i det pressgjutna 
vevhuset. Utblåsningsporta rna som är 
tre till ..antalet är belägna runt om cy­
lindern på vanligt sätt. Överströmnings­
kanalerna är belägna i de "stolpar " 
som skiljer utblåsningsportarna. För­
gasarröret är snedställt och nålen är 
placerad på vänster sida, när man ser 
motorn' framifrån. Förgasarröret är av 
tvådelad typ. Om man nödvändigtvis ska 
komma med någon anmärkning så är 
det beh'äffande det faktum att röret är 
onödigt grovt samt att rördelarna sträc­
ker sig långt in i luftintaget. Med­
bringaren är av stål till skillnad från 
på de flesta andra motorer , där df::n är 
av aluminium. Som fasthållningsanord­
ning för propellern används en skruv 
som skruvas in i vevaxeln. Skruvskallen 
är av sexkanttyp och utanför denna är 
ytterligare en gängad del för att fästa 
den med motorn medföljande röda plast­
spinnern. Denna spinner har metallbuss­
ning för gängan så det är ej någon risk 
att man ska dra sönder själva plasten. 
Som standardtillbehör medföljer även en 
genomskinlig plasttank. Denna är ej av-

sedd att fästas emot motorn utan ska pla­
ceras helt skild från densamma. Härige­
nom slipper man ifrån den uppvärmning 
av bränslet, som oftast uppstår när tan­
ken ligger emot t. ex. bakplattan. Vev­
axeln är lagrad i en mehanitebussning. 
Kompressionskolven är ovanligt låg, ja 
i själva verket är den endast en liteu 
platta utan någon som helst Ul'svarv­
ning. Vid alla körningar jag' hittills 
företagit med mQtorn har den emeller­
tid funger at fullt tillfredsställande var­
för man säkerligen ej har någon anled­
ning att oroa sig på denna punkt. Kom­
pressionsskruven är av ovanligt kraftigt 
tilltagen dimension. 

Genom att ' alla delar gjorts så' kraf­
tiga har man ej kunnat undvika att mo­
torn blivit ganska tung, men ·detta be­
tyder inte så Säl'skilt mycket på en kon­
struktion av denna typ. Motorns huvud­
sakliga användningsområde är ju i mera 

Modellbygge med skumplast 
Balsab'ä har länge varit det ledande 

materialet vid modellbygge. Det är 
ju det lättaste trävirket (150· ·-200 
kg/m3 ), och ganska starkt. En nack­
del är att de flesta modeller måste byg­
gas som ett skelett aven mängd delar, 
vi lka limmas ihop och kläs med lämP­
ligt hölje. Vid en stöt eller ett slag kan 
stommen brista på ett eller flera ställen, 
och det blir mycket svårt att reparera 
föremålet. En massiv modell vore alltså 
att föredra, och en sådan kan man fak­
tiskt göra av skumplast. Denna är ca 
10 gånger lättare än balsa (15-,20-
35 kg/ m3 ), med andra ord endast 27 
gånger tyngre än luft. 

Den föl' modellbygge lämpligaste plas­
ten väger 35 kg pr kubikmeter. Den är 
lättare att bearbeta och ger finare ytor 
än de andra två. Man kan såga, svarva, 
fila och slipa den, och den är lätt att 
skära med en vass kniv eller ett rakblad. 
Den kan också formas med ett varmt 
j ärn, och vill man ha ytterligare form-

ning finns en skumplastmassa som 
hår dnar i luft. Den är något tyngre än 
modellplasten, men ändå öppnar allt 
detta stora möjligheter till en ändamåls­
enlig formgivning. Färger och lim kan 
köpas i varje vä)sorterad färghandel. 
AcetonhaJtigt lim får icke användas, det 
löser plasten. Annars är materialet lukt­
fritt och okänsligt för vatten och syror, 
I obehandlat tillstånd tål det en belast­
ning på ca 1 kg pr cm2 , klär man det 
med t. ex. sidenduk blir det många 
gånger starkare. 

Från Tyskland har kommit något en­
staka helgjutet modellplan, och en ev. 
svensk tillverkning blir helt och hållet 
beroende på efterfrågan av de olika 
modellerna i fo r tsättningen. Ett är sä­
kert : Lättare och mera hållbara modeller 
än av skumplast går för tillfället icke 
att uppdriva. Skumplasten säljs i plattor 
om 49 X 98 cm, i tjocklekar fdn 1 cm till 
35 cm. 
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långsamgående modeller och nybörjar­
modeller där ju vikten ej spelar så stor 
roll. 

Stroboskopet visar följande varvtals­
värden med de olika propellrarna : 

PROPELLER Varvtal 

ST ANDARD 24/ 10 (cm mått) " 8 500 
KEIL KRAFT H-L 9 X 6 ...... 7500 
NEW THRUSTY 8,5 X 6 . ...•. 8 300 
STA DARD 21/15 (cm mått) .. 7900 
FROG nylon 8 X 8 ...........• 7400 
TRU-FLEX 7 X 8 .. .... . ....... 9800 

Denna testning föregicks aven tim­
mes inkörning på följande bränslebland­
ning : 20 % ricinolja, 40 % fotogen och 
40 % eter. Samma bränsle användes till 
testningen. Inkörningspropellern var en 
9 X 8 under den första kvarten sedan 
en FROG nylon 8X 8. 

Vid alla dessa körningar betedde sig 
motorn mycket väl , men vid försök att 
uppnå högre varv med mindre "snurror" 
visade den tydliga tecken på motv;ilja. 
Med tanke på den täta passningen i så­
väl lager som foder ä r det troligt att 
ovanstående varvtalsvärden något ökas 
efter ytterligare körtid. 

Data: 
Slagvolym: 2,43 cm3 

Cyl. diam: 14,5 mm 
Slaglängd: 14,7 mm 
Vikt : 148 g 

T illverkare: Firma H & B Johansson, 
Tessingatan 30, Västerås. 

Kornet 2,5 lir en robust o ch kraft ig n'lotor. 
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TFA-TÅG:s 

klubblokal 

i Stockholm 

TfA-Tåg:s lokalklubb i Stockholm, som 
startade i våras har nu börjat sin 

verksamhet för hösten. Tills vidare gäl­
ler måndagar och torsdagar som al'bets­
kvällar, men troligen måste antalet ar­
betskvällar ökas ut senare på grund av 
allt större medlemsanslutning. 

Klubblokalen är 80 m2 och hal' eH 
form som framgår av nedanstående 
skiss. De inritade partierna visar de de­
lar av lokalen som så småningom ska ut­
göra klubbanan. Avsikten är att skapa 
en anläggning som motsvarar svensk 
järnväg omkring sekelskiftet. Detta ute­
sluter dock ej möjligheten för t. ex. dem 
som bygger amerikanskt att komma ned 
och köra på banan med egna lok och 
vagnar. 

Det arbete vi nu håller på med är 
själva iordningställandet av lokalen. Det 
gäller golv, väggar, tak, belysning, ar­
betsplatser, materialförråd m. m. Rena 

Planritning ö .. er TfA-TAG :s lokalklubbs 
lokaler i stockholm. 

grovgörat är det alltså, men även detta 
måste ju göras och alla arbetstimmar 
bokförs av arbetsledaren för att senare 
komma respektive medlemmar till godo 
den tid då körning på banan börjar. 

Alltefter som jl,lllaggningen sedan 
växer fram, kommer vi att hålla alla 
mj-intresserade väl underrättade om vad 
som sker och hur vi arbetar. Vi hoppas 
på detta sätt kunna ge efterföljande 
klubbar värdefulla tips och ideer, så att 
ni slipper göra en massa fel, som ånn ars 
lätt insmyger sig under arbetets gång. 

TfA-Tåg:s medlemmar, varifrån ni 
än kommer, så är ni hjärtligt välkomna 
till oss för att se vad vi gör och fö l' att 
diskutera era personliga och klubbens 
mj-problem. Ta bara kontakt med Tek­
nik för Allas redaktion, så får ni an­
visningar på med vem ni skall söka kon­
takt för att bestämma tid och träff­
punkt. Vår klubblokal är belägen på S:t 
Eriksgatan 10, men är som tidigare 
~ämnts öppen endast måndagar och 
torsdagar tills vidare. Ni är alltså väl­
komna! Vi hoppas att vi snart får träf­
fasl 

Lennart Edström. 
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FOCKE-WU LF "STI EGLITZ" 
modellbygge i skala 1: 7 S 

Teknik för Alla presenterar på vidstå-
ende sida en Björn Kal'lström-ritning 

på en modell av Focke-Wulf FW 443 
"Stieglitz" i skala 1: 75. Detta tyska 
skol- och övningsflygplan var på sin tid 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Knep vid sprutlackering 

Vi~ mil1:?re sprutlackeringar med liten 
fargmangd kan man med fördel 

hälla färgen i en mindre burk (krydd-

bUl'k el. dyl.) och sätta ner den inuti 
den stora behållaren. Dels spar man 
färg, dels blir det lindrigare med ren-
göringen. S. A. 

Påfyllning av batterier 

A tt fylla destillerat vatten på bil- eller 
motorcykelbatterier till rätt höjd kan 

ibland vara kinkigt, särskilt om batte­
l'jet sitter så till, att man ej kan se ned 
genom påfyllningshålen. Om man förser 
flaskan med här skisserade anordning 
går det dock automatiskt. A och B är 
glasrör av 3-4 resp. 2 mm i 0. Diame­
tern är ej kritisk, utan man tar vad man 

I'TT'I ....... TTTn SToPP T.c)f, . 
PLRTPRKEr 
,. eATrE~i 

mycket populärt. Någon speciell bygg­
nadsbeskrivning för skalamodellen är 
knappast erforderlig. Alla behövliga 
uppgifter föl' bygget har angivits på 
ritningen. 

har. Det är dock bra, om luftröret B är 
smalare än A. Röret A går endast in­
nanför korken, varemot B bör sluta 
några mm från flaskans botten, när 
korken är intryckt. Hålen i korken upp­
tas bäst med en glödgad järnten av nå­
got mindre diameter än glasrören. Tät­
ningen mellan kork och glasrör görs med 
smält pal·affin. Avståndet mellan rörens 
ytterändar görs 10-15 mm enligt före­
skriften för det använda batteriet om 
vätskans höjd över plåt;trna. GI~srören 
böjs med lätthet över spritlåga och kapas 
genom att man filar ett hack med tre­
kantfil och bryter av rören. Om batteriet 
är placerat med fritt utrymme ovanför, 
behöver rören ej böjas. Vid påfyllningen 
av batteriet stöder man A lätt mot plå­
tarna, varvid påfyllningen avstannar, 
då vätskan nått B:s mynning. 

Anordningen kan givetvis användas 
även i andra sammanhang. A. A. 

Nyckeln sitter kvar 

För att förhindra att nyckeln ramlar 
ur nyckelhålet anbringas en gummi­

skiva under beslaget som bilden visar . 
T. N. 

SO-lappen 
för . september månads bästa s må­
tips tillfaller hr Arne Ferdhage, 
Göteborg, som i nr 20 presente­
rade ett praktiskt sätt att ordna 
ett slipstöd för hyveljärnet. Vin­
naren ombeds uppge sin adress. 
varefter belöningen sänds. 

Till avdelningen "Det bästa 
småtipset" får läsarna s jälva sän­
da in s ina bidrag. Alla publicerade 
tips honoreras och dessutom be~ 
lönas månadens bästa tips med en 
naren ombeds uppge. sin adress, 
ning på ert tips, bifoga gärna en 
enkel skiss, som sedan renritas aT 
redaktionen. Kanske är det just ni 
som erövrar nästa femtilapp! 
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KOSMOS 
bygglådor 
har nu kommit! 

Eleklroman 
120 fängslande experiment, med svensl, In­
struktionsbok. Alla försök utförs med fick­
lampsbatteri och är helt riskfria. Belysnings­
ledning kan dras frän sängen till klockan, 
ringklocka .uppsättas, hemligt Il\s byggas pl\ 
lIkrivbordet, och en apparat kan inst .. lleras, 
80m visar om nl\gon varit i rummet! Ett litet 
kraftverk kan byggas, ett e lektriskt ur och 
en elektrisk motor. Detta nämnt baru som 
n l\gra exempel pi de ml\nga olika e lektriska 
e xperiment som k'an utföras. Denna Il\da är 
n l\got h elt nytt och bästa tänklfara medel 
f ö r den 80nl frl\n grunden vill ti ll iigna sig 
elektriska k,unskaper ...... : .. Pris kr. 33: -:-

Allkemislen 
även den med svensk instruktionsbok. 170 
kemiska experimeut och fu llständ ig lauora­
tlonsutru~tning. Absolut ofar liga försök Ll\ - . 
dan innehl\Her r eagensglas, provrörsbo rstar, 
skl\lar, spritlampa, filter, lackmu spapper , 
provrör jämte alla nödvändiga kemikalier. 
Instruktionsboken ä r lättfattlig och ul för li g 
o ch för.sedd med ml\nga illustratiouer, sl\ 
yarje t elmisl<t intresserad pojke l 10- 12 ' års 
Aldern kan självständ igt utföra expel'im~nten 

. Pris 1«. 33:-

Radioman 
Svenska instruktionsboken omfa Uar 80 experi­
ment och leder oss steg för steg ' ft'än d ~ 
enklaste till svära re f örsök. Pojken k 0111mer 
att f örstl\ sig pl\ en radio. Han liir sig hur 
den fu'ngerar. :Med hjälp av Il\dan bygger han 
en detektormottagare och även en rörstudi on­
mottagare med vilken han ta r in euro])piska 
stationer. Även här är ficklampsbattE'ri(·t till -
räckligt .............. __ .. _._._ Pris kr. 30:-

Mikl'oman 
naturforskarens Il\da. Tyvä rr endast med 
tysk instruktionsbok - men även engelsl< 
l1 andledning finns. - Boke n innehåll e r 88 
sidor och har 200 illustratione r. Med mikro­
skop, som förstorar 110 gånger och SOm man 
f å r montera själv, söker man bakom tungans 
yta och upptäcker naturhemlig-heter. Allt som 
b ehövs finns i lådan: glasvaror, k emil;a li e r, 
arhetsredskap och alla mikroSkopets d eIHr. 

Pris kr. 46:-

Teknikus 
m ed t ysk Instruktionsbok . - Engels k och 
fransk finns - ger genom 170 fysikali sIm f ö r­
sök kunskaper om teknike ns g rundlagar. en 
f örsta Inbli ck 1 mysterie rna. Teknikuslådan 
är ett fynd för varje skolnojke, varS :ilsk­
Jingsämne är fysik. TIan får möjlighet att 
h emma hos s ig sj}ilv m ed pra l,tiskn exnerj­
m ent l<oJllple ttera undervi sningen han f1\r i 
skolan . ....... ... ........ .. . .. Pris 1,1' 39:-

Oplikus och rolom'an 
Även den med t ysk instruktionsbok. Engels k 
och fransk finns . - Med 120 försök lär mall 
l\:änna kikaren, kameran , ritpapperet. skiop­
tikonapparaten, mikrOSkopet , l<n leidosko p et 
m. m. Lådan iir i a ll synner'het vär'defull fiir 
den fotogrnfiskt intresserade. - över foto­
experiment leder den fram till fillllkan l~ ran. 
Ävpn f ö r denna finns alla nödviindiga rle lar 
l Il\dan. . ..........•..... . .... Pris kr. 3!l:--

K osmoslädorna vltcl<e r grab1?arnas tekni sk" 
begåvning! Skriv i dag och begiir g- ra tis­
pros pekt! Bifoga ett lO-öres frimärke till 
por to . Glöm inte noggrann adress. Hiir l<an 
d u finna d in önskeju lklapp framför alla 
andra! 

TIA:s HOBBYT.JÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 
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PIE 
Slutspurt 

i 
tävlingen 

I dagarna ser TF AE-medlemmarna 
med sä.rskilt stor förväntan på sin 

QSL-pos.t_ Det gäller slutspurten på 
sommartävJjngen och då är det ju den 
som ' kan presentera de flesta erhållna 
QSL:en' från stat joner avlyssnade 24 
-31 juli som vinner -det 'treyliga priset, 
en Luxor T ripp . kombinationsmottagare 
för nätanslutning och batteri. Tävlings­
tidens utgång hade tidigare utsatts till 
15 no,vember, men flera tävlingsdelta­
gare har pil-pekat att en · del av statio­
nerna dröjer sa länge .med ptsändandet 
av verifikationerna att tiden bör för-

. längas_ Därför har täv,lil)gstiden . ut­
sträckts till . den <\1 ~ecember-, då de täv­
lande ska ha insänt erhållna kort 'eller 
brev till :'Sbmmartävlirgen", Te.\mik :för 
Allas Eterklubb, -Box _3137, Stockholni. 3. 
Sänd QSL:en i rekommen'derat -brev! -

H. G. 

AUt för DX-are oeh radioaJHatörer 

AB Beva-Teknik, ' Link<lping, har utgi­
vit en katalog, som ti'ot!l att den 'är 

mycket innehållsrik endast upptar ett 
urval av vad firman lagerför i fråga om 
material för 'DX-are och radioamatörer. 
Beva-Teknik säljer nämligen alit för 
DX-are och radioamatörer. Medlemmar 
i TF AE erhåller 20 % rabatt på stan­
dardmateriel (rör, kondensatorer, mot­
stånd, potentiometrar osv.) _ Vid rekvisi­
tion ska medlemssignatul' uppges~ 

~>« .•• 

.Q't "J!OO U1UGA;, ~"t, .. ~ .. :.~ 
."r~ PAD -or;-,: 
CYJ"fC:M (,.'ISO Ihlt 'l S.>.:Fl'­
~"'J l/J':;" 
o" .t4-- ",~ 

SI·anskt 
Här ett färskt QSL från EA-3-KD l Barccl.ona. 

Spanien . 

'1'11111111111111111111111.11. 

HALLÅ D X -are i TF AE ! 
I och för kontroll av adresserna i vårt 

medlemsregister ber vi alla medlemmar 
som anmält sig till TFAE före den 1 ja­
nuari 1955, att på nedanstående kupong 
meddela signatur, namn och adress samt 
ålder. 
Insändes till TFAE, Box 3137, 
Stockholm 3. 
Undertecknad är medlem i TF AE med 
signatur : ... .... . . .. , . . _._ ..• ___ ..... . 

Namn: ............•.•.•.•.•.••••.••• 

Bostad : . . .. ........... , .. ... ....... . 
~. 

Pqstadress: ... ::;--. ; ~' •.. ;-.":' Ålder,: ' ;-; .. år 

Från IDc.UclnlDarna 
Gösta S3J{dahl, -iUigcrsten,' har sill\t o~s· föl ­

jande tips: 
Argentina, LRS, Radio SJ>I .. ndid, Bu .. nos 

."!ros, 11 880 kJ>/s 25,25 m kl 23.30 QRJi 3-4. 
Brasilien, ZYK 3, Uadio Jornal de Conlnlcr .. 

elo, Recife, 11825 kp/ s 25.37 m kl 0 .30 QRJ{ 3. 
Brasili C)1. ZYR 78, U·adio U8nde irantes, Sao 

Paulo, 11 925 liJ>/s 25,16 m kl 23.00 QRK 4. 
Brasilien, rRB 22, Uadio Record, Sao ranto, 

9 510 kJ>/ s 31,55 m kl 0.30 QRK 2-3. ' 
ehBe, CE 1196, Radio Soc. Nac. de l\fineria, 

Santiago, 11 960 kl) / s 25,08 m kl 23 .30 QRl{ 3. 
Kanarieöarna, Radio Atlantico, Las Paimas, 

9490 kl) / S 31.61 m kl 0.15 QRJi 3-4. 
l-'eru, OAX4R, Radio Nac . (le] P eru, Lima, 

9 652 kJ>/ s 31 .37 m kl 24.00 QRK 3. 
Uruguay, CXA 19, Radio E l ESJ>eela,lor. 

11 835 kp/ s 25,35 m kl 24 QRJi 2-S. 

TIPS 
Australien, Radio Australl., ~rc:lbour ne. 

9 580 kp/ s 31,32 m kl 8 QUK 4. 
Brasilien, .Radio Clube d e Plaut, Tcreslna, 

4975 kJ>/ s 62,45 ro kl 23.30 QUK 2. < 
Costa-Rlca, Faio del Cariba, San Jos~J 

9 645 k p / s 31.10 ro kl 2 QRK 2. 
ColombLa, "'~misoras de Caldas. l\'[anlzaJes, 

5020 kl) / S 59.76 kl SQRJ{ 2. 
DominikansJ<a Rcpublikt"n. La Voz Doml­

nieana, Ci udad 'I'rujillo, 3285 kJ>/ s 91,23 m 
kl 2 QR]{ l. 

Guatemala, Radio CtJ ltural, ~ Guatehlala Oity, 
, 9668 kp/s 31,03 ro kl 3 QUI{ 2- 3: 

Ba.lioteknisk or.Uista ' 
JOHN SCHRöDER: Tysk-sven sk r i"liotekniSk 

ordl istIl. Nordisk Rotog,·a'-yr. 5 : 50. 
Del} fÖrra il ret utgivna engel sk-s,~enska ord· 

listan · över 'de vanliga~te _ raCliotekniska t e r­
merna lurt' nu " följts av e n tysk -sven sk upp­
laga, som jnne h~ll er ca 4000 uPPslagsord. 

(TFAE-nyt! även på sid. 2.4:) 

B Y .. G G "/ LINDBERG 
S J A L V ." LlNE'S 
världsberömda plaslflygplan oell farlyg. 
Byggsalser i superdelaljerade skalmodeller. 
Några prisexempel : 
D 519 Starfire, 29 d el., r eajak t . Kr. 5: 75 
D 510 Cn tlnss, 3-1 del.. r eajn kt .. 6: 50 
D 520 Spi rit of St. Louis, 36 d el. .. 6: 50 
D 513 Thunderceptor, 50 del., 

rea jakt ........... ....... 6: 50 
o 522 Snbre, 46 d el.. reajakt .. 1I: 50 
o 701 Torpedbl\t, 110 d e l. . 37% 

cm ... . ... . . .. ............ H 15:75 
O 705 Hangarfartyg, 156 d el.. 50 

enl . ........... . . ... . . """. " 15: 75 

-AGENTURA 
Avd. 1, S:t Eriksgatan 99, StockhOlnl~"al 

~::::~ :::::::::::::::::::::::::::::::::: :: I 
L!:0s~r~~ "";,,;.,;." . ~" . ".:.;.;. ' " ~ " ;!!.A 2!J 

Vägen till 
amatörsändarlicensen breddad. 

POPULÄR AMATÖRRADIO 
Utgiven av FöRENINGEN SVERI­
GES SÄNDAREAMATöRER för­
klarar på ett lättfattligt sätt de 
radiotekniska grundbegreppen, sända­
rens och mottagares uppbyggnad ' och 
funktion samt lämnar de övriga upp­
lysningar som behövs för att proven 
för amaörlicens skall klaras. Lämplig 
lärobok fö r kurser i radioteknik. 

244 sidor, 99 figurer . Pris häfL kr. 
12: -, inb. kr. 15: - . . 

Rekvireras genom SSA:s Kansli, 
Magnus LaduJåsgat. 4, Stockholm 4. 
Postgiro 15 54 48. Tel. 417277. 



Reparationen 
klar 

iförvågt· 

tack vare VOLKSWAGENS UTBYTESSYSTEM 

Det finns ett spöke för varje bilägare: 
att behöva ställa in vagnen pil. verk­
stad. En reparation betyder dels utgif­
ter, dels dyrbar stil.tid. I detta avseende 
är en Volkswagen-ägare dubbelt favo-

- riserad: 

l. Hans verkstadsbesök är sällsynta -
Io.ooo-tals VW har kört 10.000 mil 
utan större motorreparationer. 

2. Om han efter tusentals Mrda mil 
med sin VW, skulle behöva byta någou 
del blir verkstadsbesöket kortare och 
billigare - tack vare VW utbytes­
system. 

Som ny p3 n3gra timmar . 

Aven i en bil med Volkswagen s över­
lägsna slitstyrka och stryktålighet finns 
det vissa delar som mer än andra ut­
sätts för förslitning. Om någon av des­
sa delar behöver renoveras har Volks­
wagen-ägaren sin reparation utförd i 

förväg - såväl motorer som övriga 
utbytesdetaljer helrenoverade un'der 
fabriksgaranti. 

Volkswagens utbytessystem spar tid. Ni 
behöver endast räkna med monterings­
tiden och den är kortast tänkbara tack 
vare Volkswagens enkla konstruktion 
och montörernas specialutbildning. Det 
tar t.ex. bara w& timmar att byta 
motor. 

Volkswagen s utbytessystem spar peng­
ar. Helrenoverad motor inkl. utrust­
ning kostar bara 890 kr. En komplett 
framaxel med styrapparat, stötdämpare 
och bromsutrustning endast 465 kr. 

Volkswagens utbytessystem garanterar 
toppkvaiitet . Generalagenten AB Sca­
'nia-Vabis svarar för att det monterade 
utbytesaggregatet är helrenoverat enligt 
Volkswagenfabrikens föreskrifter med 
3 månaders garanti. 

VOLK 

Sveriges nu mest 
sålda bil i siffror v 

• över 1.000.000 Volkswagen tillver-
. kade vid fabriken i Wolfsburg. 

• över 60.000 Volkswagen s31da J 
Sverige sedan 1950. 

• 13. I P Volkswagen inregistrerade 
under första halvåret 1955 - nära 
1.000 vagnar mer än närmaste märke. 

• 2.686 Volkswagen inregisterade un­
der april månad - rekord för ett bil­
märke i svensk bilhistoria. 

• 532 riktpriser på olika verkstads­
jobb - lika på alla VW-verkstäder 
över hela landet. 

• 300 auktoriserade Volkswagen-verk­
städer i Sverige. Över 1.900 i Europa ' 
som ger trygghet i alla lägen. 

- Sveriges nu mest så/da bz"! 



UK-NYHET 
D"n oerhört populära UKV-tillsatsen fin­
nes nu helt färdig, monterad och klar 
med garanti. Fordrar inga ytterligare till­
behör. Ni hör: 

Polisen - Flyget -
Dubbelprogram m. m. 

samt TV-'sändarnas ljud. Täcker 1-15 me­
ter. Mycket hög känslighet. Helt komplett 
med a nvisning 

Endast 29:85 
Byggsatsen t i ll ovan st. fiunes fortfarande. 
M,' st k~mpletta och lättmonterade : Tid 
c:a 1 tll;n. Alla delar, plastchllssie. r ör, 
skruv. lod tenn osv. Mycket utförlig ar ­
betsbeskrivning medföljer 

Endast 19:85 
Rekommenderas av 1009-tals belåtna 

köpare. 
Skriv idag till: 

Ingeniörsfirma TELEKTRA 
PANGAVÄGEN 167 • BROl\1MA 
T el. 872626 _ Postgiro 25 12 26 

D Kom plett tillsats ...... .. 29: 85 
D Komplett .byggsats ......... 19: 85 

Namn ........................ .............................. 
Adress .... ... ............ . _ ......................... .... ... . 
Postadr. .. ..... ... ...... ... .. ........ .. ........ TrA 22 

Urtjusiga prydnadsmodeller i perfekt ska. 
la. Deta.ljrika i finaste plast med dekals 
och statIV. 

D Grumman Cauga r 
[J Starfi re 

D Thunderstreak 

D Dauglas Skyray 
D Super Sabre 

D Douglas Skyknight 
D Plastlim , tub 0,90 

D Katalog - GRATIS 

Fråga förs! . eft.er ~em i Er 

affär I Sänd annars annonsen 

mel:! namn och adress till: 

Tf A 22 

v-
~ 

SIGURD I$A(SON 
Lidingö 5 

l,lao I!;~. " ~= Kl:'. 

CARAC .AS 
Vf:NE'lLLELA i 

t. , _ __ "",_._",;:_,--,,_~_...,~.,..." __ "~ __ -.,.lt ; 

Sydanle!"ikallskt 
Som f'tt allropå till d e goda, konditiOlli"rna. 

för sydamer il .. ans1"a J,ortl"åg:sstfttioner a \"bil~ 
(las hiir ett QS:r ... från Uadio Cultura, Caracas, 
V(~nezllf>la, som sUnder på 5 050 k ll/ s 59 ,-11 m • 
SH.l\clarf>n Hr e ndast på 5 h.'V och ),a n a vlyss­
na s Jnellu1\ Jd. 2.30 och 3 .30. 

Polenl1ytt 
En ny ll o1sk station med an ropet Racllo 

',"oi sa, har dyh.t UPl) Pl" ca- 25,47 Jn och av­
lyssnas m ed OSA 4, meddelar TFAE-AYO 
K. G. Sven brant, Halnlstad. S tationens adress 
Hr Radio 'Vol sa, En~lish an(l North A1nerican 
langu8g-6 section, '-Volsa, Pole n. 

Lyssnarpost 
TFAF~CTZ Gunnar Granti ng-cr, östel'by­

bruk Dle<ldcla,r att österre ich isch e r Rundfunk 
ändrat adress till Beatrixgasse 1, 'Vlen ~. ])~ 
sHnd er musik l)å 11785 kp/ s 2:'),4-6 m oJukr. kl 
19-20.30. Verifikationer fås efter ca 3 veckor 
och består av Vykort. SUndare n iir på 0,2 k'Y. 

Kl ubbtidningar 
GDX-AREN. org-an för Göteborg-s DX-J{lllbb 

publicerar massor med tips i S('I)t~mbernl1nl­

r et. )Uubbtidningen har tyd ligen en flitig' 
t i])sr e<l11ktör j Lars Erik lh,nsson, Trollhät­
tan . GDX]{ fl'1" SI)ec.i'alprpgrarn ö\,('r H CJB, 
Quito 18 old. kl 21.30 och ~H[J(, Radio Japan 
21 okt. kl 8.15. 

DX-RÖST EN utg~s av Q SJ ... -JHg'arna, l{rarn­
fors och d et första nll1nret u t kom i sel)tember . 
Tidni~gcns adress iir Box 665! ]{ranlrors. 

THE DX-VOTCE OF TELI,VS, Söd erhamns­
klubben Tenus tidning, har i sitt ' n ya nUln­
m er bl. a, en s1dldring av ett besök hos BBC. 

DOBBYBOKEN 1955 
,---------Otroligt rikt illustrerad Från T E K N I K för A L L A. Box 3187 , 

M 
. . I S t O C k h O I m S, 

assor av .r.ltnmgar, I rekvireras mot postförskott + porto 

skisser och foton I DOBDYBOK&N 1955 
ex. Witt. ik kr S : 95 .... Inb. i\ kr 5: 75 

Allt om I (fyll I det som öns kas) 

Modellflyg, Modellbåtar I Namn ............. ..... . ......... .. ...... . 

Modellracing, Modell- I Bostad ........... ..... ................ .. .. 

järnvägar, Motorer m. m. I Postadres8 ..• • ••• ••••.•.... .......... ..... 

Var god skriv tydllg-tl Tf A 22 

24 TEKNIK fOr ALlrA '21/io 1955 

ZEISS. AGFA. KODAK m . fl . 
märkeskameror. 
Allt för framkallning o. förstoring . 
P å marknadens bästa villkor. 

J~BALljlN WESTLiNG', öREBRO 'il I Sänd gratis Er stora kamerakatalog I 
Namn ..•. •• •. . . ...• . ... •..•.•...• I 

I Adress ....................... TrA \ 
L2'0stadre~:..:.;.:; ... :.: ... :..:..:..:.. . ...:..:..: :..:.;.:_:...J 

Planer för hösten? 
Bygg efter 
planritningar från Tf At 

8. Tf A :8 miniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 
blad). 8: 50. 

6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 
9. Tf A :8 miniatyrdieselmotor. 2: 15.-

1U. TfA:s amatör,varv. Skala 1: 2. 5: 50. 
U. TfA:s cykelbåt. (14 blad I hel skala) 

3-~: - pr sats. - . 
12. Den ldeallska koplerlng8apparaten. 

Skala 1:2 (6 blad). 7:85. 
18. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2 : 15. 
14. Angpanna f ör maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 : 15.-
15. Hill Standard Cykelbll. Den Svedberg· 

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolntione­

rande nyhet f ör ovanstAende bil. 4: 50 
lP. Den fulländade förstorIngsapparaten. 

11: 40.' 
21. Racerbåt som amatörbygge. . L. Ö. a 

4.45 m, hastighet upp till 35 knop be· 
roende pil motorstyrka. Komplett rit· 
nlngssäats (9 blad) Inkl. licens 22:-

22. TfA:s l\f(J-bll. RItningssats med fnll­
Btändlg arbetsbeskrivning. 11:-. 

28. HUllILAN - "Bananens" _stronga .F· 
modell tör 2,5-lI cc motorer. 3: 70.-

25. Tf A:. FOLKl\IOTORBAT - ritnings· 
satB med fullBtändlg arbetsbeskrlvn. 
Komplett 8: - . , 

26. l\1-loket - RUBtan Langet! mj ... bygge. 
skala O och HO; 5 blad med fullBtän­
dig arbetsbeskrivning. 12: - . 

27. PELTON-TURBIN Bom amatörbygge 
Dim·. höjd 18, ·Iängd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel Bkala. 2: 71V 

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel· 
bil f ör 1 person. 4: 25. 

2P. GODSTAGSLOK som modellbygge I 
skala 1: 45, spilrvldd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 50. . 

SO. FJAR1L. 16 kvm Begelhilt av Jac. M 
IverBen. Rltnlngss8ts Ink!. Ilc.ens 30 :-. 

S1. Prärieskonare för nybörJare (lövsAg· 
nlngsal'bete). 2: 75.-

32. Prärieskonare (tör avancerade modell· 
bygga re). 2 : 75.' 

SS. P08tdillgen8, vilda_ västerns välkända 
ekl page. 2 : 75.' 

84. Charabang. 2: 75 .• 
35. Droska med sufflett. 2: 75 .• 
S6. l\lUUärlastbll. 2 : 75.-
S7. BEE-STING. Dubheldäckat flygplan 

f ör lin kontroll. 2: 75.' 
88. KomhInatlonsmöbel. 8 blad, arbets' 

beskrivning. 3 : 80. 
ap. BUSTER avancerad. lättflugen 

s tuntmodell I tull skala , med arbets· 
beskrivning. 2: 75.-
Porto och postförskottBavglft tillkom· 
mer pil varje f örsändelse. 

De med • märkta rltn. är I full skala . 
........... UIIlIl ........................... II ••••••••• IIII ••••••• II ••• U. 

Till Teknik för Alla, Box SlS7, Sthlm S. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr . ... .. 

. Namn 

Bostad ... .. ...................... .. .. , ••••. 

Postadress .... ...... .... .... .............. 
Textat . 22 . 



Goggomobil 
(Forts. fr . sid. 19.) 

Ännu en tördE"l :ir Goggornobilens undf"rrt"d(', 
80m är h~lt plant och kräver ett mInimum av 

u nderhå ll s hesviir. 

Efter ros konllllC"r d et även ris! :\fotorlju­
det hörs tör Inycket inuti bilen. Detta mii.r~s 
kansko inte så n\ycket av d e f. d . m c - e U«-r 
scooteriigurna -tör vilka bilen i första hand 
är kon s truera d - 111("11 viii av d enl , SOIU hatt 
f'n Rnnan hil för u t. Den h iiullige ägaren kan 
troJigen s jiih' 1'('duc('ra nlotorljude t avsevärt 
g ("nom e n hUttre i solering, "id ))arkt" r ingen 
m :"18t ... mun akta s ig för alltför hög a trottoft­
r e r eft('rsom a nnars hjultDllrikarna e ll er dör­
ren lätt kan sk ral)a i. 1} nd <.' l" yHrm('böljan då 
"i testade bil c n, tyckte vi ii,,('-n att .friskJntt­
, 'C" ntilatlollt"n var' otillriicklig; T"ridbara ,,(nd­
fångare e. d . IHr dock In gå i f"n rad a\' ex tra. 

tillhehör fl la scoote r . 

Summa s ummarunl kan s iig as att Gog-gomo­
hil4' n tyc)<s ha m~' cket goda frnmtidsm(;jli ~­
h eter ih ·e n i S\'erige. ])et Hr t"n lit('n bf"hiin­
di", drittsiiluor och hi lli g bil m etl niis tnn 
sports li"a kijrc~t"ns l .. a l)('r som fy Il ('r e tt tom-

rum ll t" hil- och s('ooterm arknaden. 

Goggomobil 
Goggomobil har en tvåcylindrig 

tvåtakts svansmotor, som ä r luftkyld 
genom turbin fläkt. Slagvolymen på 
293 cc har erhålli ts genom en borr­
ning av 58 och en slaglängd av 56 
mm. Motoreffekten är 14,8 hk vid 
5000 varv/ minut. 

Motorn är på tre ställen gummi­
upphängd i bilens bakhjulsaggregat. 
Det elektriska systemet är av märke 
Nor is och på 12 ·volt. Motorn startas 
medelst en dynastart och tändförställ­
ningen är automatisk. 

Plåtkarossen är självbärande och 
kan erhållas heltäckt eller med sol­
tak. Framhjulen fjädras , medelst 
svängarmar med stående spiralfjäd­
ra r och hydrauliska stötdämpare; 
bakhjulen är monterade på frisväng­
ande drivaxlar som har samma fjärl­
ring system. 

Kuggstångstyrningen har en ratt­
utväxli ng- av 1:11,3. Hjulen har 
4-10" däck. Bromsarna ä r hydrau­
liska och har 405 cm2 verksam broms­
yta. Goggomobil har ett axelavstånd 
av 180 cm, spårvidd 109 cm, största 
längd 290 cm, största bredd 128 cm 
och höjd 131 cm. 

Bränsletanken rymmer 25 liter va r­
av 3.5 liter i reserv. Tomvikten ä r 
386 kg. 

Fabri ken uppger som topphastig­
het 90 km/ timme och som bränsle­
normförbrukning 0,35 li ter/ mil. 

Tillverkare : Hans Glas GMBH 
Isaria-Maschinenfabrik, Dingolfing 
Bayern, Tyskland. 

Generalrepresentant : AB NO l'dex. 
Fredsgatan 10, Stockholm. Pris 3 990 
kr, oJ' iginalvärme 90 kr, accis 350 kr. 

* 

(Iiff-limmat foto 
blir vackrare 
Låt inte sommarens kort 
ligga högvis i lådorna. 

GÖl' Er fotoalbum ännu prydligare och 
hobbyn roligare! Använd Clifilim ! Då 

. sitter korten perfekt! De lossnar inte 
och ytan buktas aldrig. Ni riskerar h el­
ler inte att få bilderna missfärgade. 
Kom ihåg att köpa hem den grön-vita 
tuben i dag! 

håller vad det limmar 
Det limmar också: 
• metaller, glas, porslin, lergods, 

ker amik, torrt trä, masonit o. d., 
papper, papp, läder m. m. 

• ger utomordentlig hållfasthet åt 
hobbyarbeten. 

Clill-lim är olösligt 
i vatten! 
RIKTPRIS 
Stor tub (2 % normaltub) ••• '. 2: 50 
Normaltub .... .. . . . .....•••• 1: 25 
För indu.st7"ibruk i större 
f m·packningar. 

En kvalitetsprodukt från 

, AB BOFORS, N.OBELKRUT 
Elis Philkvist & Co AB, Stockholm C 

TfA:s ANNONSER ger resultat!! * 

I stor och väl va ld , 
sortering av för-
nämsta kvalltets- I 
fabrikat till mycket 
förm1l.n llga prls!'r. 
Vär mängäriga er­
fa re nhet och sunda 

bar 

väXRnd

J IIIICSil:t:i:\\ --­

--"'--- G==: 

r.i;i;::;;~~:~:;1 
I En enkel tillsats, lätt att b ygga . i 
• Variabel avs tämning 86--102 Mc. t 
• Med annan lindning ii ven andra 
•• frekvenser t . ex. polls-, lnttradlo 

ocb t elevision (närmare upplys-t nlngar I beskr .j. e Otroligt känslig. 
• SIgnalstyrkor sä låga som 5 mlkro-

'

volt kunna uppfattas; vid 50 mikro· 
• .. volt brus!rl mottag ning. 

t REKVIRERA I DAG ! 
t O Komplett byggsats Ink!. rör 14: 50 

Yitr stora katalog nr H sändes gratis. För 
expo och portOkos tna de r bifoga kr. 1: - i 

. ft·im_. som äte r beta Ins vid första ordern. 

,• O Fullständiga ritninga r och ar- 6'. _ 
betsbeskrivning ............... . 

-, AB BEVA.:TEKNIK 

GÖTl~RORG. Drottninggatan 25 
Tel. l3·48 3~ , 134855. 130433 i 

J.INKOPING i 
Tel. 40090, 20259. Postgiro 353161 

Allt i Radio - Television 
•••••••••••••••••••••••••• 
$1 / 101955 ,TEKNIK för ALLA 25 



Till salu: 
NYA OCH BJ.~G. el. koppl.·ur. el.-mot .• damm­
sug., kameror, förs t.-app., nl indl'e el. handh. ­
mas Jdn er 111. m. Elec tro -i\feco, Drottningga­
t a n 73 B . Stoc kholm. 

IIrOTORCYKELDELAU beg .. till de fl e ta 
märl\:en. Störst i branschen . r.fotorfirman J"ap , 
Olivedals g-ntan 3, Göte borg. 're l. 12693-1. 

NYHET! ],' Iytando plast - Polyester. F ö r 
hObby och industri . St~lnar i rumstemp., blir 
glashård och genomskinlig. Armerad m ed 
glasull, starl<are än pl1H. Lätt att forma, 
mångsidig användning. Pröva d etta intres ­
santa material! Beställ provs"ts inneh. plast, 
härdare. accelerator samt fullst. beskr. till 
Kr. 11: - emot postförsk. PLASTICA. Box 
1()20, Göteborg 4. 

BEG. BIL OCH IIrC-delar, stor sort~ring. 
Stig Kihl. Box 32, SkölIersta. 'rel. örebro 
30297. 

UTFöBSÄLJES! Syukronurverk 110, 127. 
220 V, förgylld visare centrumsek. 15 :-ist. 
R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

SlIllDES],'LÄKT fabr. Bolinders med e!. mo­
tor 220 V, enfas. Upp!. m. porto. S . .Tohanson , 
Box 55, österäng. 

SKRUVSTYCKE. Parallell-. sv. fabr., kiik­
bredd 75 mm. 9: 50. Borrdrill eng. längcl 400 
mm, 13 cm chuck, 2 bastigh. 16: -. Bord. 
borrma s kin eng. m. stativ, löstaghar drill, 
7 mm chuck, hävstlingsmatn. 16: - Returriitt. 
Handelsfirman H eva, Box 114, Hiistveda. 

ALLA DELAR t. Albin Monark 500 'l'V-42. 
Ing. Karlsson , Svarvarg. 13, Sthlm. T. 517918. 

LÄR ER TEXTA RERI.AU m. m. fntressant 
och lönande hOhby. Rekv. vår specialkurs 
inneh. Lärobok i textning, hel sats r eklam­
fä rg. tusch, filtbläck och plakatfärg. 9: 50. 
P. Petersson, Box 142, Hälsingborg. 

SYNKRONURVERR från H: - kompl. nekv. ' 
prisl. på ur och verk. KEMÄS UR, Danderyd. 

FORD m / 46 100 hkr f . i beredskapsrig. · Mc tog'. 
l b . S . t . "Billig t 1400:-", Äng, p. r. , elI. 'r. 125. 

FöItNJCJ{LA JÄLV EDRA ilIC- O. Cl:li:l);L­
DELAU m. Dl . på ett enkelt sätt. Färdig h!. 
k emikalier + arbe tsbes kr. f. mindre d e t . per 
sats kr 8 :25. Polerpasta f . nickelo. krom kr 
5 : 50 / per burk. T. l\fag nusson, Vallaru.m 5. 

IIlERCEDES UOTOR 170 V, helrenov. 1000 :_ . 
Evert .Tohansson. östrabanvägen lO, Eneby-
berg. Tcl. 58 23 31. -

REAAGGREGAT ]\[AB 1 kg obet. könl-ll!. 
tiindmek. 70:-. P. Å. Berg, Haga kyrkogata 6, 
Gbg C. 

KLASS B SÄNDARE med nätaggr. i byggsats 
195 :- . Avstä mningsenhet TU-6-B 75 :-. Kri­
stallmik. kompl. 40 :-. Kolk0'rnllJik. 15 :_. 
Färdkök 6 V 46 :-. Arnold Eriksson, öster slöv. 

DK'" JIlOTOR 4 cyl. Sonderklasse m/38, säl­
jes sOm reservdelar, hel eIJ. var för sig. 
S. Thim, Box 15. St. J\Iellhy. 

IIIJNDRE BANDSÅG 50:-. Geringsh y yel 
".Tonsercds" 150 :- . Förstoring-sapp. 12 X 1(; 
100:-, Stölm a kopier.-app. 100:-, "Helaka­
mera" utan obj. 500 :- . S,-enssons Atelje 
AB, Hem se. 

CYKELHILSRACER 3 väx l. pris 350 :-. E. 
Karlsson , S. Espl. 29, Älmhnlt. 

FABR. NYA GEN'KRATORER 6 V/ 150 W m. 
sp. regI. r e lii f. Che,r. , Dodge m. fl. !'nd. 
125 :- . d:o sta rtmot. Chevr. 95 :-. Ga r. f elfria. 
Verkstiider mh. F:a Autodelar, Skede. 

BEG. DELAR t. R e nault -39. hydr. hro1lJi<Sy­
stem. lY. Karisoll , Ljung. Lyckorna. 

BRAUN HOBBY, Blixtagg. kost. 285:- s. f. 
150:-. K"mera Ze iss Ikonta 6 x 9, f:3,5, s . f . 
100 :-. Förstori ngsapp . Uniprint junior m. 
dub belkond . f :4.5, s. f. 125 :-. E . Salolllons­
son, Thoresta gärd. Bro. 

NYA ],'LYGPL.-GENERATOR EIt ASEA o. 
Bosch, 600 W, 15 V max 40 A samt 750 W, 15 
V , 50 A End. 60 :-I.st. AnTO~ELAR, Ske.de. 

lII0TOREIt 500 cc 'Sarolea 60 :-, V·Bida t. d :o 
50 :-,500 cc B'tHl son 65:-. V·I1idaf. d:050:-. 
120 cc HV A 75 :-. 98 cc ILO 70 :-. Ram 500 
cc 15 :-. T,v . . U. mot. HVA 45 :-. Hjnl rn. hm 
gummi. Bak .2,50- 21 30:-, 3,25-19 3.5 :--, 2(; 
-3,25 35 :-. 3 .85-20 40 :- . Fram 2,50--21 
25 :- , 26-3,25 30 :-, 3,85-20 35 :-. F:a .To­
n as Jonsson, Sl\"ansho]m. 

SNÖDÄCK l:ma 600X16, 45:- /st. Box 2, Äng. 

UTOilffiORDSiUOTOR J'Evinrude" 3--5 hkr 
375 :-. Olof .Tohansson, Nynäsg. 17. Kinna. 
Tel. 11636. 

BILRADIO SOUND 6 r. obt. al)v. 110:-. Sta­
tionär DKW-moto r 14,5 hkr 200:- . Bil-gen. 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per r ad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller msatt d postgirokonto 15 7992. 

Manusl,rlpten mdste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

12 V en (I V 20 :-/st. Erik Erikson. Hyltan, 
Ode n sjö. 

H. D . m / 3!) 1000 cc med sidvagn. 1 :mil sk. 
siiljes helt ell e r i delar. G. Samnelson, Dans­
torp, Blidsherg. 

JÄTTE IULLIGT! Archimedes inombordsmo­
tor c:a 1 hkr m. CEC el l. B'l'H ma g n. ev. m. 
pi·J)-utru s tn .. ... axe ldiam. %," mäss. 950 IllmlSO--
225 :-. Kmlt Andersson. 487 Hammar, Näset. 

B.S.A. RA:lr 250 cc med fjädergaffel 20 :-. ~Io­
tor B.S.A. 250 topp med växelläda och förga­
sare 75 :- . Bensintank för d:o nästan ny 20 :- . 
D:o tank 500 cc 5 :- . MC-ram 500 cc m ed fjii ­
dergaffel 6 :- . 3 st sträll, .. s tare f ör 98 cc S :-/ 
st. Ram 08 cc Monark m/38 10:-. Ram Monark 
Blå Fighter 150 cc något def. 25 :-. Sachs 98 
cc motor 30 :- . Artur Karlsson Cykel & Sport­
affär, I~viinum. 

TELESROPGAFFLAR, beg. m e n i bra skick, 
P assa nde de fl esta mc-fabrikat. Billigt! MC 
Mel,ano, Spång. 93, Malmö. 

S~[;\SVETSAPPAUATER, 110-220 V för 
ve rk s t. o. hO bhy, o lika storl. även med uttag 
f. pu n kts"ets, f a hr. SieIllens. Återförs. får ra­
batt. Bcg. off. Ing. F :a Heinze, Enelnber g . 

VÄXELLAnOR fabr. Arbogamask., fr. h ög-t 
t. låg t va rvta l, pa s s. s lipsten sYiixe l e. d. Fppl. 
111 . porto. S. Johan sson, Box 55, ö s t e rii ng . 

UESTI'ARTI BILTiR f. ratts t ., l<rom., svart 
urt .. s jälvlys. vis. o. sif f . 12 :-/st. D :o MC-ur 
11 :50/st. R. Lindeborg, G iii eg. 4, R iigersten. 

STtiT])Ä~[PAnE pa ss. PV 444, 2 s t. fra m . 2 
st. ba lc Nya 25 :-/lit. S . .Tohansson. Box 55, 
österHng. 

IfANnBOI{ i fac l,m. omlindn. av 1- o. 3 -fa s 
statore r. Utförl. arbets- och mat.-beskr. om 60 
s id., 25 iII. o. 11 koppl.-sch ema, en d el i färg, 
8 : - + po r t o . D:o i omlindning av växel - och 
liks tröm sankare m ed c:a 40 iII. och olOräk­
ning till annan spänning, 6: -. P . Gravs tröm. 
Sjööog atan 7, Borås. 

]\rOP'EDER behöver bindningslås. Vi har d e t 
+ lwpplingschema. Os karshamns Bil- o . Motor 
El. Verks tad. Oskarshamn. 

I.ÄGG Fii RGilrOSAIli! L önande. trevlig och 
dekorativi hobby för alla. Anv. på bord, vägg­
tavlor, hric](or, fönster, inlägg i livremmar, 
smych cn m. m. Beställ provsats i fl era ] ä cJ~ra 
fii rge r för e nd a st 8:- + frakt från Firma 
R egale, Box 6844, Borlänge. 

CALEX FOTOGENEL., nytt k. 115: -. pris 
60: -, ev. byte m. höcker. Box 99, Marielulmn. 

LUX. SKIVBYT . 50: -. Hemb. snil'tb. proj. m . 
dubb. kond. 35: -. Ohj. Victar 2,9 F :; cm 
50: - . Småh. proj. dubb. kond. 110 : -. Knnl. 
Ze is s s måb. 3,5 F 4,5 115: - . Kik. 6 X 30 70:­
e". bytesförs. F. Erlandsson. Dr Sandbergs g, 
Nyh r o. 

ZEISS )rOVIR, dubb.-8 fabr.-ny m. beredv. m . 
ny. telcobj. O. parall. O. so lhl. 685: -. Palll. 
proj . M8 ny m. väslL h. kost. 870: - spec. mod. 
m. 2 IjllSStyrk. 650: - ev. byte t e lev.-app. K. 
G. Bje llme, Dr Saudbergs g, Nybro. 

UATCHLESS 46 350 cc i delar: Tank 25: -. 
te leskop 75: -, växelI. 65: -, koppl. 15:-, 
cylind. m. kolv nyb. 45: -, kompl. topp 35: - , 
K ompl. vevhus nya - lager 65: -, strälkast. 
10: -, skärmar Httm. 15: -, hjul m .. diick 
25: -/st., r am 25: -, f örgas. 15: -, lJudd. 

r ~ 
Tf A :s RAD'ANNONSER 

är 100 % sä~iandel 
och otaliga är de hevis och erkän­
nanden som vi erhållit under årens 
lopp. Om Ni I,ar n1igot att sälja, , 
öns,kar köpa eller byta anlita då 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande J \.. . 

• 
10: - . hastighetsm. 10: -. S. Eriksson, S :a 
Långgntan 65. Kalmar. 

RANHA SPRJTDUBLJKATOR m . ohe t. anv. 
350: - . C :a 600-700 mus i k no te r kulti s , mo­
tlå rnt sävä l n ya son1 gnmla o. ever g ree ns, del­
vis fil'r ., därjbl nnd unc1el' h. sa ke r 75 :-. N . nytt 
s pl'itelc me nt 25: -, motorv~irrn are obet. nnv. 
60: - . Notma teri \'1 f ör dragspelsku rser c:a 25 
s t. 20 :-. Sv. t. "Reel va ra", Låda 123, Skiis tra. 

200 cc DRW m / 51 325: -. 125 cc HV A n . mot. 
55: -. Mot. d:o 65: -. NV-ram m. bakfj. 
20: - . lIfC-däck 3 X 19 8: - . D :o na blld. 12 :-. 
RakallP. 15: -. Box 336, Bjursäs. 

UTOllffiORDARE 3 hkr 150 :...,... Box 8.5, Äng. 

illC-1I10TOUEU, BSA, Norton, Ariel, Match­
Iess, HD. HVA, DKW, Sarolea, ILO, '.nVN. 
j AP m . fl. lIfC J\fekano , Spång. 93, Malmö. 

BII.GENERATORER, Bosch 12 volt ny. Lukas 
(I V, ny. Bosch-magnet för 6-cyl. mot. Ström­
förd. Bosch för 6-cyl. mot. Uppl, m. porto. 
S . .Tollansson, Box 55, österäng. 

PROJl);KTOR 8 mm 225: - (575: -j. Moped 
Pellegrino, bra skick. 275: - . Box 105, ö r ebro. 

BSA -51 B 34, 500 cc motocross 700: -. 98 cc 
örn"n r eg. 100: - , värme ti II bil 75: -. 2 mc­
hjul m. d. 19" 20: - . Div. del. t . F N -31 ä v. 
b. m . försI.. Sve n Åkesson, Alstad. 

ilUJ<UOSKOP, KIKADE, KA:I[EROR. Direkt­
imp. R e kv. n e ttoprisl. KE~IAS , D a ndery d. 

NYllET! Äntligen i Sverige. Sji~l\"sllrlltando 
tH r g. Anl eriliansk. aerosolförpackad synt. 
Dlastlac k för bil, mc, nlöbl er, redsli:ap ]11. Jn. 
~hren li:Jar lack som förkromningssk y dd. U t för­
lig bruksanvi s ning medi. Pris kr 8 :50/ burk. 
Åtgång ex: 3 hurkar för en folkbil. 5 års 
lag-r.-tid. Alltid färdi g . 3 burkar franco. Angiv 
färg. P ln.tica, Box 1029. Göteborg 4. 

EL:lWTOR 2 h !<r, 220/380 V. H50 yarv, 150 :- . 
l st d:o 1 hkr, 115:- . Bih'iirmeelement ö O. 
12 V. ]i]. Eril, sson, Hölle, Bisllfors. 

VELOCl'~T~'E m. bakfj. 350 cc m / 53 1500 :-. 
P~nther m / 52 350 cc 1100 :- . Delar t. Ma t ch!. 
3;:;0 cc m / H-46, rny topp 100 :-. N~·borr. cy !. 
m. I,o lv 60 :-. Xylagr. y" vp . 50 :-. Vevhus kolv 
m. nya la g . 15 :-/st. 98 cc HVA-mot. m /39 
lite t körd eft. borru. 75 :-. Grammof.-verk f. 
,·äxe ls tr. all a spänn. ombrgg d f. 'l'fA:s ,,[ix­
Iflre, ta lir. O. Dux lättpic l<l1]l f ö lje r 85 :-. 
Sv. t . "~Iekanik". 'l' fA, Box 3137, Sthlm 3. 

BJLDELAR nya O. beg. till så gott som alla 
märken . Srec. alla tvåtaks fabrikat. K~'a O. 
reno\'. vevaxlar till: SAAB, DKW, Il~A , 1\Iinor, 
DK'V b y tesankare alltid i lager. Motore r och 
våxelHi.dor r en o'\"', på en dag. I-Iumana priser. 
R eelt arbete. DKW-Service, Oliyedalsgatan 7. 
Göteborg- C. T e l. 24 38 02. Kl. 6-22. 

In' A 120 cc m / 50 i gott skick 350 :-. S'-. t. 
jan·Olov Norherg, Box 650, Utansjö. 

AGFA CQLOR färgfilm av alla slag. Väst­
ty s k, färsk och felfri. 20 % RABA'l"l'. R etur­
rätt. Ingenjör .T. Anclersson. Skiljemyntsg. 9. 
Göteborg V. 

],'ÖR LJnCA! Ber.-skapsv. f. Elmar 18 :-. Spe­
gel s. 9 cm 45 :-. A. Hallergärd , Sjög. 2, Ludvika. 

TUBRI]{ARE märke E. Vion förstorar 40 ggr. 
näs tan ny säljes för 300 :-. .Tohn .Tobn son, 
Krusberg, Lämbacken. 

ENASTÅENDE TILLFÄLLE! IIIotorcykelmo­
tor högvarvig kam skaft. 350 cc till salu . Sv. t. 
Gunnar Ancle r sson. Grimmered, Nya V1l.rve t, 
Göteborg. 'l'el. 29 05 01. 

AURTIONSGODS FRÅN VARUBl';LÄNL."<G. 
Bandspelare med inbyggd förstärkare 250:-. 
Dral)'spel 4 k ör. Hagström 90/ 120, 275 :-. Uese­
skrivmaskin Remington 200 :-. Resegrammo­
fon med skivor 75 :- . Gitarr 90 :-. Damm­
sug-are Ele trolux 220 V, välYårdad 150 :-. El.­
symaskin Husqvarlla som ny 220 V, vnskmod. 
275 :-. Jlfagdebnrgerdragspel 75 :-. Gammal 
fiol 75 :-. Skriv genast till Waruförmedling. 
Box 7063. Göteborg 7. 

VIJ. LI:I<; JtSilIOTOR stationär 100 cc komplett 
och felfri. Uppl. m. porto. S . .Tohansson , Box 
55, österäng. • . 

R"'~KI.AJlmRBJUDANDE! Stereokamera f. 3-D 
bilder inkl. betraktn.-app. end. 55 :-. Betraktn.­
app. f. diapositiv 5x5 cm end. 12:-. Upp!. m. 
porto. R. Lindeborg. Gilleg. 4, Hägersten. 

],'LYTANDE PLAST för hohby och indu stri. 
Stelnar i rumstemp. blir glashård och g enom­
skinlig. L ätt att forma, mållgsid. anv. Pröva 
d etta intr. material! Beställ provsats inneh. 
plast. 11 ärda.de, accelerator, färganlpul1er samt 
full s t. beskr. och prislista för end . 11 :- - . + 
frakt. OBS.! Våra cirkulär över flera olrka 
hohbies bif. gratis varje order. Firma R egale. 
Box 6844, Borlänge. 

VOLKSWAGENIIWTOR m / 50 250: . E. lIiihl­
zen. Nejlikan 6, Box 224, Trollhättan 3. 



NY UC-DTTJ m ed pano r .ru t .• e j reg., myck et 
fin och viill.l yg'gd . H a r kost 3600 :- . r eal. för 
1 200 :-. Ä ve n b. m . Lnmbretta e lll . Yl·.pa. 
U pp l. och foto m . p . Menot. .I<'redsg. !) A, 
Su nd by"e r ;:r. 

TIA. 1\. r g . 1949-52-53--5-1 kompl. välv. Ii :-1 
ärg. Pop. Mekan i k 40 ex. 1 :25/st. C. Sandin, 
Ö. S torg. 3. Söh·eSl.lorg. 

P E JJAR TH,L : Forcl V -36, Ch('\'l'. -36. P lym. 
-34. Opel O l ~' m p ia o . S u pt>r Six _ -37. I.l} I Iigt. 
Prisex : Stnrtmot. o . generator 35 :-. i'\or to ll 
500/ ·47 aYreg. 100:-. Box 40, Stll ll a r ho lme ll . 

D]{W 250/ 38 sk. 390:-. D KW 350 m / 39 20,) :-. 
lID m. s id ,-. 210 :-. RE. 125 m/ :'iL S k. 22:; :-. 
'(:llP I. m. p. ,·S. L .... Storg. 7 R. ("me1\.. T. 752;). 

3.3 ) f) [ :t-IL)!'. 10 öre m .• begr . lager . !'. O. 
WiI,ell. V. Espln . 11. Yii xjö. 

~TÄ")rPELl~ENNA m ed Eder t nam n o. a d r ess, 
fl utom . ö ppna nd e. Begii r up p l. E nsumför s . 
lng . H uu p ts. 'l·elm. K~·heter . Mjölh)'. 

~ 1{Rn'3[ASK IN Adle r 65 :-. 100 S" . t!'kn . 
tid s kri f t. 25 :-. A'.rW OO D CADE'.r 0.8 cc 
g löd s tifts m ot. n)' 2-1 :-. Bo ksa mI. 50 :-. U ppl. 
m . p orto. Eng. Na t .-m etoden 60:-. H. Fo l' s ­
m a n. Otta l's ,·. 5. Bro m ma. 

VÄXEL L non . BSA, K orto n. Burma n . Saro ­
lea m . fl. MC i\Il'kn no. Sp1\.n ir. V3. Ma lnt ö. 

B IW . MC-DEL AR t i ll d e flesta m c·f a hl·iknt 
f innas i rildt a l t igt u rnl l. ;,xen el. utrustu i ng. 
MC ::'iek a no. S \lång. V3. M a lm ii. 

Köpes: 
GASSVETSUTU . även be hll ll n r e. jiirn s ,' aM'. 
fräs, borr o. s li p m us ldn . g. ii Idl'e mu s k. ev. 
d er . l:lyl r-- nyclda J' o. a nd r a skru\"Il yc ld . o . div. 
ye rkt. l '\: il;;n re , kiLwrs ikte. G rnmm o f.-för s tiir­
k a re. Geloso super. S \r. t. "l\Ieka nik", 'r fA. 
Box 3137. S tockh o l m 3. 

]\[C-!l[ OTOlt 125 cc. H e lRt R o)'a l J<Jnf ie ld 
(m / 46) ey. n~'n re, P. ErH:sson , Br:tn n lHlde n , 
N o s j ö,·nll e n. 

S \'ARTADiiR S P RI S fö r ~'fA K r. I) HH2. L. 
Ellg-k \' j st. Box: 'j • Söder HiI je. 

GAIilS YETS l'TRl:STNING komp l. e j ka rl.lid ­
" er k. Er ik .ToJlall s son . Sand\'ik. A r sl't. 

HI~G. IilKR l \' .'IASKI N ev. hy t e mot AG A ;; r ör 
m / H . Rv. t . H. Andl'l·sson . Tlinir. ÅS. 

Iil .U , R.-]'RO.J . Rtrö m . lIlin l e nsir. 3 B . Göteho rg. 

HOI~DYS\'AR". ('e n tera el. Ii k n . 15-30 cm . 
d uhhs yst. mE"d g-HnJ!skä r n . GHrna med nlOtor , 
d E" ln i ngs311parnt Och annan ut l' lI stn ing. J I. 
I~und Il13rk, Borgan~i s\'iige ll 33, l-Iedemo r a . 

Bytes : . 
]\[ONAU K JLO 175 cc m/51 575 :-. ev . t ll ir. 
i h~·te : 2 st cHick 5OO X 16. h ilrad io. niH.:l>a tt . 
.... dio. kyl Rk1\.p ,,11 . el)·1. Box 16. I"r"drik . fo r s. 

NÅGOT ])Et' EKT Ol ' ETJ KAllETT ) IOTOR 
ön ska s l)yta mot en h r a be":!3g-nad sad a n. 
D an ie l Andcr sbon. Y1\rb)·. K ntt i"" ,·nn. 

Diverse: 
H Ä R Ä R C HA N ..: -I1-:X! Yi s öka di rE" k t(ö rs~il jnre 
på a lla ar\)(' t sp liltR" r o. o r ter fö r " l - ha klju s 
f ö r c~' k la r ~om en lig t l ag \'i1 r je c yk e l loåste 
Yll l'a ut r us t . d m cd l j an . ·56. 1I1)'cl'l't god f ö r­
tjä ns t . Of fe rt m ed uppl y"n ill irn r mot p ll rto. 
}':a H , rt te r , Yiist e n!\.g. ]7, Linl;;ö ping . 

MOTOR Vl>UJ{ST ÄDER OC H ) r OT OR3IÄN. 
N ä r d e gä ll e r re no \' . il" E der m ot or I;;onta ktn 
o ss. Vi hn r e n llrpe l'm od . mA~kinpnrk O. s peci ­
n lutbildnd e arh~t" re. ,i ntH,ra ~ fl ec.·a rl.l . flå 
så.\'ä l bl J, lllC. Illoped. b:. t o. ~ ta t io när a moto ~ 
r e r . Sve t s ll. o m fo d J' in g ny cylindrar, cyliuder­
finhor r n;n g , ve,~ - o. r a mlng-et t'('n ov. \~i l so rt. 
re.'et\'d .~ 1 8j.{e r. l n'\: \\~ uth ,\' tes\'(?\'o x ln l'. Spec. 
avd . f ö r nlOppdm oto r " r . Aukt. r " pr. fö r lli\n\' 
'O. Fuchs motor ... r o. r"~"n'de l a r . Mo t o rfirma 
R Ander s s on . Göt,, \)o rg H . T e l. 22 OJ 28. 

A L L A SL AGS T ÄNDI"POLAR t ill B å t· . )IC­
o. l\.[opednlag ll e te r m . m. omlind ns fl " fn c);; mnll 
m ed 15 1\.1'8 c l·fa r enh e t . 20 o-Ist. Omir. Il've­
ran s.gara nti. N.'·a R a di oyerkstnd Il . I-cn l ll1nr. 

B ORRA O CH " E \'LAGl>R N OV. E der IlI C O('h 
nr o pedm otor. KntHloir m . V. R offe •. B le kill geg. 
63 • .sth lm . T e l. 4205 48. Sn a bb le ,·era ns. 

BIL ·LJ UnD iOlPAR E till netto p r is"r . beirlir 
pri s lista . B ox J29 . E mlll a bod .. . 

H AS T.JGH E T S O. TE.'[PE RATU RM ÄTAU F:. 
all a märk pn r ep. o. sälj es. Linköpings Bil i n ~ 
strume nt, Vårdkasv 4. L i nköpinir. ~re l. 24244. 

MC-)IOPE D-ÄG A R E! B eh öyer l~ der moto r 
renoveras ? K ontakta d1\. oss. vi gör {}" t s na hht 
och billigt. Prisex. HVA 118 cc : Helren ove-

rin g 125 :-, e nd nst cylinele n'en ove r i ng m ed 
k o mpl. k o'" 28 :50. D et blir bi lligare än Ni 
tro r o m Ki Yii nd el' Ede r till oss. N y p ri Slis ta. 
över r en over ingar sii ndes g r a t i s på. hegn r an, 
Moto rfirma n Sven 'l'borell. Tör ebod a. 'l·el. 533. 

ELEK TR I SK A ARBETE N l.'TFöUES. Oml. 
R \ r magnetanknre 20-25 :-. Tiind spo lnr m o peu 
o. m c 12-15 :-. B ilgenerato ra nk . m. f l. 20-
30 :-. Oml. av dam m Ruga r e 37:- . Oml. och 
renov. a v " l. -svetsaggr. illla fa b ril<n t. 21 1\.r s 
yrk esva na. Betr ygg. ga r a n ti. Lindström R E l. 
verk s t a d , Kungsgat" n J 6. K a lma r . Te l. 188 77. 

AUTO-CE ) IENT fö r l1nderredR he handling. 
e uast1\.ende god k v" li tet . p r/ kg 2 :.10 i b urka r 
o m 5 k g. Box 129, Emmaboda. 

BYGG BlJJL I G T "get la ddnin g Raggre;:ra t. ni t n. 
t ill 4 olika kr 3 : 80 + po r to. D e la r tillh il nda­
h 1\. lI a s . Gratis m edf. e tt h iifte om nc kumula· 
ton1\.rd. F:n Mico rd . B ox 27. Sp1\.ng a. 

Det lönar 
. 

SIf.{ 

'rekvirera omhudsvillkor 
från Teknik för Alla 

På alla orter och 
arbetsp latser i 
hela landet söker 
TJA ombud 

Hänvänd Eder till ex po Box 8187, Sthlm S. 

välrakning ! 

Gillette 

I 

"NEW YORKER" 
g~r effektiv snabbrakning till ett pris. 80m 

alla bar råd med! Elegant strömlinjefor~at 
etui med genomskinligt lock. Gillette snabb­

hyvel, snabbdispellser med 6 Blå Gillette-blad 

utun pappersomslag - klara aU användas omedel· 
bart - samt behållare för använda blad. Detta är den 

snabbaste effektiva rakning Ni kan få. 
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ATT "­
KASTA 
KNIV 

REKVIRERA 
genom att 
fylla I 
kupongen. 

En rolig sport lir att kasta 
kniv. "Little John" kan 
spännas fast pA armen eller 
benet pA "commando"·vis. 
Utförd i ädelstAl, skaft av 
läder. Balanserad för att 
ligga rätt i luften vid kast. 
Nu för omgAende leverans. 

FIRMA- POS<JO, BOX 633, 
NORRKöP"ING 

Härmed rekvireras ...... ex. Little John 
Sändes mot postförskott kr 15: - + post­
förskottsavgitt. 

Namn ... . ..................... ... ........ . 

Adress .............. . .............. TiA 22 

MOTOR- delarna som söks 

finner Ni hOB BÖÖKS 
lliu8trerade kataloger med många ny­
heter - även tör billster - sändes 
mot p or te. 

Motor-AB Ivan Höök 
Sal"en - Tel. SO. 81 

Nyhet! 
"Batteriersättare" rör nätans!. av batteri­
mottagare f-ör 90 resp. 1,5 volt (4,5 V) bat­
terier. Apparaten är omk.-bar för 110-
250 V, 50 per. vx· ström. S-märkt, dim. 250 X 
.10öX45 mm, enkel att ansluta. Pris 65:-. 

OLLE I SA K SS O N 
Box 182. ÄLGARÅS 

BY66 ~A ~'l 
~fv / 

Er egen r lt ,/ 
- en fascine­
rande hobby för 
alla dldrOlT'. 

II' v 

I~ (UD 
KATALOG 
över radio-tv-materiel, Instrument, 

. byggsatser, rörhandböcker, ritnlngllr, 
litteratur m. m . Sändes mot 1: - i fri­
märken, som återbetalas vid order. 

Vl\I-tvåan Anders Hi',kansson segrade tii.v-
ling-en OUe Linds ~finneo 

Vingarnas hösttävling 
M FK ViIlgarnas hösttävling på Gärdet 

blev tyvärr en ganska blåsig till­
ställning med åtföljande förstörda mo­
deller. Tävlingen gick i tre perioder. 
På morgonen var vinden ganska bra, 
men snart började det blåsa kraftigt 
med många kastvindar och nedsvep. 

Ursprungligen var denna tävling en­
dast för gummirnotormodeller, men den­
na gång deltog även segel-, helikopter­
och jetmodeller. Att helikopterklassen 
ännu är i sin linda visade de svaga 
tiderna. Intresset hos publiken var destc 
större, ty planen såg onekligen skratt­
retande ut, när de krystade fram i luft­
rummet. Det föreföll som om övervägan­
de antalet modeller var av gammalt da­
tum och något satbilare byggda än de 
moderna smäckra planen, som i den byiga 
vinden lätt bröt vingarna i starten. De 
som fick upp pla'nen på god höjd, fick 
oftast hämta dem borta vid Frihamnen 
om de över huvud taget fick igen dem. 

Med hänsyn till vädret blev resul­
taten bra, men så återfann man som 
segrare i Olle Lind-klassen V M 2 'an 
Anders Håkansson från Malmö. Vinna­
ren i segelklassen P.-O. Sahlström, MFK 
Nimbus, flög bort sin modell i första 
starten men segrade ändå med hjälp av 
sin reservmodell. I jetklassen stod stri­
den hård mellan Ingmar Lind och Sigurd 
Isacson, Vingarna, och samma herrar 
figurerade i helikopterklassen. De vann 
var sin klass. 

Tävlingarna genomfördes utan manke-

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK ooh 

ORIGJNALCYLlNORAR 
för BSA. el. Jawa. Jap 
125 cc. Jap sprinter 

HEPOLITE CYlINDER­
RENOVERING 
garantirenovering med 
precision. 

VE~ 
Venlilslyrnrngar. veMII· 
f jädrar en!. anginal 161' 
0 110 mc·mÖrken. 

5r~NK~ 
grundm61ade fr 13, _ 
pr por hOgglonspolerad. 
underh611sfrl o lumlnlum 
47 - pr par 

BALANSPARTIER 
för BSA, ez~ Jowa. Jop 
125 cc. Jap sprinter och 
till de flesla övriga mc' 
typer enl. orig. ulförol\o 
de. 

HEPOLITE KOLVAlt 
för 0 110 motorcyklar od\ 
låttvikts·mc - speciellt 
utprovade fOc varje mo­
tortyp. 

ellO KEDJEHJUL 
8RllLANT KEDJOR 
Ked\8tronsmlUlon med 
töng livslängd. 

Malmgatan 6, Malmll. Tel. 72385 vlixel. 
Friggag. 3, Göteborg. Tel. 152560, 150904. 
Kommendörsg. H, Sthlm. Tel. 630175 växel. 

HO-tåg, amerikansk, europeisk etc. 
Prislista (25 öre i frim.) 

KLARENCO Stockholm/HXGERSTEN . 
T. Almsg. 59 Tel. 1910 60 Pg 358385 

SENASTE NYHETEN PÅ RADIOFRONTEN 
- FANTOMEX FICKRADIO -

I storlek som ett 20-paket cigarretter. Mycket 
kän slig - utl ä ndska stationer kunna lätt av­
lyssnas. Erforderliga batterier med lång 
livslängd, äro inbyggda i apparaten, som 
lämpligen kan bä ras i bröstfickan. Som hör­
t elefon anvä ndes en vanlig högohmig sådan. 
eller också kan en s k EARPICE för hör­
appa rater användas. Fantomex är mycket lätt­
bygg d. Resultatet kommer att överträffa 
Edra förväntningar. 
Ritning mcd arbetsbeskrivning och 
prislista ... . ... . ... . . . Pris pr styck ,,: 50 
Komlllett byggsats till Fantomex. Allt erfor­
derligt material medföljer byggsatsen, även 
sådana detaljer som skrnv, sladdar, plåt­
chassi , ba tterier m . m. Hörtelefon är ej med· 
tagen i byggsatsen. 
Pris pr byggsa ts ............... .. ..... 29: 50 
HOBBY-FöRLAGET - Avd. R. Bor u ' 

I 
Provbrevet. som NI tir gratis. lnn.;...l . 
båller bl. a . en grundkurs I telegrafi. 

PRAKTISKT RADIOBYGGE Sänd kupongen IDAG l r e. . -. .. 
Vår instruktiva ' och populära kurs om- . ' ~ I "~ 
fattar all teori och alla praktiska anvis- _ . I :l.:f.? !:!.r!ö~;;; _ 
ningar som en nybörjare behöver för att .!!!~ ~,! ~ .... __ 

, bli en skicklig radioamatör. I I 
Kan Ni laga en rad.·oappa rat '. c Säad gratis brev nr 1 I kursen RA-

I DIOTEKNIK och RADIOBYGGE samt I 
Även om NI tidigare Inte känner till ämnet, Dortofritt svarskort, som jag återsän-
kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant der, om jag ej önskar forsätta kursen. 
genomgången kurs, vet en hel del om radio, I C Katalog mot bit. 1: - 1 frimärken. I 
Iltt Ni själv kan bygga både enklare och mera 
komplicerade mottagare och att NI kan "laga" N 

en apparat som gått sönder. I Ad7e
n
ss". •••• •••• •• •••••••• •••••••••••••• •• •••• •••••••••••••• •••••• I 

r.Q ATIS får Ni det Innehållsrika första brevet. 
Efter att ha studerat detta, avgör Ni. om NI I I 
viII fortsätta kursen eller ej. Posta dr. . ............ . ........ Tf A ZZ 

L~======Z·===========::::' __ ":"':""::":":":=':"::"':= :':':::"'::':"::':"':::':' ________ j- - - - - - - - -
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P. O. Sahlström som segrade I segelmodell­
klassen och erövrade en inteckning i Teknik 

tör Allas vandrlngslHls. 

man g och inga behövde vänta på tid­
tagare, som fanns i stort antal. Resul­
taten för de bästa blev följande: 

RESULTATLISTA 
Olle Linds Minne (gummimotormodeller): 

1. Anders Häkansson, Malmö, 212 sek. 2. Bror 
Eimar, MFK 1'\lmbus, 188. ~. Nils N!isslln, 
lIH'K Nimbus, 172. 4. Bengt Lind, Norrtälje, 
166. 

Segel klassen (Tf A :s Vandringspris): 1. P. 
O. Sahlström, MFK Nimbus, 231 sek. 2. Agne 
Björk, Roslagsbro, 217. 3. Björn Blom, Norr­
tälje, 198 . 

.Tetklassen: 1. Ingmar Lind, Lidingö, 190 
sek. 2. Sigurd I sacson, MFK Vingarna, 187. 
3. Bengt Lind, Norrtälje, 35. 

Helil<opterklassen: 1. Sigurd Isacson, MFK 
Vingarna, 46 sek. 2. Ingmar Lind, Lidingö, 32. 

MFK Vingarnas hederspris för bästa S: 1 
modellen erövrades av Arne Björk, Roslags­
bro, pä tiden 217 sel,. 

Modellsporfens Dag 55 I 
, _ ___ (Forts. frd,n sid. 11 .) ~ 
Gmhn. Inte mindre än 13 bilar genom­
förde i denna klass tävlingen, vilket är 
ett glädjande tecken på god och efter­
längtad tillväxt inom modellbilsporten. 

När man ser den fröjd och glädje, 
som utvecklas i och kring den för denna 
enda söndag uppbyggda dammen, glöm­
mer man snart hur ekonomiskt betung­
ande den är. I stället gläder man sig åt 
hur ' snabbt modellbåtarna inhämtat det 
försprång, som modellbilarna skaffat sig 

Modellmotorerna _____ . 
som utlottades på programmen vid 
Modellsportens Dag 1955 vanns av 
nummer 423 och l 218. Innehavarna 
av programmen med dessa nummer är 
välkomna att hämta sina vinster på 
Teknik för Allas redaktion, Tunnelga­
tan 3, före den 1 december 1955. 

genom tidigare bättre tillgång till täv­
lings- och träningstillfällen. I år val' 
båtarna publikfavoriter och den fram­
gången är det säkert ingen som miss­
unnar dem. Tvä.rtom! 

Mest applåderade var de radiokon­
trollerade båtarna. Per-Erik Levenstam 
assisterad av Per-Axel Eliasson gav 
läckra prov på avancerad navigering och 
de duktiga Insjö-borna stod dem inte 
efter i konsten att manövrera en radio­
styrd båt. Utvecklingen i den konsten 
har verkligen gått snabbt framåt bara 

l' 

Ni märker det inte själv, men Er gamla radio 
börjar faktiskt lida av ålderdomskrämpor. Ni kanske får in 

. de stationer Ni vill men hur är det med det allra vik tigaste, 
hur förvanskat är ljudet? Utan aU Ni själv lagt märke till det 
har ljudkvaliteten gradvis försämrats under årens lopp. Ni 
tycker kanske att Er mottagare låter som den alltid gjort, 
men då har Ni fel. Gör det enkla experimentet aU gå in i Er 
radioaffär och lyssna på en modern mottagare - hör årets 
Skantic med "det nya ljudet", så inser Ni alt det är dags aU 
byta Er gamla apparat mot en ny Skantic. 

byt ut den mot en 

TIC 
- radion "" e d 
Ud et nya Ijudet U 

Pröva t. ex. den nya rad iogrammofonen 

S 1490 "ASTRID" 
med förstärkaredei och högtalare an­
passade för god FM-mottagning. V,ixel­
eller allström, 12 rörfunktioner, 5 väg­
längdsomräden, skilda bas- o. diskant-

I kontroller. Finns i matt eller polerad 
mahogny samt teak. Riktpris ink!. 
skivväxlare 995: -, ink!. magnefon med 
skivspelare 1285:-. 

I alla ledande 
radioaffärer 
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NY SYN PÅ 
BILKÖPET 

med 

GOGGO 
den nya västtyska småbilen. 

Nu kan praktiskt taget alla låta sin 
dröm om bil bli verklighet. 

GOGGOMOBIL har gjort sin entre på 
den svenska marknaden. 

GOGGOMOBIL - i dag den prisbilli­
gaste bilen på marknaden - förenar 
bilens komfort med motorcykelns låga 
drifts- och inköpskostnad. 

• Pris: Kr 3.990 :-, fritt Malmö 
• Bränsleförbrukning: 0,44 l/mil 
• Topphastighet: 95 km/tim. 
• Luftkyld 2-taktsmotor, 4 växlar 
• Effekt: 17 hkr vid 4800 varv 
• Hydrauliska bromsar 
• Individuell fjädring på alla 

4 hjulen 

Begär broschyr! 
Generalagent: 
AB NORDEX 

Stockholm 1 - Tel. 23 24 15 

förstoringsapparat 
och förtjäna ca 100:-
Begär prospekt frdn Er fotohandlare eller: 

A. B. Fi1lZ\Vilil ~ [O. Stockholm l 

Sänd mig Ert prospekt över Uniprint! 

Namn: ••••••••• ..• . ...••• ••••••••••• ••• 

Bostad: •••••• ..... . .. • ...• ••••••••••• •• 

Postadr.: .. . .......... . •..•.••••• TfA 22 
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sedan i fjol. Redan nästa år är tiden 
säkert mogen för att sätta igång med 
tävlingar mellan dessa ur teknisk syn­
punkt så intressanta farkosterna. 

Solna MRC försvarade sin position 
från förra året som bästa båtklubb och 
behöll Aftonbladets poängpris genom 
segrar i alla klasser från 1,5 cc upp till 
5 cc. Bo Trysen blev populär dubbelseg­
rare och främste poängplockare följd av 
John Eriksson-Palooka. Snabbaste båt 
var Bengt Huzells från Göteborg 10-
kubikare, som segrade i sin klass på 80,5 
km/tim (43,5 knop) tätt följd av S. Sa­
muelsson, Bromma. 

Med sina 3 deltagare gjorde göteborg­
arna en aktningsvärd insats och ska vi 
tippa att de eggade av premiärfram­
gången till nästa Modellsportens Dag 
möter upp så talrikt att de på allvar 
kan bjuda Solna en kamp om vandrings­
priset. 

RESULTAT: 

FLYG 
l\lilliteam. 1) Lars J"acobsson, MFK örnarna, 

Västertorp, 88 varv pi!. 15 min. 2) Ulf Lundin, 
MFK örnarna, Västertorp, 13 varv pli. Iii min. 
- Team A. 1) Åke Persson, öSFK, Södertälje, 

11 min. 19 sek. 2) Rolf>. Berglund, lIU'K ör­
narna, Västertorp, 13 min. 12 sek. 

Team B. 1) Christer Söderberg, öSFK, Sö­
dertälje, 13 min. 6 sek. 2) Rolf Berglund, MFK 
ö rnarna, Västertorp, 14 min. 34 sek. 3) Leif 
H ellström, öSFK, Södertälje, 15 min. 35 sek. 

Team Int. 1) Åke Persson, öSFK, Söder­
tälje, 8 min. 15 sek. 2) Rolf Berglund, MFK 
örnarna, Västertorp, 8 min. 51 sek. 3) K. Ro­
senlund, MFK Nimbus, Stockholm, 9 min. 
9 sek. 

Combat. 1). Christer Bogsten, öSFK, Söder­
tälje. 2) Per J"ohansson, MFK Orion, Stortorp. 

Speed A: 1) Gert Bjarnholt, öSFK, Söder­
tälje, 160,7 km/tim. 2) Kjell Roseniund, lIlFK 
Nimbus, Stockholm, 128,6 km/ tim. 3) Rolf 
Berglund, MFK örnarna, Västertorp, 109,8 
km/ tim. 

Speed B, 1) Rolf Grankvist, MFK örnarna, 
Västertorp, 174,8 km/ tim. 2) Rolf Berglund, 
Ml<' K örnarna, Västertorp, 123,3 km/ tim. 

Stunt. 1) Dennis Wester, öSFK, Södertälje, 
535 poäng. 2) Christer Bogsten, öSFK, Söder­
tälje, 395 poäng. 3) Per J"ohansson, 1IlFK 
Orion, Stortorp, 390 poäng. Utom tävlan del­
t og Tönnessen, Norge, som erhöll 560 poäng. 

Teknik tör Allas polLngprl8 l tJygtä ... llng­
arna gick tlll öSFK, Södertälje. 

BILAR 
Kla88 1 (5--10 cc). 1) Ivar Thorpman, Stock­

holm, 162,91 km/ tim. 2) Torsten Pettersson, 
örebro BiI- och Flygklubb, 154,78 km/ tim. 

Klass S (2,5--5 cc). 1) Ivar Thorpman, 
StockhoLn, 131,66 km/ tim. 2) Per Lövgren, 
örebro Bil- och Flygklubb, 129,55 km/tim. 3) 
Stig Eriksson, Stockholm, 107,92 km/ tim. 4) 
Sven Ha nsen, örebro BiI- och FlygklublJ, 102 
km/ tim. 5) lAmnart Helander, Norrköpings 
AFK, 69,3 km/ tlm. 

Klass 4 (1,5--2,5 cc). 1) Bengt Adolfsson, 
Norrköpings AFK, 110,98 km/tim. 2) Sten-Åkp 
Grahn, Aerospeed, Stockholm, 108,88 km/ tim 
3) Kjell Sundkvist, örebro Bil- och Flyg­
klubb, 98,86 km/ tim. 4) Bengt-Åke Sundqvist, 
örebro Bil- och Flygklubb, 98,71 km/tim. 5) 
Sören Helander, örebro Bil- och Flygklubb, 
97,20 km/tim. 6) Rune Granberg, Stockholm, 
95,59 km/ tim. 

Klass 5 (0-1,5 cc). 1) Wicke LindlJlad, 
örebro Bil- och _ Flygklubb, 100,58 km/tim. 
nytt sv. rek. 2) Lars-Erik Kempe, d :0, :J6,94 
km/ tim. '3) Sten-Erik Ohlsson, d :0, 95,59 km/ 
tim. 4) Rolf Karlsson, d :0, 73,90 km/ tim. 5) 
Gunnar öberg, Skellefteä, 66,7 km/ tim. 

Scania Vabls poängpris i model.lracerblls­
täviIngarna gick till örebro Bll- och Flyg­
klubb. 

BÅTAR 
5--10 cc. 1) Bengt Huzell, Göteborgs MBK, 

BO,5 km/tim. 2) S. Samuelsson, SMU, 79,6 km/ 
tim. 3) Hans Köpcke, Solna MRC, 54,9 km/ 
tim. 

8,5-5 cc. 1) Bo Trysen, Solna MRC, 55.3 
km/tim. 2) Lars Börjesson, Göteborgs MBK, 
48,5 km/ tim. 3) Bengt Huzell, d :0, 40,2 km! 
tim. 

(Forts. på sid. 82.) 

ELFA 10 ÅR 
JUBILEUMS· 
KATALOGEN 

1955-56 
ulkommer i mitten 
av oktober, Uppla­
gan hrukar ta slut 
på kort tid. Beställ 
därför Ert exem­
plar snarast. 

Pris 1 :85 plus porto 
Katalogen upptar all materiel till 

Radiomottagare FM- och UKV -till-
Televisions- satser 

mottagare 
Serviceinstrument Dessutom 
Hi-Fi-förstärkare Facklitteratur 
Sändare Verktyg 
Inspelnings- Kopplingsschemor 

materiel för Tekniska data 
amatörbyggare Byggsatser 

En oUI'irJerlrg uppslagsbok för amatörer och 
hobbyentusiaster. Försedd med tekniska för­
klaringar )ch upplysningar om de elementära 
el. tekniska grunderna, förvandlingstabeller, 
code för rärgmarkcrade kondensatorer o. mot­
stånd m • . n. 

...... ELFA RADIO & TELEVISION "'" 
Holländaregatan 9 A, Stockholm C. 

Härmed hestälIes Eder katalog 1955-.'>6 att 
sändas mot postförskott kr 2: 50, I frimär 
ken bifogas 2: lO, i!. postgiro 251215 Insät 
tes 2: 10. (Stryk det ej tillämpliga.) 

Namn •...... . .. . ... .. .................. 

Adress ........................ .... ..... . 

Postadress .. ..... ........... ... . .. Tf A 22 

Bygg själv! 
1. l-rörs flckmotta· 

gare med högta­
lare. Effektiv och 
lättbyggd. 

2. 2-rörs radiotelefon 
"Handle-talkie" • 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkle-
talkle" I fickfor­
mat. Räckvidd 3-
S km. 

Utförliga arbeubukriuningar och rit­
ningar. Vid förskottsltkuid 5:- pr ,t, 
Mot efterkrau (postförskott) 5 :75 pr st, 

(Alla tre för kr 14:-.) 
Skriftlig beställning till: 

B. SjösteeD 
Box 1739. Göteborg 17. 

tala 

TÅG 
med 

THOR 
Katalog 1956 
MÄR KLI N 1 
FlEISCHMANN :-

Sönd bel. i frimörken 

Ostgötag. 40 
Stockholm 
Tel. 428400 

Specialaffär -Hobby -Modellflyg -Motol 



Även för amatörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därför till att plywood. och 

blocklameI1skivan är försedd med Ljusne· 

märket. De mlinga tjocklekarna, forma· 

ten och möjligheterna till ytbehandling 

gör Ljusne Plywood och B1ocklameI1 liI1 

ett önskematerial. 

, ,S Realistiska plastmodeller 

-1le~11 'e ~ "_,, ;erömda , bi~ar ' 
~_ ' I!illl ~1lillJ ~ ~" ..... 1EllI 'Wt 
~~ ~~" Ford 1910 Kr 4 ,60 MERCEDES-BENZ 1913 Kr 5,90 MG 1953 Kr 4,60 RENAULT 1907 Kr 5,90 _ DURYEA 1893 

S~~ 
RAMBLER 1904 Kr 5,90 ROLLS ROYCE 1911 Kr 5,90 STUTZ BEARCAT 1914 Kr 4,60 

Stiliga 
FARTYGS· 
modeller 

• , . ~ 

- . -,.. . , 

nr H-61 Kr 4,60 

CADILLAC 1910 Kr 5,90 FIAT 1915 Kr 5,90 

För montering av byggsatserna använ­
des polystyrencement. per tub Kr 0 :90 

.----- ---
,.. ..... .,....,~"~ .. _.... Sönd mot postförskott + porto , 

· . . . st H-32 . . . . st H-47 .... st H-3D7 

Slagskeppet MISSOURI 
nr H-3Dl Kr 13,20 

· . . . st H-54 .. .. st H-46 .... st H-3Dl 
· _ .. st H-52 .... st H-38 .... st H-3D4 
· . .. st H-53 .... st H-39 .... st Cement 
· . . . st H-61 . .. _ st H-55 
...... st KATALOG nr 11 med nyhetssupp­
lement. 

Namn . .. ... . . ........... _ . ..... _ .•... . . _ .. 

• Adress .... . .. . .. . .•........•.... . ...... .. _ 

HA 22 
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"Tro nu oss" 
"Du talar själv" på löpande band är ingen 
humbug. , Kriminalpolisen i Göteborg ha r 
gjort storutredning om den saken. Begeistra­
de intyg frä n köpare. Vi demonstrera dag!. 
OBS! Vär öppna adress. Det enldas te och 
billigaste som funnits pli. detta tIll satsomräde. 
H elt a nnan m etod är nu bruk!. Tills. till 
vanlig radio ä v. likst r öm o. van!. gra lll. äv. 
fjädergram. Material för enkl. konstru ktio ll 
blott 67 kr. Ritn. 10 ark folio avser äv. anp. 
f ör träd och magn.-platta kr. 14: -. Sep. f. 
platta kr. 9 : -. Mycket intressant. Pris!. o. 
uppl .' kr. 2: - + porto. Inneh. nu äv. bes kr. 
ä andra okä nda apparater. Kom in, vi de­
monstrera. 

NICOT WABA Kommendörsg. 11, 1\1 a I m ö 
Te!. 14200 - 24189. Priv. 28004 

:·~9~·: 
e hur enkelt Ni kan göra det e 
: själv med : 
e e 
e 
e 
e 
e 
e 

e 
e 

• 
e , 
e 

e e 
arbetsmönster och verktyg 

för hobby från 

JERNBOLAGET ~ ESKILSTUNA 
~ 

r---------:-, I provmöllsler ~ I 
I Sänd kupongen , iII "j OBBY - för hobby", Jernbola. 

gel. EskilslUna, så fl t Ni gratis (d. 11ngl provupplagan 

räcker) el! av de nya l OBBY·mönstren. Ni lägger dem 

bara över arbelSSI}Tkc l , sågar. borra r. skru\':1r e lc. eher 

I)Jliga linjer och markeringar. jOHBY.verkl)'g sälj' 

i (re 5a(5('r så au Ni 51Cg för steg kan bygga upp en 

bra hobb}' .u[rU5tni~g . Verkl)'gen hängs upp med Pegs 

hpecialkrokad pi en prakl isk JOBBy.plaua som fö l· 

jet med. De finns i Er järnhandel. 

Namn 

Adress 

Postadr . . 
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Modellsportens ... (Forts. fr. sid. 30) 
2,5-3,5 cc. 1) J ohn Eriksson, Solna MRC, 

27,8 km/ tim. 
1,5-2,5 cc. 1) Bo Trysen, Solna, l\IRC, 38,6 

km/ tim. 2) Gös ta L a rsson, Solna MRC. 35,8 
l, m/ tim. 3) J a n Grankvist, Stockholm, 26,3 
km/ tim. 

1-1,5 cc. 1) Gösta L a rsson , Solna MRC, 27.2 
km/ tim. 2) John Eriksson, Solna MRC, 23,2 
km/ tim. 

0-1 cc. l} Bo L a r sson, Bromma, 13,7 km/ 
tim. 

Utombordsmotorbåtar. 1) Sva nte H ell ström, 
Sundbyber g, 12,7 km/ tim. 2) Stig Jonsson, 
Solna MRC, 12,1 km/ tim. . 

Aftonbladets poängpris i modellracerbåts­
tävlingarna gick till Solna 1\IRC. 

Geolfrey Duke 
(Forts. fr. sid. 12.) 

Det börjar röra sig 

I ----

Nästa år -1948 alltså - tog Geoffrey 
sin Norton 350 till ön Man. Han ämna­
de delta i Grand Prix där. Han hade 
nio å r tidigal'e varit närvarande vid täv­
lingarna som åskådare och känt en ma­
gisk dragning, som allt sedan dess till­
tagit i styr ka. Nu var det dags att helt 
ge efter för trollkraften och ge sig in i 
leken. 

Han skaffade sig ett rum på ett litet 
bakgatspensionat. Han hade ingen me­
kaniker och över huvud taget inte en 
människa med sig. Ensam åkte han i 
långsam promenadtakt runt den ca 60 
km långa banan. Vid var enda eR av de 
200 kurvorna stannade han och hoppade 
av cykeln för att bättre kunna göra sina 
studier. 

Ingen hade hört talas om Duke. När 
han tankade efter tredje varvet fick han 
till sin glädje höra att han låg trea. 
Nästa varv placerade han !lig som tät­
karl. 

Alla började bli storligen intr essera­
de av den där lugna, trevliga pojken och 
undrade vem han egentligen var. 

Men så blev det en läcka på oljetan­
ken, och Duke kunde inte fortsätta lop­
pet. Fördömd otur! 

Han kom hem 15 pund fattigare efter 
sin tio dagars vistelse på ön. Men han 
var säker på bättre lycka nästa gång. 

Aret därpå var Duke åter på Isle of 
Man. Nu ämnade han delta i senior 
clubman's race. Och det kom han att 
göra med den äran. Han blev vinnare 
med rekordhastigheten 133,5 km/ tim. 
Geoffrey Duke var nu definitivt en 
gosse att lägga märke till. 

Tre månader senare råkade han ut 
för en krasch i Irland. Han fick ta bort 
plåster och gasbindor just när det var 
dags att åter resa till "ön". Han begav 
sig dit och ställde upp i Grand Prix. 
Han deltog i både 350 cc- och 500 cc­
klasserna. 

I 350 cc-loppet förlorade han ledningen 
i Ramsay-kurvan, men kom ändå som 
tvåa i mål. I stora loppet satte han 
varvrekord och segrade med en hastig­
het på mer än 138 km/ tim. 

Efter dessa tävlingar mottog han och 
tackade ja till ett erbjudande att komma 
med i Nortons professionella lag, som 
just då var det främsta i världen. . 

Han tillhörde samma lag som ArtJe 
Bell, Harold Daniell och andra stora 

rWt+.'JS::::~~' 
~ ~~ J 

r I :.:.: FÖRSOFFAD ?,:.:~ 
;:;.,;:l,l: 1,.:: .. :i.::.~l Begär då REDEX Istället tör 
.:.:. vanlig "topp" vid nästa tank· •••• 
::::: nina. 1 dl RBDBX till 10 I ::::~ 
:::~ bensin är en "trimmng" som ::::~ :::: ::::; 
:::~ sätter sprätt på den sotIgastf ~::i 
""l motor. Följ tävlingsförarnas ex· ',', 
:~~: cmpel och pröva REDEXl llll 

l:~:.~,j: ~!.?:r!d~~t e::'e~n~ee~~~tA~~: f: .. :~:~.:l 
• de egenskaper all hAlla mo_ 

torn ren o. förstärka oljefU. 
::~ men vId hölla temperaturer. ::: 

'I\REDt:xl 
: GerzeralLlgenl: :! 
: GöTE ANDERSSON & CO, :j 
• fredsgat. 2. Sthlm. I el. 20 43 45 ' 

Handbok med över 100 jJ]usLrationer 
sändas franko mot Kr. 1:- i frimärken. ------------A.B.Fritz Weist ,,[O. 

Stockholm 1 
Sänd ntig Er handbok! 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: ...................... . .. . Tf A 22 

HOBBYSVARV 
77mm _b ~ 12mm 

gg~t kif;ne:m:- ~~~~~~l-

Pris med f ör sättare .. . . Kr. 225 : -
Pri s m ed support . .. . . Kr. 360:-
Pris m ed gä ngskärn. . .. Kr. 495 : -

Av beta lning 6 män. mot mindre tillägg. 
Offert och upplysningar från 

1\lASKIN AB VEIIIA 
Upplandsg. 14, Sthlm. Te!. 21 63 64. 

TEKNIKEBSKOLAN SALA 
anordnar 5 o. 10 män kurser för Elektrotpkn. (C-o. B-heh.) Ry/?gnadste kn. och Verk­
stadstekn. ö män. nyhörjarkurser för Elektriska montörer. Statlig studiehjälp. Rums­
förm edling. - Begä r prospekt. 



hjältar, som han dyrkadE:. 
Duke kände lycka utan 
gräns. 

Följande år for han till­
sammans med kamraterna i 
Nor ton-Iaget till Man för 
att delta i sitt första TT­
lopp. N u hade han i varj e 
liten detalj gått in för 
omsorgsfulla förberedelser. 
Han följde helt och fullt 
detta: "Ingenting får läm­
nas åt slumpen". 

Han hade en tävlings­
kostym tillverkad efter egna 
ritningar. Skinnjacka och 
byxor i - ett. Tätt åtsittande 
för att luftmotståndet skulle 
bli det minsta möjliga. 

Han svepte in motorn i en 
filt för att hålla den varm 
och därigenom få den att 
starta lättare. Han hade 
specialpreparerat putsskinn 
för glasögonen. Han tänkte 
på alla de där småsakerna 
som tillsammans skapar 
bättre förutsättning att 
tygla det där man brukar 

. kalla "tur". 
Och i seniorloppet slog 

han all världens storstjär­
nor. Han avlivade alla 
gamla rekord. Han satte upp 
och höll den högsta hastig­
het som någonsin presterats 
i ett TT-lopp. Han höll hög­
re medelhastighet på den ca 
45 svenska mil långa sträc­
kan än gamla hastighets­
rekordet för ett varv. 

Pojken från S:t Helens 
hade från den ena dagen tili 
den andra blivit världsbe­
römd. 

I DX-segrare ... I 
__ (Forts. fr. sid. 9) __ 

ett demonstrationsrum före­
visades ett stort antal Phi­
lipslampor i olika utföTan­
den och ljusstyrkor. Här 
fanns lysrör i olika storlekar 
och former, kvicksilverlam­
por, ultravioletta lampor, 
runda, ovala och avlånga 
lampor, från 10 upp till 
6 000 watt. Nästa etapp 
gällde radioapparater och 
här ägnades största intres­
set åt den hollandsbyggda 
16-rörsmottagaren BX 998 
A. Denna mottagare med 
Bi-Ampli-koppling har en 
ljudkvalitet, som är något 
alldeles enastående för en 
bordsapparat. För DX-aren 
är det också en mottagare 
att räkna med, den är bl. a. 
försedd med sådana fines­
ser som högfrekvenssteg och 
separat fininställning på 
kortvåg. 

Som bekant har Philips 
även grammofonskivor på 
programmet. En grammo­
foninspelning i Europafilms 
inspelningsa telj eer med Mar­
garet Biener t och George 
Adelly av schlagern "Min 
gula ros i Texas" stod som 
sista punkt på den intres­
santa rundvandringen. 

Ett 

från 

kan ge Diu en 

Ett prospekt från Hermods kan 
ge Dig ett värdefullt uppslag. 
Hundratusentals män och kvin­
nor har tack vare Hermods nått 
en bättre ställning. 

Herrnods sakrika prospekl 
visar nya möjligheter. De ger 
Dig ideer till ett nytt program, 

till en ny inriktning. De visar 
vägen till högre inkomst, tryg­
gad framtid och större trivsel. 
Begär i dag det prospekt, som 
intresserar Dig. Det kan bli 
första steget tillDinframgång. 

s 

- --

Kurserna är anpassade 
efter dika töretagsformer 
och förkunskaper. 

Över tre tusen elever har 
efter hermadsstudier ~v­
lagt real· eller student­
examen med utmärkta 
betyg. Många förbered er 
sig för fyllnadsprövning. 

Hermods välkända och 
instruktiva lantbruks-, 
mejeri·, trädgårds· och 
skogskur&er ger effektiv 
utbildning inom respek­
tive yrkesområden. 

Programmet för Hermods 
tekniska avdelningar 
sträcker sig från grund­
läggande kurser till full ­
ständig ingmjörsutbild­
ning inom olika fack . 

Språkprospektel . upptar 
över 100 kurser i 10 
främmande språk 
kurser för nybörjare och 
försigkomna - kurser för 
olika specialändamål. 

Teckping och målning 
är en rolig hobby. Många 
yrkesmän behöver kunna 
teckna och måla. Pro­
spektel beskriver utförligt 
de olika kurserna. 



Hobby-killar 
gillar 

Hobby-lim 
Dag TiseU; Birger J arlsgatan 77, Stockholm, 
bygger och flyger modellplan så fort han 
har tid. Han vet därför av erfarenhet att 

'Il Casco Hobbylim är det 
suveräna limmet. "Kär­

, ra n" blir en "stark sak" 
när den limmas med 
Hobbylim. 
Dag ritar och berättar 
här om ,en spännande 
flygnin g som slutade 
lyckligt trots att planet 
störtade. 

S tarten gick fin t . 

Men landningen var inte så lyck ad •• • 

Elektronhjärnan blir 
(Forts. fr. sid. 5.) 

benämningar, vilka går in i det allmänna 
medvetandet som smeknamn, har kallat 
ifrågavarande maskin "GEDA", vilket 
betyder Goodyear Electronic Differen­
tial Analyzer. Denna maskin, som i vi1(s 
utsträckning ersätter människans hjärna 
- egentligen en hemsk tanke! - har 
emellertid sådana dimensioner, att redan 
en jämförelse med den mänskliga hjär­
nans blygsammare format g-er den senare 
ett avgjort försprång. GEDA är nämli­
gen inte mindre än 2 m hög, 2 m lång och 
0,5 bred och kan på en tusendels sekund 
utföra det arbete, som annars skulle 
fordrat tidskrävande kalkyler och manu­
ella operationer. Att här närmare skildra 
vad som pågår i denna hjärna, när den 
bringats att fungera är ogörligt. En av 
GEDAs vårdare försökte beskriva pro­
cessen för en skara tidningsmän, men 
han gav upp och inskränkte sig till att 
säga: "När en husmor knäpper på det 
elektriska ljuset rapporteras detta auto­
matiskt till GEDA, som då dir igerar 
elkraft för att möta behovet." Att diri­
gera elkraften dit där den för ögon­
blicket efterfrågas låter enkelt nog. Det 
blir genast mindre enkelt om man tänker 
på att GEDA automatiskt ska ta hän­
syn till den individuella kapaciteten hos 
de 9 kraftverkens 35 ångdrivna genera­
torer. Och det är inte mindre än 5 000 
miljoner kilowattimmar som GE DA ska 
hålla ögonen på. Lftet varstädes i värl­
gen väntar man med spänning på att 
höra litet mera och utförligare om 
GE DA och hennes prestationer. Det ä r 
inga småsummor hon kostat, men Ohio­
företaget beräknar att inom två år ha 
förtjänat in kostnaderna genom den för­
enkling av dl'iften elektronhjärnan med­
för liksom också genom dess noggranna 
kontroll över de olika maskinernas 
slitage etc. 

Det andra område där elektronhjär­
nan nu börjar briljera är som antytts 
flygplansindustrin. En avdelning av 
General Dynamics Corporation i USA 
har på uppdrag av U. S. Air Force kon­
struerat ett elektroniskt system avsett 
att driva och kontrollera en 200-tons 
svarv-, borr- ' och fräsmaskin. Maskinen 
håller just på att byggas och beräknas 
vara klar för drift om ungefär ett ~r. 

Det elektroniska systemet är inte fullt 
klart i alla detaljer ännu. De stora dra­
gen har utformats av det företag, som 

! ~ __ !:=====::=======~==~..l.~f~ic:::k~u~p~p~d~ra~g~e:t~av US Air Force, men ;. .. nlitat den utomordent-
,m finns vid Massachu­
of Technology. I stora 
net uppbyggt så att en 
sätter konshuktionsrit­
enspråk till numeriska 
rerförs till ett magnet­
genom den elektroniska 

", vilken slutligen över­
verkställande organen, i 
naskinens fall till fyra 
11 den roterande vänd­
spI attan. 
go i ord kan inte ge rätt­
,licerade a rbete, som ut­
"hjärna". En ingenjör, 
hema förklarat för sig, 
land om att kunna kon­
xlig maskin (våra kon­
:iner har t re) men en­
ingar na kommer vi att 

BE P ETE BP IS TO L 

Phantom Repeterpistol 
av svensk tillverkning, Helt 
av stäL Pistolen laddas med 
10 kulor genom magasins­
hälet ovanpä manteln och 
spännes genom en kraftig 
spännbygel. AvtrYCket är 
ställbart genom ställskruv pä mantelns 
bakre del. Efter nägon träning kan man 
skjuta 10 skott i mycket s nabb takt. För­
sedd med sikte och Iwrn. Pistolen som är 
licensfri har en kaliber pä 4,4 mm. Vikt 
650 gram. Längd 180 mm. 
Pris pr styck ............ ,..... .. .. 42,-. 
Originalkulan Phantom. Till denna pistol 
bör Ni endast använda denna knIa. För­
packade i tuber om 100 stycken. 
Pris pr tub . .... . .... .... .. ... . .. . . 1:-. 

HOBBY-FöRL AGET 
Avd. R. Borås. 

CAMERA 
-LITE 

- en förstklassig mikrokamera Inbyggd 
i en fö r stklassig cigarrettändare! 
En sensation - varken mer eller mindre 
- ä r denna kombinerade kamera o. cigar­
rettändare som har aHa finesser såsom 
• antIreflexbehandlad och färgkorrigerad 

optik 1 : 4,5 
• flJmstopp - Ingen chans till dubbel-

exponering 
• snabbavtryck 
• sportsökare 
• slutare till l /50 sek. 
• filmstorlek 8X8 mm - tar 18 st. kniv­

skarpa kort på varje rulle. 
Utmärkta förstoringar! 

GRATIS 4 filmrullar med kassetter 
medföljer utan extra kost­
Ilad. 

8 dagars r eturrätt. 

- - Skriv i dag till --
I Andersin Foto - Enskede 8 I 
I Sänd .... st Camera -Lite it 37: 50 porto· I 

fritt. .... st extra filmrulle och kassett I ii kr 1: 35. 

I 
..... . . . ... . ... ... . .. . ...... ...... ..... ..... . 

Tf A 
I Namn och adress • F ilm finns I la ger - --------



få en maskin, som kan ut­
föra ej mindre än 18 rörel­
ser - en operation så kom­
plicerad att ingen mänsklig 
varelse kan utföra den med 
ringaste anspråk på fullgott 
arbete." 

Det sades nyss att syste­
met ännu inte var klart i 
alla detaljer. Det viktigaste 
av det som nu återstår tor­
de väl vara ett rationellare 
system för överföring av rit­
ningsdetaljerna till nume­
riska data än det som nu 
brukas. Man vill finna en 
enklare kod för omtolkning 
av vanliga ingenjörsbegrepp 
till siffergrupper. Forskar­
lag om 8-12 ingenjörer och 
m a tematiker kommer att. 
v a r intensivt sysselsatta 
med detta det närmaste året. 

Hamnpojken ... 
(Forts. fr. sid. 5.) 

ombord på nio stora fartyg, 
komplett med truckkranar, 
gaffeltruckar, svetsaggregat 
och traverser till det blivan­
de Uddevallavarvets stora 
plåtverkstad om 125 X 130 
meter. 

Därmed fick Uddevalla sitt 
varv, som under det decen­
nium sqm förflutit sedan 
första spadtaget togs oav­
brutet har vuxit, ökat sin 
arbetarstyrka upp till nu 
2 000 man, ekonomiskt kon­
soliderat sin ställning och 
vunnit nya kunder över hela 
världen, särskilt Syd-Ame­
rika och Norge. "Norrmän­
nen har inte samma sinne 
för det mekaniska som sven­
skarna", säger Thorden, och 
detta anser han vara en 
starkt bidragande orsak till 
att sjöfartsnationen Norge 
i så hög grad får placera 
sina fartygsbeställningar i 
Sverige, däribland inte minst 
hos Uddevallavarvet. 

Uddevalla -
. ·'sta'n kring Thorden" 

Thordens företag är inte 
endast stora och snabbt 
expanderande - de är även 
synnerligen välskötta. De 12 
lastfartygen har sålunda 
synnerligen exklusivt inred­
da passageral'avdelningar 
och en hypermodern teknisk 
utrustning för navigeringen. 
M/s "Matilda Thorden" har 
sålunda inte bara radar, 
som alla sina kolleger, utan 
även automatisk styranord­
ning, s. k. autopilot, och -
först av alla lastfartyg i 
Sverige - loran, det pej­
lingsförfarande som ger 
ortsbestämning utan solens 
hjälp. 

Det är kanske onödigt att 
påpeka att Uddevalla, den 
gamla handelsstaden längst 
inne i Byfjorden, hal' ändrat 
sig avsevärt under det nu 
förflutna decenniet - då 

Säkra Er fralOli 
• 
IDOIO 
Bygg ut Era te"nisha hunshaper genona fritidsstudier 

vid Nordens .fjtörsta s hola för tehnish horrespondens­

•• tbildning . . N i han bli INGEN JÖR på 3-$ år/ 

Genom att använd a en del av Er fritid till 
välplanerade kompletteringsstudier, kan 
Ni avsevärt stärka Er ställning inom det 
fack eller yrke Ni har. NKI-skolan, som 
har Nordens största tekniska kurs program, 
har rik erfarenhet av sådana specialstudier 
och visar gärna - utan kostnad för Er -
en för Era syften lämplig kurs eller äm­
neskombination. 

Ni kan t.ex. genomgå en utbildningskurs för 
ett visst fack - NK! har 16 ,olika linjer att 
välja pil. - och Ni kan få en fu llständig ingen­
jörsutbildning, avslutad med ingenjörsex­
amen, med endast fo lkskola som grund. Har 
Ni redan vissa tekniska kunskaper, kan tiden 
förkortas, så att Ni kanske når Er ingenjörs­
examen på ca 3 år. Ni kan också ta en spe­
cialkurs i visst ämne, t.ex. modern plasttek­
nik, kemisk tekno.logi, radarteknik, television 

GBATIS! 
Ni få r e n stor stud iehandbok 
och annan li tteratu r 
frikuponge n I 

etc. eller kombinera tekniska studier med 
språk, bokföring, kalkylation eller liknande. 

Drag därför nytta av den fritid Ni disp o­
nerar. Låt NKI ge Er ett förslag till lämpli­
ga studier och låt det förslaget bli utgångs­
punkten för Er marsch framåt i Ert yrke! 

a;- ('TI. - KUPP UT I KANTEN I ~ 
~ • II) Z M N ~:~ 
:0 t _:; S J/I M - -8 -: s 
e ~~~~- ~ z ~ ~~~ 

:Ecl l :' .rz]~ o"'~o e" ... 
oS : .. ::' ............. . ~ ~ :r: 'H~ 

-i I .. :! ~ ~ (j)l!' 
- ... ~w V>:o 
Cii - I-1; ... Z u-; "'" 

ii i 
'" 

Sänd mig utan kostnad "Hur studie­
förmIigan kan ökas", tidskriften "Pli 
Fritid" för ett lir. NKI-skolans kurs­
program och den studiehandbok jag 
markerat med x hä r nedan. 

-c::!S! I _ D Hur man blir ingenjör 
D Tekniska fackstudier 

/ 

CI • ' Önskar Ni upplvsningar om något särskilt ömne 
~ eller kurs - skriv del irulon här nedan. 

?l 

~ I ... . J~~. ~~~~a.r. ~~~:~S.n.i~~~~ .o.~. . . I 
~ 

t 
l:.! 

!::: •...•.••••••••. ,~~, ..••• ~;~~;: ~ 
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Husqv:arna rCiddade svenska •• aran 
i internationella Six-Daysför motorcyklar .i Tjeckoslovakien 

3 g uld 

I brons 
på 4 siariande 

25 svensktillverkade motorcyklar, varav fyra från Husqvarna, ställde upp 
i årets internationella Six Days. Oerhörda svårigheter mötte de tävlande 
och manfallet blev svårt bland de blågula kämparna. Endast de fyra Hus­
qvarna-förarna och tre andra svenskar nådde mållinjen och medaljplats. 
Husqvarnas insats visar att den helsvenska kvaliten håller även i de hårdaste 
internationella kraftmätningar. 

Av samtliga märken som ställde upp med fyra eller fler maskiner var det 
endast Husqvarna, som fullföljde 100 %-igt. Detta säger en hel del både 
om tävlingens svå!ighet och Husqvarna-motorcyklarnas överlägsna styrka 
och tillförlitlighet. 

Totalt utdelades till Sverige 5 guldmedaljer, l silver- uch l bronsmedalj, 
varav de 4 deltagande Husqvarna-förarna erövrade 3 guldmedaljer och l 
bronsmedal j. 

Husqvarna helsvensk segermaskin i världsklass 
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den förvandlades till "Sta'n kring 
Thorden", som en revy i staden kalla­
des. Den har genom storvarvets till­
komst - som direkt försörjer ca 5 000 
människor i staden och indirekt närmare 
bälften av stadens bortåt 30 000 invån;lre 
- fått något av Klondyke över sig. Var­
vet behöver i raskt takt yrkesskickligt 

:folk, nya bostadsområden, ny strandmal'k 
för utvidgning av anläggningen, stÖlTe 
hamnanläggningar osv. Och varvet be­
talar bra - under 1954 var omsätt­
ningen 136 milj . k r onor, och en fullärd 
verkstadsarbetare tjänar normalt ca 
1 000 kr/ månad. 

Thorden och hans medarbetare har väl 
,sörjt för att det kommer att finnas 
gott om arbete vid varvet även i 
fortsättningen - just nu har man i 
order 37 båtar - för i genomsnitt 16 
milj . kr. - och därav tre 34 OOO-tonnare 
om 27 milj. kronor. E n stor del av kon­
trakten gäller fartygsleveranser till Syd­
Amerika - "de länderna är så rika, men 
det ligger ej för dem att bygga båtår". 
'Thorden har också låtit upprätta ett eget 
kontor i New York med företagets 
direktör Bengt Ryding som chef. 

H ur blir man skeppsredare och 
storvarvsägare ? 

En analys av Gustaf Thordens ena­
stående karriär och personliga egen­
skaper skulle kanske, tycker man, ge en 
liten vägledning om hur man kan börj a 
med två tomma' händer och sluta som 
milj-onär, redare och varvsägare. 

För att lyckas behöver man tydligen 
ett brinnande intresse för allt vad sjö­
fart och fartyg heter, man måste vara 
språkkunnig, ständigt beredd att ta 
flyget över världshaven för att hålla 
brådskande konferenser i New York, 
Montevideo eller vilken annan plats som 
helst på jordklotet. Och man måste vara 
förtroendeingivande och uppriktig - ens 
handslag måste ge samma verkan som 
ett skriftligt avtal. 

Men man behöver inte vara teklliker 
- även om ens varv bygger världens 
tekniskt mest hypermoderna fartyg. Det 
tekniska kan -ens underlydande stab av 
ingenjörer alltid klara av. 

För att vara en framgångsrik far­
tygs byggare i vårt land idag måste man 
även ha god näsa för var fartygsplåt 
finns att få. Det blir i den ständigt pro· 
duktionsökande världen a lltmer ont om 
plå t - såväl t ill fartyg som bilar -, 
och priserna stiger därför. Den plåt som 
kommer till Uddevallavarvet hämtas i 
stor utsträckning på egna kölar från 
Amerika , förbrukas i varvet - som ge­
nom deposition av tullavgif ter i detta 
fall f år karaktären av f r ihamn - och 
å tervänder sedan i f orm av färdiga far­
tyg t ill t . ex. Sydamerika. 

Man får aldrig slå sig till ro - "en 
redare har aldrig fred", säger Thorden, 
"det ä r lönande och arbetsamt". 

Men intervjuaren har på känn att 
detta ändock inte var något allmängil­
tigt recept i6r hur man lyckas inom 
sjöfal'tsbranschen - det fordras nog 
därtill något sjätte sinne, någon "rönt­
gensyn" för goda affärer, för hur de 
ständigt växlande konjunkturerna ut­
vecklas och för alla de andra nyckfulla 
faktorerna. Vad vi kan konstatera med 
säkerhet är endast en sak - att Gustaf 
Thorden passar för sin sj älvtagna roll 
som svensk sjöfartsnärings största sen­
sation på decennier. 

Jag fick Jobbet 1 
Jag fick platsen! - Visst. Rusade till första 
bästa telefon för att tala om det för dej. -
Tack ska du ha. Det tycker jag också. -
Dom andra? Ja. det var ett par som hade 
lika fina meriter som jag, sa chefen. Men 
mina Brevskolebetyg fällde utslaget! 
Just det. En avslutad kurs hos Brevskolan är 
inte bara bevis på kunskap - det betyder 
också högsta betyg i energi och framåtanda! 
Hur ä r det med Dina meriter? Komplettera 
Dina praktiska kunskaper med en kurs från 
Brevskolan - en utslagsgivande- merit. KLIPP 
TILL I DAG! 

Några utbildnings· 
vägar för Dig 
Ingenjörskurser 

Verkmästarkurser 

Förmanskurser 

Yrkeskurser 

Industriell 
administration 

Moderna ämnes­
kurser 
Verkstadskurse n 
Maski nritn ing 
Moskinlöra 
Mate ri allöra 
Svets n ingste knik 
Hördn ingstekn ik 
Smidestekn ik 
Gjuterite knik 
Sögverkskursen 
Vi rkestorkn ing 
Snicke ri maskine r 
Trösammansöttn ing 
Angpannar 
Navigat ion 
Vörme löra och brönslen 
Bilen 
Motorcykeln 
Körkortsprovet 
Mopeden 
Förgasarmotorer 
Diesel · och tönd· 

kulemotorer 
Elektricitetslö ro 
Vöxelströmslö ra 
Elektromaskinlöra 
Signalteknik 
Radio 
Television ocb radar 
Installationstekn ik 
Villo installation 

Om Du har fallen­
het för t. ex. 
Ve rkstadstekn ik 
Vörme· och san itet 
Ritteknik 
Elektroteknik 
Teleteknik 
Jörnhan teri ng 
Motorteknik 
Byggna dsteknik 
Tröförödl ing 
Vögbyggnad 
Sjöfart 

Ve rkstads installat ion 
Anlöggningstekn ik 
De n elektriska foran 
Belysn ingstekn ik 
Vörme· och sanitets· 

tekn ik 
Avloppstekn ik 
Gaste kn ik 
Vattenledn ingstekn ik 
Vögbyggnadste kn i ~ 
Avvögn ing 
Mossbe rökningar 
Cellulosakursen 
Poppenkursen 
Husbyggnadslö ro 
Byggnadsmateri a liöra 
Byggnadsritni ng 
Jörnbruksku rsen 
Arbetsstudier 
Industriell organisation 
Elementö r matemat ik 
Algebra 
Geometri 
Tr igonometri 
Analytisk !110metri 
Grafostotik 
Differential och 

integralrökning 
Fysik 
Kem i 
Arbetspsykologi 
Företagsekonomi 
Arbetslagstiftn ing 
Arbetarskydd 

~-...klipp till hU 
•• -_ •• _ •• - _.- - - , .. ~ .... IIIIII. .. ~" 

Sönd mig gratis Brevskolans : : • 
• studiehandbok. /~ : Frankeras ej : 

I Jag ö r intresse rad av följande ömnen, ( Lösen ) Br::::I:I; n . 

• • "-~ portot . 

.. ............... B k I • 
_ . namn • revs o an • 
• . .. 'adr'es"s" STOCKHOLM 15 • 

Svarsförsöndelse 

. ....................... .......................................... Tillstånd nr 33 • ..... o.r ... "~\.i. _ S. h. 1 ••••••• 

fJi / 10 1955 TEKNIK för A LLA 37 



"GÖl' del själv" med 

Elektrisk handborrmaskin 
för upp till 6,5 mm borr. 

RIKTPRIS Kr 98:-

I kombination med de billiga. u tbytl.Jara 
tillbehörssatserna kan Ni borra - slipa 
- polera. - såga - 8varva - frUsa -
lövsåga - hyvla - putsa - röra fiirg -
borsta och mycket annat. Ni kan själv 
utföra reparationer i hemmet samt till­
verka en mängd trevliga saker åt Er själv 
och Era. vänner. 

'Volf Cub l.Jorrmaskin, som ansin ­
tes till belysningsnätet, ä r driv­
kraften för samtliga tillbehör. 

~ 
~~ 

Kontursögsats 

~ 
Slip. och polersals 

flyvelsats 
~ 

'Volf Cub försäljes genom järnaffä r erna, som lämnar Er alla upplys­
ningar samt prospektet "!,önande Tidsfördriv" , vilket utfbrligt be­
skriver maskinens användningsområden. 

Generalagent: 

LINDAHL & NERMARK AB 

TEKNIIrm har allt om 

EN ÅRGÅNG INNEHÅLLER: 
~fin8t 125 arbet8b eskrlvnIngar m ed ritningar. 
~fin t 125 praktiska tips för h em och verl<stad. 
~finst 40 sidor värdefulla radannonser. 
l\finst 400 sidor aktuella tekniska artiklar. 

1940 @1955 
PRENUMERERA I DAG! 

r;W -; E -;;: N;; ;;; A -;: L ;-Bo:-;lS0 
STOCKHOLJ\I S. 

Undertecknad prenumererar härmed på 
Tf A fr o m. 11 .... 1955 för 

Helår 16: liO Halvår 9 : -

Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn: ..... . ......... . .. . ....•.........•.. 

• ALlNGSÄS 

BOBBY 
• 

MOTOR 
• 

RADIO 
• 

rJ.YG 
• 

rOTO 
• 

M.J 
• 

Bost/ld: MODEJ.J.SPCRT 
Postadress: .......... .. ........... Tf A 22 ' • 
~try~de~m~ ö~ • • ~r ~llg·texta..J~ _______ .:I _____________ • 
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BREVLADA 
På denna avdelning besvaras kostnads­
fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett a rvode av l k r ona. Likvid torde in­
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: Hur ska man göra för att blänera 
en gevärspipa? B -S. 

Svar: Det kan ske pli. flera' sätt t. ex.: Före­
mälet kokas i en blandning av 140 g natrium­
tiosulfat i en liter desto vatten eller 35 g bly­
acetat i en liter desto vatten. 

Fråga: l) Var kan man köpa en tvAväxlad 
Kreidler mopedmotor? 2) Vad blir priset om 
man lämnar en enväx lad i byte? 3) Kan man 
montera in eu tväväxlad i en Kreldler jr ram 't 
4) Ska man sätta i ett mindre munstycke i 
förgasaren om motorn fyrtak tar pl\ fnll gas't 
Ett munstYCke av nr 50 sitter i nu . l\lotorn 
är körd cirka 35 mil. BB};K . 

Svar: l) Svecia Bolagen, Sveavägen 129. 
Stockholm. 2) Beror pli. sk icket av den en väx­
lade - v isa u pp er moped för en Kreldler­
r ep resentant. 3) Troligen är detta möjligt,. 
rä<Uräga Sveda Bolagen. 4) J a, pröva medl 
ett nägot mind re. 

Fråga: 1) Data pli. HVA 98 cc mod. -39 ? 2). 
Rekommendera mig ett bra tändstift! 3) Hur 
mänga watt är belysllingsuttaget pä? 4) Vad! 
är det för fel när d et blir kraftiga biA av­
gaser ? 5) Ska bräns leblandningen vara l: 251' 
6) Har Ford tillverkat nägon bil med en V_ 
12 motor? Stiindlg IösnummerkÖI,are. 

Svar: 1) Vi vet att motorn är pli. ca 3 hk. 
men förfogar tyvärr ej över u tförliga tek­
ni s ka data. Vänd er därför till liVA-fabr iken. 
2) Till HVA 98 cc Bosch DM 95 T 2 med ett 
elektrodavstAnd av 0,5 mm. 3) 15 watt. 4) An­
tagligen drar motorn o lj a in i vevhuset genom 
att packningen pli. motoraxeln blivit försliten_ 
5) Numera räder fabriken faktiskt ett bland­
ningsförbällande av l: 20 för denna modell. 
6) Nej. 

Fråga: Har en mc Phönb:: 250 cc mod. -51. 
med Viktoriamotor. önskar nägra data pl'a. 
d enna cykel. 2) Vart ska jag vända mig för 
att f A r eservdelar? Paul Strömberg. 

Svar: l) 245 cc tvAtaktsmotor, slaglängll 7() 
mm, borrning 67 mm, kompressionsförhällande­
I : 6, effekt 9 hk vid 4500 varv/minut. Noris 
likström belysningsgenerator 6 volt 30/00 
watt, batteritändning. Fyrväxlad växellAda 
med frilägesindikator i ' strälkastaren. Växel­
lädans utväxlingsförhällanden 1: 3,01, l: 81, 
1:1,42, 1 :1. 3-lamellskoppling. Vikt 138 kg, däck 
3,25 x 19. Bränsleblandning l: 25. Maskinen. 
fanns bAd e i standard och sportutförande, med' 
och utan bakhjulsfjädr ing. 2) AB Motortill­
bell ör , Vallingatan 38, Stockholm. 

Fråga: J ag köpte en Rex moped 1953 som, 
ä r försedd med en Viktoriamotor. Avgasröret, 
bränner tyvärr sönder byxorna. Finns det 
nägot skydd att sätta pä? Frågvis -55. 

Svar : Försök med skyddet som Trelleborgs 
Velocipedfabrik använder pli. Mustangmope­
den. 

F råga: Är det dubbla ramlager i ILO 150 cc 
motor vid svänghjulets sida? 2) Hur hög är 
to p pfarten ? Ii. A. J. 

Svar: 1) Nej. 2) ca 95 km/tim. 
j,'råga: Vem är genera lagent för ABG-mope-

den? Eric P et ersson. 
Svar: AB Nordex, Fredsgatan lO, Stockholm_ 
Fråga: Var kan man fä köpa instruktions-

bok för Citroen 11 mod. -46. Olof. 
Svar: Vänd er till Automobiles Cltroen AB, 

Virkesvägen 26, Sthlm 20. 
Fråga: 1) linr förfars vid isärmontering­

aven vevaxel till DKW -bilmotor (37-38 Ars 
modell ) för renovering? 2) Pli. vad sätt är 
axlarna fästade i balanserna? 3) Vllket stAl 
användes i axlarna? 4) Hur stort ska spelet. 
vara i rullagren i säväl ram- som vev lager ? 5) 
Hur tillgär hopsättningen av vevaxel? 6) Vil­
ket mätt sIm lagerläget ha i förhållande till. 
lagret i vevh uset för nämnda vevaxel för att 
lagren ej ska lossna? ErIc Åström. 

Svar: Vevaxelrenoveringen är ett arbete som 
är svärt att u tföra själv och bö r därför övet­
lätas till en specialfirma. Sär ski lt hopplock­
ningen är mycket svär . 1) P ressa ur vevskänk­
larna, sedan kan man p locka isär vevstaken. 
Pressa först ur de inre vevskänklarna och> 
tag sedan bort tätringen pli. mittlagret. Där­
efter skjuts mittiagren ihop sA att rullarna 
ramla r ur. 2) Tappen är fästad med kil och 
+ 0,<» tolerans - tappen är alltall! fyrK> 
h undradelar grövre än hälet. 3) Specialstäl 
som är sätthärdat. 4) Ca 0,02. 5} OlIlvän<! 
arbetsföljd som demonteringen. 6) - 0:02 och 
pli. ytterändarna + 0,05. 



TfA:s TANKENöTIER 

Tre tal 

Nämn tre tal, som ger samma resul­
tat antingen man adderar dem eller mul­
tiplicerar dem. 

Sju ljus 

Om det står sju brinnande stearinljus 
i en sj uarmad lj usstake, och någon blå­
ser u t tre av ljusen, hur många ljus blir 
det då kvar? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 19 av TfA. 

Tio bokstäver 
OLYMPIADEN. 

Växling 
Pä 18 olika sätt. 

PRISTAGARE: 

K or sord nr 19: Tore Kock. Box 3688, Falun 
4 (10 k r ) och Helmer Malmberg, Box 51, 
Landsbro (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 19: Eric Landgren, Bords· 
vägen 19 n. b., Enskede, och Berton Hansson, 
Sandäkra, Bäckseda. 

Korsord 22. 

VAGRUT: 

1) Pilot. 5) Göra skarpa. 8) 
Kan bäde fästning och kjol 
vara. 9) Slut pä dag. 10) Fin 
doft. 11) Kan man il.Jland 
vara i skorna. 13) Bevis för 
att man var annorstädes. 15) 
Ett slags svnlst. 16) Omfor· 
mare. 18) Sammanslutning. 
20) Förbränningsrest som tas 
ut genom eget rör pä motorn. 
22) Vit som k r ita. 23) Farled 
inomskärs. 24) Blir kanterna 
ofta. 

LODR XTT: 

1) Liten bit trä. 2) Glad. 3) 
Ha r nyligen haft president· 
kupp. 4) Elbr ist. 5) Fjord. 6) 
Slutes. 7) Komma til l en plats. 
12) Ytbehandling av bil. 13) 
Oregel bu ndenhet. 14) Sigill. 
17) Styrdes av Noa. 18) Sätt 
att behandla deg. 19) P~ den 
fär flickan ofta vänta för­
gäves. 21) Vana. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 22 
resp. Tankenötter nr 22 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp­
nade rätta lösning pä varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 k r och ett pä en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA :s korsord nr 19. 

VAG R XTT: 
1) Mättllg. 5) Bälte. 8) Sotaren. 9) Rät. 10) 

Aln. 11) Xttiketer. 13) Gränna. 15) Saldot. 16) 
Spel nyhet. 18) Sak. 20) Lutat. 22) Träbänk. 
23) Närke. 24) Avtalat. 

LODR ÄTT : 

1) Mässa. 2) Titan. 3) Läroämnen. 4) Genit .. 
5) Bor. 6) Latitud. 7) Efterät. 12) Kraftfält. 
13) Gasolin. 14) Xv en tyr. 17) Hetsa. 18) l::!käll. 
19) Köket. 21) Tre. 

J 



Har Ni bilteknik som hobby 
eller är det Ert yrke? 

~s ~ .... .. 
HANDBOCKER FOR BI LREPARATORER -

(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert tör 10 öre.) 

---- ---------, 
Till •.... . .... ..... ... . . ....... . .. .. .. .. . .... . .. . . bokh. eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20 
Undertecknad beställer h ä rmed 
e Chassi reparationer __ .• .. . .. .. .... ... . ...... ....... 
e Dieselmotorer för bilar ......... ... .......... . . . .. . 
e Förgosarm"torer för bilar . .. . .. ... . .. . . .. . .... .. . . 
e Elektroteknik för bilar .. . . ... . .. . ... . .. . ..... . .. . . . 
e Supplementboken .. .... .. . . .... .. . . .... . . . . .. . ... . . 

San ett kryss vid de b öcker som önskas I 

Betalningsvillkor: 
[J Kontant vid leverans. 

48: -
44:-
46 :-
56:-
24 :-

e Hälften vid leverans och hälften pr 30 dagar. 
[J '\4 vid leverans och resten uppdelat i 3 lika stora månatliga 

inbetalningar. 
e vid best. av 2 böcker 20: - vid lev. och 15 : - kr. pr mån. 
e vid hest. av 3-5 böcker 30: - vid lev. o. 20: - k r . pr mån. 

Plus porto. Äganderättsförbehåll. 
SÅTT X VID DET öNSKADE. 

Namn • . ........ ......... . . . . . .. . ... . . . .. .... . . .. . . .. . . . .. _ . • 

Adress . . .. . ... . . . . . . . . .. . . . . . . .... . . ..... . .... . .... . Tf A 22 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

har man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig 
form, att även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad 
kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 
kommer att upptäcka, att långdragna och besvärliga till­
vägagångssätt, Som man tidigare har använt, kan utbytas 
mot snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSIREP ARATIONER 
Chassiets konstruktion och arbetssätt - Kopplingar - Växellådor 
- Ka rda uknutar och -axlar - Bakaxelväxlar och differentialer -
Baka xlar - Svansmotordrivning - Framhjulsdrivning - Fyr­
hjulsdrivnmg - Styrning och framhjulsupphängningar - Fjä d­
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - Diverse - Tabeller. (1040 sidor.) 

DIESELMOTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer i allmänhet - Dieselmotortyper - Dieselmotor­
fabrikat, tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutnings­
pumpar - Matarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventiler 
(spridare) - Provning av insprutnings pumpar och -ventiler -
Start av dieselmotorer - Tändspiraler (glödtändstift) - Kyl­
system - Smörjning och oljefilter - Lager - Transmissions­
kedjor - Cylinderfoder - Luftrenare - Inkörning och provning 
- Tabeller. (680 didor.) 

FöRGASARMOTORER FöR BILAR 
Grunddragen av förgasarmotorns konstruktion och arbetssätt -
Provkörning och undersökning - F örberedande arbeten fö re mo­
torrenoverillg och andra större rep'arationer - Cylindrar och cy­
lInderarbeten - Vevmekanismen - Ventilmekanismen - Bränsle­
systemet - Smörjsystemet - Elektriska systemet ' - Monterings­
anvisningar - Felsöknmg - Speciella beskrivningar och repara­
tionsanvisningar ·f ör olika bilmod eller . - Tabeller . (850 s idor.) 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR 
Elektricitetslärans grunder. - Bilens elektriska system - Gene­
ratorn - Reläer - Ström- och spänningsregulatorer - Balteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - Di­
verse elektrisk utrustning - Bilradio - Dieselelektrisk utrust_ 
ning - BiIeJektrisk provnlngsu t ru stuing - Felsökning - Kopp­
lingsscheman f ör olika bilmodeller - Tabeller och specifika­
tioner. (700 sidor.) 

Då det är ett önskemål, att Tekno's handböcker för bil­
repa~atörer skall vara så kompletta och up to date som över­
huvudtaget är möjligt, utges i samband med denna serie en 
Supplementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av 
intresse och som år för år kommer att kompletteras. På detta 
sätt får köparen 

ett uppslagsverk 
som aldrig föråldras ; :;/ifIs "'tu,lIt ooh ,,,w.. bli, m". v"'d'fullt. 

,ef" ,,- Handböcker för bilreparatörer 
är inbundna i prima konstläder och omfattar över 3300 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva 
bilder. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utför­
liga felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner 
samt ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen 
måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA. STOCKHOLM 19" 


